
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLISKAIS GADA PĀRSKATS 

2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

RĪGĀ 

2021



 

 

 

Ministra ievadvārdi! 
 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk - VARAM) ir 

turpinājusi virzīt iedzīvotājiem būtiskas reformas ministrijas pārraudzības jomās. Pirmkārt, 

pašvaldību reformu, kas sniegs attīstībai labvēlīgas pārmaiņas ikviena iedzīvotāja dzīvē 

visos Latvijas reģionos. Saeimā 2020. gada 10. jūnijā pieņemts Administratīvo teritoriju un 

apdzīvoto vietu likums un Latvijas kartē jau iezīmēti 43 jauni novadi, kas sāks darbu šā gada 

jūlijā.  Pašvaldību reforma būs stiprs pamats arī citām valstiski nozīmīgām reformām, kas, 

cerams, jau drīzumā tiks īstenotas, lai stiprinātu reģionus un iedzīvotāji saņemtu arvien 

kvalitatīvākus pakalpojumus.  

Nedrīkst aizmirst, ka galvenais pašvaldību darbības mērķis ir atbildīgi kalpot 

iedzīvotājiem. Sabiedrības iesaiste pašvaldības darbā ir kļuvusi ne vien par normu, bet arī 

būtisku vajadzību, lai identificētu un īstenotu nozīmīgas un nepieciešamas iniciatīvas. Tieši 

pašvaldību līmenī ir lielākās iespējas sabiedrības līdzdalībai gan pārvaldes darbā, gan 

lēmumu pieņemšanas procesā; kā arī izmantot viņu zināšanas un spējas savas pašvaldības 

uzlabošanai.  

Te jāizceļ jaunais Pašvaldību likums, ko izstrādājusi ministrija. Tas iezīmē laikmeta 

maiņu, un ietver plašas iedzīvotāju līdzdalības iespējas novada attīstībā. Iedzīvotāju 

padomes, kolektīvais iesniegums, kopsapulces un līdzdalības budžets – Pašvaldību likums 

paredz stiprināt vietējās kopienas dialogu ar novada administrāciju, tādējādi radot auglīgu 

augsni demokrātisko procesu un pilsoniskās sabiedrības attīstībai reģionos.  

Lai nodrošinātu administratīvo centru labāku sasniedzamību un mobilitāti jaunajās 

pašvaldībās, sekmētu piekļuvi valsts un pašvaldību sniegtajiem pakalpojumiem un 

darbavietām, ministrija turpina īstenot autoceļu investīciju programmu.  

2020.gads ne vien Latvijā, bet visā pasaulē pagāja Covid-19 pandēmijas zīmē. 

Reģionu atbalstam saistībā ar Covid-19 izplatību izveidota pašvaldību aizdevumu 

programma, kuras ietvaros 2020.gadā atbalstīti 307 investīciju projekti, ko pieteikušas 

pašvaldības kopumā par 134,6 milj. eiro, no kuriem valsts aizdevums ir 99,6 milj. Lai 

veicinātu Latvijas tautsaimniecības atgūšanos no krīzes, VARAM ir veikusi Eiropas 

Savienības (ES) fondu 2014.–2020.gada plānošanas perioda investīciju pārvērtēšanu, 

nodrošinot papildu finansējumu, kā arī īstenojusi citas pašvaldībām un iedzīvotājiem 

būtiskas investīciju programmas, tostarp aizdevumu programmu bērnudārzu paplašināšanai 

vai būvniecībai pašvaldībās, kur rindas uz dārziņu ir bijusi ilgstoši neatrisināma problēma.  

Jāsaka, ka pandēmijas laiks īpaši aktualizējis digitālo prasmju un digitālo 

pakalpojumu nozīmīgumu. Eiropas Komisija šo desmitgadi pasludinājusi par Digitālo 

dekādi, izvirzot ambiciozus mērķus un paredzot būtiskas investīcijas to sasniegšanai, kas 

faktiski nozīmē, ka arī Latvijai līdz 2030.gadam jāveic visaptveroša un iekļaujoša 

tautsaimniecības digitālā transformācija, centralizējot valsts digitālos resursus un 

optimizējot to izmantošanu. VARAM jau tiek īstenotas nozīmīgas reformas, lai valsts 

digitālo izaugsmi padarītu straujāku, pakalpojumus pieejamākus, kā arī iedzīvotāju prasmes, 

izmantojot digitālos pakalpojumus, labākas. Augstas prioritātes un apjomīgs darbs rit, 

izstrādājot “Digitālās transformācijas pamatnostādnes 2021. – 2027. gadam”. To mērķis ir 

identificēt jomas, kur nepieciešama un tiek plānota rīcība, kā arī iezīmēt turpmāk 

nepieciešamo konkrēto rīcību digitālās izaugsmes veicināšanai.  

2020.gadā viens no būtiskiem ministrijas darbiem bija atkritumu apsaimniekošanas 

reformas izstrāde. Tā paredz paplašināt atkritumu dalītās vākšanas sistēmu, attīstīt atkritumu 

apsaimniekošanas institucionālo sistēmu, veidojot spēcīgākus atkritumu apsaimniekošanas 

reģionus un īstenot aprites ekonomikas principus, lai būtiski palielinātu atkritumu pārstrādi 

un samazinātu apglabājamo atkritumu apjomus. Plāns būs pamats investīciju plānošanai 



 3 

atkritumu apsaimniekošanas nozarē, ļaujot izpildīt gan ES prasības, gan izpildīt nacionāli 

noteikto mērķus.   

Ir īpašs gandarījums par panākto depozīta sistēmas ieviešanā, kas Latvijā sāks 

darboties 2022.gada sākumā.  Vienlaikus Latvija ir turpinājusi apliecināt, ka ir uzticams 

partneris ES cīņā ar klimata pārmaiņām, kā arī atbildīgs partneris rūpēs par vidi un 

bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā.  Lai pārstāvētu Latvijas intereses ES, tika izstrādātas 

un valdībā apstiprinātas vairākas nacionālās pozīcijas – nacionālā pozīcija par ES Klimata 

likumu un pozīcija par ES 2030. gada siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanas mērķa 

paaugstināšanu, lai ilgtermiņa klimata politikas mērķi būtu līdzsvaroti, reālistiski un 

apdomīgi izraudzīti.  

Vēlos pateikties ministrijas komandai par apjomīgo darbu, īstenojot un virzot valstij 

un ikvienam iedzīvotājam nozīmīgas reformas. Mums ir pamats būt gandarītiem par jau 

paveikto un esmu pārliecināts, ka jauno reformu īstenošana vairos labklājību, plašāku un 

labāku pakalpojumu klāstu, attīstīs jaunas un konkurētspējīgas nozares, kā arī nodrošinās 

veselīgāku un zaļāku vidi ikvienam Latvijas iedzīvotājam. 
 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs 

Artūrs Toms Plešs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

SATURS 

 

SATURS ................................................................................................................................ 4 

1. PAMATINFORMĀCIJA .................................................................................................. 5 

• 1.1 VARAM  DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS. ............................................... 5 
• 1.2 VARAM 2020. GADA DARBĪBAS VIRZIENU UN BŪTISKĀKO PAVEIKTO DARBU 

KOPSAVILKUMS. ...................................................................................................... 7 
• 1.2.1.  VIDES UN KLIMATA POLITIKA ......................................................................... 7 
• 1.2.2.  REĢIONĀLĀ POLITIKA ..................................................................................... 9 
• 1.2.3.  INFORMĀCIJAS UN KOMUNIKĀCIJAS TEHNOLOĢIJU (IKT) POLITIKA .............. 11 
• 1.2.4.  ES  UN CITU FINANŠU INSTRUMENTU ĪSTENOŠANA ........................................ 14 
• 1.2.5  VARAM SNIEGTIE PAKALPOJUMI.................................................................. 21 
• 1.2.6.  BŪVVALDES FUNKCIJAS NODROŠINĀŠANA .................................................... 21 

2. BŪTISKĀS PĀRMAIŅAS IESTĀDES DARBĪBĀ. PADOTĪBĀ ESOŠĀS 

INSTITŪCIJAS UN KAPITĀLSABIEDRĪBAS, KURĀS VARAM IR VALSTS 

KAPITĀLA DAĻU TURĒTĀJA. ....................................................................................... 22 

3. FINANŠU RESURSI UN VARAM DARBĪBAS REZULTĀTI 2020. GADĀ ............. 25 

• 3.1. VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 2020. GADĀ. .................. 25 

4. DARBĪBAS REZULTATĪVIE IZPILDES RĀDĪTĀJI PAR 2020. GADU (KATRĀ 

DARBĪBAS JOMAS SADAĻĀ NO VARAM 2020.-2022. GADAM DARBĪBAS 

STRATĒĢIJAS IETVERT REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU IZPILDES DATUS PAR 

STRATĒĢIJAS DARBĪBAS PERIODU – PAR 2020.GADU) ......................................... 26 

• 4.1 DABAS KAPITĀLA UN KLIMATA ILGTSPĒJĪGA PĀRVALDĪBA ................................ 26 
• 4.2.  DARBĪBAS VIRZIENS: PAŠVALDĪBU UN REĢIONU LĪDZSVAROTA ATTĪSTĪBA ..... 31 
• 4.3. DARBĪBAS VIRZIENS: DIGITĀLĀ PĀRVALDE – PĀRMAIŅU VIRZĪTĀJS ................. 34 
• 4.4.   PĀRVALDES PILNVEIDE ................................................................................... 36 

5. PERSONĀLS ................................................................................................................ 38 

• 5.1. PERSONĀLA SKAITLISKAIS SASTĀVS UN IZMAIŅAS ........................................... 38 
• 5.2 PERSONĀLA IZGLĪTĪBA UN KVALIFIKĀCIJAS PAAUGSTINĀŠANA ......................... 39 

6. MINISTRIJAS IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMAS PILNVEIDOŠANA ............. 39 

7. STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 2020. GADĀ .......................................................... 40 

8. SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA UN IZGLĪTOŠANA ............................................... 43 

9. VIDES IZGLĪTĪBA UN ZINĀTNE................................................................................ 44 

10. 2021. GADĀ PLĀNOTIE BŪTISKĀKIE VEICAMIE VARAM DARBI .................. 44 

 



 5 

1. PAMATINFORMĀCIJA 
 

1.1 VARAM  darbības vispārīgs raksturojums. 

VARAM ir vadošā valsts pārvaldes iestāde vides aizsardzības (tajā skaitā vides 

kvalitātes uzlabošanas, dabas aizsardzības, dabas resursu saglabāšanas un ilgtspējīgas 

izmantošanas, klimata politikas, vides investīciju, hidrometeoroloģijas, zemes dzīļu 

izmantošanas), reģionālās attīstības plānošanas un koordinācijas, pašvaldību attīstības un 

pārraudzības, teritorijas attīstības plānošanas un zemes pārvaldības, vienas pieturas 

aģentūras principa ieviešanas valsts un pašvaldību pakalpojumu pieejamībā, kā arī 

informācijas sabiedrības, elektroniskās pārvaldes un valsts informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju pārvaldības jomā. 

VARAM iepriekš minētajās jomās izstrādā valsts politiku, organizē un koordinē 

politikas īstenošanu, pārrauga pašvaldību darbības likumību, kā arī pašvaldībām likumos un 

citos normatīvajos aktos noteikto uzdevumu izpildi, kā arī plāno to ieviešanai pieejamo un 

nepieciešamo budžeta finansējumu, tostarp Eiropas Savienības (turpmāk – ES) investīciju 

fondu līdzekļus. 

Funkciju izpildes nodrošināšanai, VARAM izstrādā normatīvo aktu un politikas 

plānošanas dokumentu (pamatnostādņu, programmu, plānu) projektus un sniedz atzinumus 

par citu institūciju izstrādātajiem projektiem, pārstāv valsts intereses ārvalstu un 

starptautiskajās institūcijās, kā arī informē sabiedrību par nozares politiku un ministrijas 

padotībā esošo iestāžu darbību. VARAM atbild par nacionālo pozīciju izstrādi un 

aizstāvēšanu vides aizsardzības, reģionālās attīstības, informācijas sabiedrības un e-

pārvaldes jomās ES institūcijās. 

2020. gadā VARAM izstrādājusi un Saeima pieņēmusi 23 likumus, Ministru kabinets 

pieņēmis 60 noteikumus, apstiprinājis 7 politikas plānošanas dokumentus, apstiprinājis 46 

rīkojumus un 4 protokollēmumus, izskatījis 33 informatīvos ziņojumus, kā arī VARAM 

sagatavojusi apstiprināšanai 28 nacionālās pozīcijas un nostājas projektus. Vienlaikus 

VARAM aktīvi piedalās arī normatīvu aktu pilnveidošanas procesā saistītajās jomās. 

Izvērsts pieņemto tiesību aktu saraksts pievienots pielikumā. 

2020. gadā turpināta ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda investīciju 

pieejamības efektīva nodrošināšana projektu iesniedzējiem vides, reģionālās attīstības un 

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju jomās par kopējo ES fondu finansējumu 723,89 

milj. eiro. Plānošanas periodā kumulatīvi līdz 2021. gada sākumam apstiprināti 599 projekti 

par ES fondu finansējumu 510,45 milj. eiro jeb 70,5% no plānotā finansējuma. Reaģējot uz 

COVID-19 pandēmijas izraisīto krīzi un lai mazinātu tās radītās sekas tautsaimniecībā un 

atveseļotu ekonomiku pēc iespējas īsākā periodā pēc tās, VARAM 2020.gadā ir sagatavojusi 

priekšlikumus un pamatojumos aktivitātēm no REACT-EU ES fondu 2014. – 2020. gada 

plānošanas perioda un Atveseļošanās un noturības mehānisma pasākumiem par kopējo 

summu 475 milj. eiro, lai piešķirtu finansējumu nevienlīdzības mazināšanai, zaļai un 

digitālai transformācijai un pašvaldību degradēto teritoriju atjaunošanai uzņēmējdarbības 

veicināšanai. Papildus minētajam 2020. gadā ir veikts būtisks un intensīvs darbs pie ES 

fondu 2021. – 2027. gada plānošanas perioda savlaicīgas uzsākšanas, sagatavojot investīciju 

plānu par kopējo ES fondu finansējumu 710,44 milj. euro vides, reģionālās attīstības, 

pielāgošanās klimata pārmaiņās un informāciju un komunikāciju tehnoloģiju jomām, kā arī 

sniegti priekšlikumi nākamā plānošanas perioda darbības programmas izstrādei un veikta 

Taisnīgas pārkārtošanās fonda investīciju plānošanas koordinēšana.  

 



 6 

Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību 2020. gadā 

2020.gadā lielākā daļa VARAM veikto uzdevumu saistīti ar Ministru prezidenta 

Artura Krišjāņa Kariņa valdības deklarācijā doto uzdevumu realizāciju. Vienlaikus 

2020.gadā būtisku ietekmi uz veicamajiem uzdevumiem atstāja Covid-19 pandēmija, , t.sk. 

tika izstrādāta un īstenota programma valsts aizdevumu sniegšanai pašvaldībām Covid-19 

izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai.  

 Zemāk apskatīti būtiskākie paveiktie darbi un notikumi 2020.gadā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

1.2 VARAM 2020. gada darbības virzienu un būtiskāko paveikto 

darbu kopsavilkums. 

1.2.1.  Vides un klimata politika 

Lai gan pasaules un Latvijas galvenā aktualitāte šobrīd ir Covid-19 pandēmijas 

izraisītā krīze un negatīvā ietekme uz ekonomiku, klimata krīzes jautājumi savu aktualitāti 

nav zaudējuši. Tāpēc uzmanības centrā ir arī Latvijas pāreja uz klimatneitralitāti – tas nozīmē 

ne tikai tīrāku vidi, bet tā ir arī iespēja veidot jaunus, eksportspējīgus produktus un 

pakalpojumus, radīt jaunas zaļās darba vietas un uzlabot Latvijas konkurētspēju gan ES 

līmenī, gan pasaulē. Tas ir būtisks aspekts arī, domājot par ekonomikas atveseļošanu pēc 

Covid-19 izraisītās krīzes. 

Eiropas Savienībā un Latvijā ir izvirzīti ambiciozi ilgtermiņa mērķi attiecībā uz 

klimatneitralitāti, siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisiju samazinājumu un aprites ekonomiku.  

Lai pārstāvētu Latvijas intereses ES, tika izstrādātas un MK apstiprinātas vairākas 

nacionālās pozīcijas – nacionālā pozīcija par ES Klimata likumu1 un pozīcija par ES 

2030. gada siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanas mērķa paaugstināšanu2, lai ES 

trajektorija uz ilgtermiņa klimata politikas mērķi, t.i., klimatneitralitāti 2050. gadā, būtu 

līdzsvarota, reālistiska un apdomīgi izraudzīta.  

2020. gadā tika uzsākts darbs pie Latvijas Klimata likuma izstrādes, ko šogad plānots 

turpināt. Likumprojekts tiek gatavots pēc VARAM iniciatīvas, lai vienā un atsevišķā tiesību 

aktā noteiktu visus nosacījumus, kas attiecas uz nacionālo klimata politiku/regulējumu – 

SEG emisiju samazināšanas un oglekļa dioksīda piesaistes, kā arī pielāgošanās klimata 

pārmaiņām nodrošināšanu. 

Vienlaikus Eiropas zaļais kurss ir ceļvedis, kā ES ekonomiku padarīt ilgtspējīgu. Tas 

tiks panākts, visās politikas jomās klimata un vides problēmas pārvēršot iespējās un gādājot, 

lai pārmaiņas būtu taisnīgas un visus iedzīvotājus iekļaujošas. Eiropas zaļā kursa ietvaros 

paredzētais Taisnīgās pārkārtošanās fonds līdzekļus novirzīs tiem reģioniem un sektoriem, 

kas ir atkarīgi no fosilajiem energoresursiem vai oglekļietilpīgiem procesiem un kurus pāreja 

uz klimatneitralitāti skars vissmagāk. Lai  sniegtu papildu ieguldījumu virzībai uz valsts 

klimatneitralitāti, atbalstot oglekļa mazietilpīgus ieguldījumus enerģētikas sistēmu 

modernizēšanā, energoefektivitātes palielināšanā un taisnīgas pārejas veicināšanā, ir uzsākts 

darbs pie jauna finanšu mehānisma – Modernizācijas fonda  – ieviešanas Latvijā. 

Lai noteiktu prioritāros pasākumus sociālās, ekonomiskās un vidiskās ietekmes, ko 

rada pārkārtošanās uz klimatneitrālu ekonomiku, mazināšanai visvairāk skartajos Latvijas 

reģionos, vienlaikus nosakot jomas un pamatnosacījumus, kas nodrošinātu efektīvākās 

Taisnīgas pārkārtošanās fonda 2021.-2027.gada investīciju iespējas Latvijā, izstrādāts 

Taisnīgās pārejas teritoriālā plāna projekts. Plāna projekts 2020. gada 4. decembrī tika 

nodots sabiedriskajai apspriešanai . Tas kalpos par pamatu investīciju uzsākšanai 2021.gadā 

- kūdras nozares virzībai uz klimatneitralitāti, uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās 

infrastruktūras attīstībai, uzņēmējdarbības “zaļināšanas” un produktu attīstības pasākumiem, 

bezizmešu mobilitātes veicināšanai pašvaldībās, kā arī prasmju attīstības, pilnveides un 

pārkvalifikācijas  piedāvājuma attīstībai. 

 
1 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1  “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai ar ko izveido sistēmu 

klimatneitralitātes sasniegšanai un groza Regulu (ES) Nr. 2018/1999 (Eiropas Klimata likums)”, apstiprināta Ministru kabineta 2020. gada 
21. maija sēdē. 

 
2 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 ““Par Eiropas Komisijas paziņojumu “Eiropas 2030.gada klimata politikas ieceru 
kāpināšana. Investīcijas klimatneitrālā nākotnē iedzīvotāju labā”, apstiprināta Ministru kabineta 2020. gada 29. septembra sēdē. 



 8 

Lai paaugstinātu resursu izmantošanas efektivitāti un atkritumu pārstrādi, veicinātu 

izejvielu atkārtotu izmantošanu tautsaimniecībā un samazinātu atkritumu apglabāšanu 

poligonos, nodrošinātu efektīvu ūdenssaimniecības sektora attīstību, kā arī  nodrošinātu ES 

fondu pieejamību šiem sektoriem, ES fondu 2021.–2027. gadam plānošanas periodā 

izstrādāts attīstības plānošanas dokuments “Rīcības plāns pārejai uz aprites ekonomiku 

2020.-2027.gadam”  un attīstības plānošanas dokuments “Atkritumu apsaimniekošanas 

valsts plāns 2021.-2028.gadam” , kā arī attīstības plānošanas dokuments “Notekūdeņu 

apsaimniekošanas investīciju plāns 2021.-2027.gadam” un attīstības plānošanas dokuments 

“Ūdensapgādes investīciju plāns 2021.-2027.gadam”. Tāpat dabas aizsardzības jomā 

Eiropas Komisijai iesniegta Dabas aizsardzības pārvaldes izstrādātā Natura 2000 prioritārās 

rīcības programma3 2021.-2027.gadam. 2020. gadā uzsākta tās īstenošana ar ES LIFE 

programmas atbalstīta projekta4 palīdzību. 

Lai mazinātu Covid-19 sekas un ļautu investīcijām pēc iespējas ātrāk nonākt 

tautsaimniecībā, atkritumu apsaimniekošanas jomas uzlabošanai piešķirts papildus 

finansējums  16,8 milj. euro apmērā .   

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam 2021.-2028.gadam 2021.gadā 

paredzēta pāreja no desmit uz pieciem atkritumu apsaimniekošanas reģioniem, atkritumu 

poligonu pārveidošana par reģionāliem atkritumu apsaimniekošanas centriem, atkritumu (un 

materiālu aprites) nozares statistikas datu apkopošanas sistēmu pilnveidošana, paplašināšana 

un digitalizācija virzībā uz aprites ekonomiku. Atkritumu apsaimniekošanas reģionu 

pašvaldībām līdz 2022. gada 31. decembrim jāizstrādā  reģionālie atkritumu 

apsaimniekošanas plāni. Pierīgas atkritumu apsaimniekošanas reģionā (21 pašvaldība 

šobrīd) jau no 2021.gada gada 1.janvāra jānodrošina  dalītas savākšanas sistēma  bioloģiski 

noārdāmiem atkritumiem. Savukārt pārējās pašvaldībās dalītas savākšanas sistēmas  

bioloģiski noārdāmiem atkritumiem izveide jānodrošina un līdz 2023. gada beigām. 

Atkritumu apsaimniekošanā būs vēl viens būtisks jaunums – ir uzsākts darbs pie 

likumprojekta "Par plastmasu saturošiem izstrādājumiem" , kurā būs noteikts,  ka, sākot ar 

2021. gada 3. jūliju, ražotāji un tirgotāji vairs nedrīkstēs laist tirgū (saražot, ievest no citām 

valstīm) virkni plastmasu saturošu izstrādājumu, t.sk. arī dažādus vienreiz lietojamos 

traukus. 

Depozīta sistēmas ieviešana ir būtisks instruments, lai samazinātu atkritumu 

daudzumu, kas nonāk vidē, kā arī lai ieviestu aprites ekonomiku Latvijā.  Lai  2022. gada 

1.februārī uzsāktu dzērienu depozīta iepakojuma sistēmas darbību ir izstrādāts normatīvais 

regulējums  un nodrošināta depozīta sistēmas operatora izvēle. 

2020.gadā tika veikta zaļā publiskā iepirkuma (turpmāk – ZPI) normatīvā regulējuma 

pilnveidošana , lai veicinātu videi draudzīgu preču ražošanu un izmantošanu, samazinot 

piesārņojumu, resursu patēriņu un atkritumu daudzumu. Caur ZPI prasībām, piemēram, 

pārtikas piegāžu iepirkumos, lielāks atbalsts tiek nodrošināts vietējiem pārtikas 

audzētājiem/ražotājiem (jo īpaši bioloģiskajiem). 2020.gadā ZPI īpatsvars  sastādīja 29,1% 

finansiālā izteiksmē no visiem publiskajiem iepirkumiem, kas ir ievērojams pieaugums kopš 

2019.gada (17,3%). Vērtējot ZPI skaita īpatsvaru, 2020.gadā arī vērojams pieaugums līdz 

15,4% (2019.gadā – 13,2%). Savukārt obligāti piemērojamās ZPI grupās īpatsvars finansiālā 

izteiksmē sasniedza 86% (2019.gadā – 83,1%). 2020.gadā tika turpināta ikgadēju apmācību 

semināru rīkošana (neklātienes formātā) iepirkumu speciālistiem, piegādātājiem un citiem 

interesentiem, diskutējot par ZPI piemērošanas praksi un īstenotiem pasākumiem, 
 

3 Prioritārās rīcības programma (Prioritised Action Framework) – katras ES dalībvalsts stratēģisks daudzgadu plānošanas dokuments, kas 

sniedz visaptverošu pārskatu par pasākumiem, kas nepieciešami, lai saglabātu un atjaunotu ES nozīmes biotopu un sugu labvēlīgu 

aizsardzības stāvokli. 

4 https://latvianature.daba.gov.lv/  

https://latvianature.daba.gov.lv/


 9 

koncentrējoties uz pārtikas un ēdināšanas pakalpojumu, būvniecības un mēbeļu 

iepirkumiem.  

Lai samazinātu gaisa piesārņojuma radīto negatīvo ietekmi uz vidi un cilvēku 

veselību, kā arī samazinātu izmaksas un zaudēto darba laiku, ko veselības problēmu un ārstu 

apmeklējumu dēļ rada gaisa piesārņojums, izstrādāts un apstiprināts “Gaisa piesārņojuma 

samazināšanas rīcības plāns 2020.-2030. gadam”. Plānā noteikto pasākumu īstenošana 

palīdzēs nodrošināt ES līmenī noteikto gaisu piesārņojošo vielu emisiju samazināšanas 

mērķu 2020., 2025. un 2030. gadam izpildi. 

Nodrošināts rīcībpolitikas ietvars zemes dzīļu resursu ilgtspējīgai izmantošanai 

attiecībā uz kūdras resursiem . Tādejādi tiks saskaņota tautsaimniecības attīstība šajā jomā 

ar klimata politikas un dabas resursu ilgtspējīgas pārvaldības prasībām.  

Lai ilgtspējīgas attīstības plānošanai un dažādu lēmumu pieņemšanai nodrošinātu 

zinātniski pamatotu informāciju par Latvijas dabas stāvokli, 2017. gadā tika uzsākta ES 

nozīmes īpaši aizsargājamo biotopu izplatības un kvalitātes apzināšana visā Latvijas 

teritorijā. 2020. gada novembrī noslēdzās pēdējā dabas skaitīšanas lauka sezona un uzsākta 

datu apkopošana un analīze. Lai informētu par iegūtajiem rezultātiem un sniegtu 

priekšlikumus turpmākiem pasākumiem dabas vērtību saglabāšanai, 2021. gadā plānots 

izstrādāt ziņojumu Ministru kabinetam.   

2020. gadā ministrijas izveidota darba grupa uzsāka pārskatīt kompensāciju 

jautājumu par saimnieciskās darbības ierobežojumiem īpaši aizsargājamās dabas teritorijās 

un mikroliegumos, kā arī zaudējumu apmēru noteikšanu par īpaši aizsargājamo nemedījamo 

sugu un migrējošo sugu dzīvnieku nodarītajiem postījumiem. Tāpat 2020. gadā, piešķirot 

nacionālo līdzfinansējumu, atbalstīta tādu ES LIFE programmas projektu uzsākšana Latvijā 

kā: 

⎯ Latvijas upju baseinu apsaimniekošanas plānu ieviešana laba virszemes ūdens 

stāvokļa sasniegšanai; 

⎯ Jūras aizsargājamo biotopu izpēte un nepieciešamā aizsardzības stāvokļa noteikšana 

Latvijas ekskluzīvajā ekonomiskajā zonā (EEZ); 

⎯ Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības un apsaimniekošanas optimizācija. 

Detalizēts izklāsts par ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda investīciju 

ieguldījumiem un sasniegtajiem rezultātiem vides aizsardzības jomā ir pieejams 1.2.4. 

nodaļas sadaļā  “VARAM pārraudzībā esošajās jomās kumulatīvi sasniegtais ES fondu 2014. 

– 2020 gada plānošanas periodā”.   

2020. gadā turpinājās 2017. gadā uzsāktā ES Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības 

fonda (EJZF) finansētā projekta „Zināšanu uzlabošana jūras vides stāvokļa jomā” īstenošana 

ar mērķi veicināt zināšanu pilnveidošanu par jūras vides stāvokli un to ietekmējošām 

slodzēm, t.sk. sociālekonomiskajiem aspektiem. Projektā gūtās zināšanas palīdzēs izvēlēties 

un pamatot visefektīvākos pasākumus, jūras vides stāvokļa uzlabošanai. 

1.2.2.  Reģionālā politika 

Īstenojot administratīvi teritoriālo reformu (ATR), tiks stiprinātas pašvaldības un 

mazināta starp reģioniem pastāvošā sociālekonomiskā nevienlīdzība, attīstot pašvaldību 

kapacitāti un koncentrējot finanšu resursus. Tas dos iespējas kāpināt pašvaldību 

administrācijas profesionalitāti, uzlabot sniegto pakalpojumu kvalitāti un daudzveidību un 

īstenot dažādus teritorijas attīstības projektus, tai skaitā ieguldīt vairāk līdzekļu 

infrastruktūrā un līdz ar to sekmēt uzņēmējdarbības attīstību reģionos.  



 10 

Saeimā 2020. gada 10. jūnijā pieņemts Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 

likums. Atbilstoši likuma deleģējumam izstrādāti un pieņemti attiecīgie Ministru kabineta 

noteikumi,  ir izstrādāta un publicēta, kā arī regulāri tiek papildināta Metodika 

jaunveidojamo novadu darbības uzsākšanai pēc 2021. gada 1. jūlija.   

Lai sekmētu kvalitatīvu pašvaldības pakalpojumu nodrošināšanu un modernizētu 

pašvaldību pārvaldību, izstrādāts un ar sadarbības partneriem apspriests likumprojekts 

“Pašvaldību likums” , kura mērķis ir nodrošināt laikmetīgu pārvaldību pēc pašvaldību 

administratīvi teritoriālās reformas, veicinot demokratizāciju, skaidrāk nodalot lēmējvaru no 

izpildvaras, nosakot skaidru kompetenču un funkciju sadali, samazinot varas koncentrāciju 

un vairojot vietējās sabiedrības regulāru līdzdalību. Likumprojektā ietverts uzlabots 

pašvaldības darbības organizācijas modelis, kas mazina iespēju dažādi interpretēt un 

piemērot tiesību normas un ir vērsts uz efektīvāku pārvaldi un iedzīvotāju viedokļu 

respektēšanu, kā arī iedzīvotāju iesaistes pašvaldību darbībā garantiju. Likumprojekts paredz 

no 2023.gada atbilstoši 2020.gada maijā izskatītajā konceptuālajā ziņojumā “Par līdzdalības 

budžeta ieviešanu Latvijā” ietvertajiem principiem ieviest līdzdalības budžetu pašvaldībās 

sabiedrības līdzdalības veicināšanai teritorijas attīstībā.  

Lai atvieglotu pašvaldību organizatorisko darbu Covid-19 krīzes apstākļos, 

sagatavots metodiskais materiāls pašvaldībām par domes un komiteju sēžu organizēšanu 

attālināti ārkārtējās situācijas un izņēmuma stāvokļa izsludināšanas laikā. Tāpat VARAM 

veikusi grozījumus likumā “Par pašvaldībām”, kas paredz arī turpmāk iespēju domes un 

komitejas sēdes noturēt attālināti un arī turpmāk atļaut rīkot sēdes videokonferenču režīmā . 

Tāpat administratīvi teritoriālās reformas veiksmīgai īstenošanai un reģionu attīstībai 

ir būtiski piesaistīt finansējumu valsts reģionālo un vietējo autoceļu pārbūvei un 

atjaunošanai, sekmējot pakalpojumu un darba vietu sasniedzamību jaunveidojamo 

pašvaldību administratīvajos centros.  Kopumā ir nepieciešami 300 milj. euro ieguldījumi, 

lai sakārtotu nepilnus 900 km autoceļu administratīvi teritoriālās reformas vajadzībām.  

Vienlaikus 2020.gadā jau tika veikti ieguldījumi autoceļos 144 km garumā, kas citā starpā 

saistīti ar administratīvi teritoriālās reformas īstenošanai būtiskajiem ceļiem. Tāpat nacionālā 

mērogā ir panākta vienošanās par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plānu 2021.-2026.gadam, kurā ir plānoti 92,3 milj. euro valsts autoceļiem 

administratīvi teritoriālās reformas vajadzībām. 2021.gadā no valsts budžeta līdzekļiem 

valsts reģionālo un vietējo autoceļu pārbūvei un atjaunošanai tiks novirzīti 91,9 milj. euro. 

Papildus nepieciešams finansējums 115,8 euro apmērā,  lai īstenotu investīciju programmu  

autoceļu attīstībai administratīvi teritoriālās reformas kontekstā pilnā apmērā, tiks piesaistīts 

no valsts budžeta līdzekļiem 2022.-2023.gadā valsts autoceļiem administratīvi teritoriālās 

reformas vajadzībām.    

Reģionu atbalstam 2020. un 2021.gadā ārkārtējā situācijā saistībā ar Covid-19 

izplatību izveidota pašvaldību aizdevumu programma , kura ir daļa no ekonomikas 

atveseļošanās plāna, kas paredz sociāli, ekonomiski un attiecībā uz vidi atbildīgu sākotnēji 

plānoto investīciju pārstrukturizāciju, lai nodrošinātu, ka pieejamais finansējums tiek pamatā 

novirzīts Covid-19 seku mazināšanai uz tautsaimniecību, tostarp radot darba iespējas 

iedzīvotājiem. 2020. gadā atbalstīti 307 investīciju projekti, ko pieteikušas pašvaldības 

kopumā par 134,6 milj. euro, no kuriem valsts aizdevums ir 99,6 milj. euro šādās jomās: 

pašvaldību ēku energoefektivitāte, pašvaldību transporta infrastruktūras attīstība,  jaunu 

pakalpojumu sniegšanas veidu attīstība, mājsaimniecību pieslēgumi ūdensaimniecībai, 

izglītības iestāžu darbības nodrošināšanai atbilstoši higiēnas prasībām. Projektu īstenošana 

ir jāpabeidz līdz 2021.gada 31.decembrim. 

Lai veicinātu Latvijas tautsaimniecības atgūšanos no krīzes saistībā ar Covid-19 

izplatību, VARAM ir veikusi ES fondu 2014.–2020. gada plānošanas perioda investīciju 



 11 

pārvērtēšanu, nodrošinot papildu finansējumu pašvaldību ēku energoefektivitātes 

paaugstināšanas projektiem (8 milj. euro) , kā arī projektiem ekonomiskās aktivitātes 

stimulēšanai reģionos (5,12 milj. euro) un publiskās infrastruktūras attīstīšanai reģionālas 

nozīmes attīstības centros) . Uzņēmējdarbības publiskās infrastruktūras atbalsta programmā  

nodrošināta papildu 15,14 milj. euro ES fondu finansējuma novirzīšana efektīvākajiem 

pašvaldību uzņēmējdarbības publiskās infrastruktūras projektiem.  

Detalizēts izklāsts par ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda investīciju 

ieguldījumiem un sasniegtajiem rezultātiem reģionālās attīstības jomā ir pieejams 1.2.4. 

nodaļas sadaļā “VARAM pārraudzībā esošajās jomās kumulatīvi sasniegtais ES fondu 2014. 

– 2020 gada plānošanas periodā”. 

Lai uzlabotu pirmsskolas izglītības pakalpojuma pieejamību pašvaldībās, tām tika 

nodrošinātas iespējas saņemt aizņēmumus jaunu pirmsskolas izglītības iestāžu būvniecībai 

vai esošu pirmsskolas izglītības iestāžu paplašināšanai. Kopumā 13 pašvaldībām tika 

atbalstīti aizdevumi 17 projektu īstenošanai (kopējais valsts budžeta aizdevumu apmērs 24,9 

miljoni euro), kuru rezultātā tiks radītas 2 565 jaunas vietas pašvaldību pirmsskolas izglītības 

iestādēs. Atbalsts pašvaldībām pirmsskolas izglītības pieejamības veicināšanai tiks sniegts 

arī 2021.gadā. 

1.2.3.  Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) politika 

Covid-19 pandēmijas laikā radušies izaicinājumi ir parādījuši, cik svarīgi mūsu 

ekonomikai ir kļuvuši digitālie aktīvi kā tīkli un savienojamība, dati, mākslīgais intelekts un  

augstas veiktspējas skaitļošana (High Performance Computing) (HPC), kā arī digitālās 

pamatprasmes un padziļinātas digitālās prasmes uztur mūsu ekonomiku un sabiedrību, ļaujot 

turpināt darbu, izsekot vīrusa izplatību un paātrināt sociālekonomisko atveseļošanos. 

Starptautiskā līmenī valsts rādītāji attiecībā uz digitālajiem publiskajiem 

pakalpojumiem un savienojamību ir virs ES vidējiem rādītājiem. 2020.gadā ir turpinājusi 

uzlaboties elektroniskās pārvaldes pakalpojumu kvalitāte un ir palielinājies to lietotāju 

skaits5. 

Latvijā ir veikti būtiski uzlabojumi digitālo publisko pakalpojumu jomā un krietni 

pārsniegts Eiropas Savienības dalībvalstu vidējais rādītājs pateicoties aktīvai e-pārvaldes 

risinājumu izmantošanai un datu pieejamībai Latvijas Atvērto datu portālā, ļaujot piekļūt 

valsts pārvaldes datu kopām un metadatiem un savienot tos ar citām datu kopām. 

Lai Latvijā turpinātu attīstīt labvēlīgu un modernu dzīves telpu, kas balstīta mūsdienu 

tehnoloģiju izmantošanas iespēju pilnveidē, 2020.gadā tika uzsākta nozīmīgas informācijas 

komunikācijas tehnoloģiju pārvaldības reformas virzība, kas paredz ieviest vienotu pieeju 

IKT resursu plānošanā, attīstībā un uzskaitē, ar mērķi uzlabot informācijas resursu 

savietošanas un apmaiņas risinājumus. Plānots ieviest vienotus principus valsts datu 

pārvaldībā, kas sekmēs valsts rīcībā esošo datu efektīvāku un plašāku izmantošanu gan 

pārvaldes iekšienē, gan sadarbībā ar privāto sektoru.  

Noteikti pakalpojumu izveides un attīstības pamatprincipi6, kas jāņem vērā valsts un 

pašvaldību institūcijām, lai veiktu pakalpojumu pašvērtējumu, pašorganizējošu pārveidi un 

pilnveidošanu, tā nodrošinot pakalpojumu efektivitāti un lietderību, kā arī nodrošinātu ātrāku 

un efektīvāku valsts pārvaldes pakalpojumu sniegšanu, samazinot valsts pārvaldes izmaksas 

un administratīvo slogu iedzīvotājiem, un radot priekšnosacījumus valsts pārvaldes 

 
5 2020. gada Digitālās ekonomikas un sabiedrības indeksā (DESI) 28 ES dalībvalstu vidū Latvija ierindojas 18.vietā 

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/scoreboard/latvia  
6 25.02.2020. pieņemts zināšanai MK (TA-183) Informatīvais ziņojums par projektu "Publisko pakalpojumu pārveides metodoloģijas 
izstrāde un aprobācija" 

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/scoreboard/latvia


 12 

pakalpojumu digitalizācijas straujākai attīstībai un izmantošanai  gan nacionālā, gan 

starptautiskā līmenī. Izveidota pakalpojumu  pārveidei paredzētā Koprades platforma7. 

2020.gadā turpinājās mērķtiecīgi veidota politika, kas nodrošina pakalpojumu 

pieejamību iespējami tuvu iedzīvotāju dzīvesvietām. Lai nodrošinātu  uz lietotāju orientētu, 

inovatīvu un racionāli organizētu valsts pārvaldes pakalpojumu sniegšanu un noteiktu 

darbības pakalpojumu vides uzlabošanai apstiprināts “Pakalpojumu vides pilnveides plāns 

2020.-2023. gadam”8. Uzlabota publisko pakalpojumu pieejamība ES pierobežā, 2020.gadā 

izveidojot jaunus valsts un pašvaldību vienotos klientu apkalpošanas centrus (VPVKAC) 

Ludzas un Līvānu novados, un Burtnieku novadā. Patlaban darbojas 122 VPVKAC 93 

pašvaldībās. 

Detalizēts izklāsts par ES fondu 2014. – 2020. gada plānošanas perioda investīciju 

ieguldījumiem un sasniegtajiem rezultātiem IKT jomā ir pieejams 1.2.4. nodaļas sadaļā 

“VARAM pārraudzībā esošajās jomās kumulatīvi sasniegtais ES fondu 2014. – 2020 gada 

plānošanas periodā”. 

Veiktas ES fondu 2014. – 2020. gadam plānošanas perioda IKT jomas investīciju 

iekšējās pārdales starp projektiem, novirzot no vieniem projektiem atbrīvoto finansējumu 

citiem īstenošanā esošiem un pieciem jauniem augsti prioritāriem projektiem (11,9 milj. 

euro), kas sekmētu komersantus veidot jaunus pakalpojumus, kā arī veicinātu efektīvākus, 

digitalizētus un automatizētus valsts un komercsektora savstarpējās sadarbības procesus. 

Reaģējot uz aktualitātēm, ko radīja Covid-19 izraisītā ārkārtas situācija, Latvijas IKT 

nozares uzņēmumi izstrādāja un sniedza lielu atbalstu lietotnes “Apturi Covid” ieviešanā, tai 

skaitā savietošanā ar EK uzturēto federācijas vārteju, tādā veidā nodrošinot datu apmaiņu ar 

citām ES dalībvalstīm Covid-19 kontaktpersonu identificēšanai un apziņošanai.  

Ir izveidota tīmekļvietne covid19.gov.lv, kas darbojas latviešu, angļu un krievu 

valodās. Pārskata periodā bijuši apm. 4,2 miljoni lapu skatījumu. Vietne ietver aktuālo 

informāciju par Covid-19 pandēmiju, tostarp saslimstības  un vakcinācijas statistikas datus, 

un informāciju par atbalsta pasākumiem iedzīvotājiem un uzņēmējiem, par aktuālajiem 

drošības pasākumiem un ierobežojumiem nozarēs, biežāk uzdotos jautājumus un atbildes, 

pieredzes stāstus, kas palīdz izprast Covid-19 slimības gaitu un sekas, kā arī visus būtiskos 

kontaktus. 

Covid-19 izraisītā ārkārtas situācija rada strauju digitālo transformāciju, par ko 

liecina nepieciešamība strādāt un mācīties attālināti, sazināties ar valsts pārvaldi, (tai skaitā 

pašvaldībām), bankām, skolām, ārstiem, sociālajiem dienestiem elektroniski, ir pieaugusi 

iedzīvotāju un uzņēmumu savstarpējā komunikācija digitālajā vidē. Līdz ar to ieguldījums 

Covid-19 pandēmijas izraisītās ekonomiskās krīzes seku pārvarēšanai ir jauni, augsti 

prioritāri un perspektīvi projekti ar ātru atdevi ekonomikā. Uzsākts projekts “Atvieglojumu 

vienotās informācijas sistēmas un Latvija.lv atvēršana komersantiem un Valsts un 

pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru attīstība”, lai nodrošinātu iespējas izmantot 

valsts pakalpojumu digitālo infrastruktūru atlaižu un subsīdiju pārvaldībai un veicinātu 

komersantu pamatdarbības straujāku digitalizāciju un ar to saistītās investīcijas. 

Komersantiem tiks nodrošināta valsts pārvaldes pakalpojumu portāla Latvija.lv 

izmantošana. 

2020.gada nogalē noslēdzās integrētās komunikācijas un mācību aktivitāšu 

programmas īstenošana,!”, kuras ietvaros VARAM kopš 2018. gada aprīļa īstenoja 

aktivitātes sabiedrības informēšanā un izglītošanā, lai pilnveidotu tās digitālās prasmes 

valsts pakalpojumu saņemšanai digitālā veidā, organizējot komunikācijas pasākumus un 

 
7 https://www.koprade.lv/node/21. 
8 04.02.2020.  MK rīkojums Nr. 39 “Par pakalpojumu vides pilnveides plānu 2020.-2023. gadam” 

https://www.latvija.lv/pakalpojumucentri
https://www.latvija.lv/pakalpojumucentri
https://www.koprade.lv/node/21


 13 

digitālo aģentu mācības 6000 valsts un pašvaldību iestāžu darbiniekiem. Tāpat tika izveidota 

vietne mana.latvija.lv un izstrādāti 50 dzīves situāciju apraksti, tādējādi palīdzot orientēties 

plašajā e-pakalpojumu piedāvājumā. 2020.gadā tika uzsākts darbs pie pie programmas 

Projekts par integrētās komunikācijas un mācību aktivitāšu programmas “Mana Latvija.lv. 

Dari digitāli!” turpinājuma, kas paredzēs II kārtas īstenošanu paredz vismaz 2000 digitālo 

līderu/aģentu apmācību, lai tie spētu kvalitatīvāk sniegt zināšanas un atbalstu digitālo 

risinājumu lietošanā tiem klientiem, kuri pieraduši pakalpojumus saņemt klātienē. 

Programmas mērķis ir veicinātu iedzīvotāju informētību par izstrādātiem digitālajiem 

risinājumiem un vairotu prasmes to izmantošanā. 

2020. gada 30.jūnijā pieņemti grozījumi Ministru kabineta noteikumos Nr.429 

"Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 28. februāra noteikumos Nr.108 "Publisko 

elektronisko iepirkumu noteikumi"", kas tika izstrādāti, lai samazinātu Elektroniskās 

iepirkumu sistēmas (EIS) e-pasūtījumu apakšsistēmas negodprātīgas izmantošanas riskus un 

pilnveidotu speciālo darījumu uzraudzības kārtību. Vienlaikus tika precizēts Ministru 

kabineta 2017. gada 28. februāra noteikumu Nr. 108 “Publisko elektronisko iepirkumu 

noteikumi” 12. pielikums atbilstoši Administratīvās atbildības likumam, kas stājas spēkā 

2020.gada 1.jūlijā. Ar grozījumiem tika pilnveidoti:  

• centralizēto iepirkumu institūciju sniegto pakalpojumu izmantošanas 

nosacījumi; 

• e-iepirkumu katalogu saturs; 

• EIS pārziņa pienākumi; 

• izslēgšanas nosacījumu atsauces atbilstoši Administratīvās atbildības 

likumam. 

 Izpildi nodrošina Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Valsts 

reģionālās attīstības aģentūra, Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs, Finanšu ministrija, 

Iepirkumu uzraudzības birojs. 

Ir izstrādāts projekts “Digitālās transformācijas pamatnostādnes 2021.–

2027.gadam”9, kas nosaka vienotu valsts pārvaldes, tautsaimniecības un sabiedrības 

digitālās attīstības politiku. Pamatnostādņu īstenošanai tiek paredzēti pieci attīstības virzieni: 

1) digitālās prasmes un izglītība; 2) digitālā drošība un uzticamība; 3) telekomunikāciju un 

skaitļošanas pieejamība; 4) tautsaimniecības (t.sk valsts pārvaldes) digitālā transformācija; 

5) inovācijas, IKT industrija un IKT zinātne. 

Ekonomiskās attīstības un sadarbības organizācija (OECD) 2019.gada nogalē 

uzsāka un 2020.gadā turpināja Latvijas digitālās transformācijas izvērtējumu, lai 

noteiktu digitālās transformācijas nākotnes attīstības stratēģiju un vajadzības. Prezentācijas 

pasākums notika 2021.gada 10.februārī. 

Informācija par memorandiem/deklarācijām, kas veicinās turpmāko nozares un 

tautsaimniecības digitālo transformāciju: 

1.Latvija pievienojās “Nākamās paaudzes mākoņdatošanas izveide 

uzņēmējdarbībai un publiskajam sektoram ES”10 deklarācijai, lai ciešā sadarbībā 

ar Eiropas Komisiju, ES uzņēmumiem un publisko sektoru nodrošinātu nākamās 

paaudzes mākoņdatošanas piedāvājumu, nodrošinot augstu ES digitālās un datu 

suverenitātes līmeni, izveidojot Eiropas mākoņdatošanas federāciju. 

2.Latvija pievienojās “Berlīnes deklarācija ministru sanāksmē par uz vērtībām 

balstītu digitālo transformāciju ES Padomes Vācijas prezidentūras laikā 

 
9 VSS 14.01.2021. izsludināts pamatnostādņu projekts "Digitālās transformācijas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam"; prot Nr.2; 26.§; 

VSS-48  
10 2020. gada 13. oktobra Ministru kabineta protokola Nr.61, 29§ TA-1955, pieejams: 
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40493111&mode=mk&date=2020-10-13  

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40493111&mode=mk&date=2020-10-13


 14 

2020. gada 8. decembrī”11 deklarācijai, lai veicināt uz vērtībām balstītu digitālo 

transformāciju, risinot un stiprinot digitālo līdzdalību un digitālo iekļaušanu 

sabiedrībā. 

 

1.2.4.  ES  un citu finanšu instrumentu īstenošana 

IEGULDĪJUMI INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBĀ, PASĀKUMI COVID-19 

KRĪZES SEKU MAZINĀŠANAI UN CITI AR FINANŠU IEGULDĪJUMIEM 

SAISTĪTI JAUTĀJUMI 

2020. gadā COVID-19 pandēmijas seku mazināšanai Eiropas Komisija uzsāka 

visaptverošu un vērienīgu atveseļošanās plānu, kura ietvaros Latvijai, lai mazinātu 

pandēmijas radītās sekas tautsaimniecībā un atveseļotu ekonomiku pēc iespējas īsākā 

periodā pēc tās, piešķīra papildu finansējumu no REACT-EU ES fondu 2014. – 2020. gada 

plānošanas perioda pasākumiem un Atveseļošanās un noturības mehānisma. VARAM 

2020.gadā ir sagatavojusi priekšlikumus un pamatojumos aktivitātēm no abiem fondiem 

nevienlīdzības mazināšanai, zaļai un digitālai transformācijai un pašvaldību degradēto 

teritoriju atjaunošanai uzņēmējdarbības veicināšanai 475 milj. euro, t.i., 

1. Atveseļošanās un noturības mehānisma instruments (ANM) – 363,8 milj. euro: 

a) “Klimata pārmaiņas un ilgtspēja” reformu ietvaros paredzēti 29,3 milj. euro 

šādam VARAM atbildības jomu pasākumam: 

1.  pašvaldību ēku energoefektivitātes paaugstināšana – indikatīvais 

finansējums 29,3 milj. euro. Investīciju mērķis ir sniegt atbalstu pašvaldību ēku 

energoefektivitātes uzlabošanai, lai samazinātu primāro enerģijas patēriņu par 

vismaz 30% (salīdzinot ar situāciju pirms projekta) un siltumnīcefekta gāzu 

(SEG) emisijas, t.sk. atbalsts atjaunojamos energoresursus (AER) ražojošu 

iekārtu iegādei un uzstādīšanai; 

b) “Nevienlīdzības mazināšana” reformu ietvaros paredzēti 184,8 milj. euro šādiem 

administratīvi teritoriālās reformas (ATR) īstenošanai būtiskiem  pasākumiem: 

1.  valsts reģionālo un valsts vietējo autoceļu pārbūve un atjaunošana – 

indikatīvais finansējums 92,3 milj. euro. Investīciju mērķis ir nodrošināt pilsētu 

un novadu administratīvo centru sasniedzamību pēc ATR, lai nodrošinātu 

darbavietu un pakalpojumu drošu sasniedzamību (tai skaitā izglītības iestāžu 

tīkla sakārtošanas kontekstā, kā arī veselības, kultūras, sociālo u.c. pakalpojumu 

sasniedzamībai), kas ir būtiski arī uzņēmējdarbības attīstībai reģionos. Kopumā 

identificēti 877,99 km valsts reģionālo un vietējo autoceļu, kuru pārbūve un 

atjaunošana ir prioritāra ATR īstenošanai. ANM ietvaros plānots atjaunot un 

pārbūvēt valsts reģionālos un valsts vietējos autoceļus vismaz 210 km garumā.   

2.  Investīcijas publiskajā infrastruktūrā uzņēmējdarbības attīstībai 

(industriālie parki reģionos) – indikatīvais finansējums 80 milj. euro. Šo plānoto 

investīciju uzņēmējdarbības publiskajā infrastruktūrā nacionālas nozīmes 

industriālo parku attīstībai reģionos (t.sk. ēku, inženierkomunikāciju, pievedceļu 

un teritoriju sakārtošana) mērķis ir sekmēt uzņēmējdarbības attīstību reģionos, 

attīstot komersantu pieprasījumā balstītus industriālos parkus un teritorijas. 

ANM ietvaros plānots koncentrēt investīcijas, izveidojot 1-2 industriālos parkus 

 
11 2020. gada 1. decembra Ministru kabineta sēdes Protokols Nr.77 45§;, TA-2294, pieejams: 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40494866&mode=mk&date=2020-12-01   

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40494866&mode=mk&date=2020-12-01


 15 

katrā reģionā (ārpus Rīgas plānošanas reģiona), kas tiks noteikti konkursa 

kārtībā. Pasākums plānots sadarbībā ar Ekonomikas ministriju un Latvijas 

Investīciju un attīstības aģentūru, kas sniegs atbalstu pašvaldībām industriālo 

parku attīstības stratēģiju jeb “biznesa plānu” sagatavošanā un piesaistot 

starptautiski atzītu industriālo parku operatoru piesaistē; 

3. Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un 

kvalitātes uzlabošanai - indikatīvais finansējums 2,5 milj. euro. Investīciju 

mērķis ir sniegt atbalstu pašvaldību kapacitātei, stiprinot to darbības efektivitāti 

un kvalitāti, īstenojot pakalpojumu vadību pakalpojumu kvalitātes un 

pieejamības uzlabošanai jaunizveidotajās pašvaldībās, lai pašvaldības spētu 

nodrošināt tām likumos noteikto funkciju izpildi salīdzināmā kvalitātē un 

pieejamībā, kā arī spētu sniegt iedzīvotājiem kvalitatīvus pakalpojumus par 

samērīgām izmaksām;  

4. Pašvaldību funkciju īstenošanai un  pakalpojumu sniegšanai 

nepieciešamo bezizmešu transportlīdzekļu iegāde - indikatīvais finansējums 

10 milj. euro. Investīciju mērķis ir sniegt atbalstu bezizmešu transportlīdzekļu, 

kas darbināmi ar ūdeņradi, vai elektroautobusu un to apkalpošanai 

nepieciešamās uzlādes infrastruktūras iegādei, kas nepieciešami pašvaldību 

funkciju īstenošanai (fokuss uz skolēnu autobusiem), veicinot ne tikai 

administratīvi teritoriālās reformas īstenošanu, bet arī klimata mērķu 

sasniegšanu, sniedzot atbalstu “tīrākam”  transportam.  
  

c) “Digitālā transformācija” reformu ietvaros paredzēti 149,7 milj. euro valsts 

digitālās pārvaldības reformas īstenošanai, t.sk šādiem VARAM plānotajiem pasākumiem: 

1.  valsts pārvaldes digitālā transformācija – indikatīvais finansējums 128,8 

milj. euro. Investīciju mērķis ir veicināt valsts pārvaldes un pakalpojumu 

digitālo transformāciju, pakalpojumu un digitālās identifikācijas pārrobežu 

pieejamību, novirzot investīcijas pārvaldes modernizācijai, pakalpojumu 

digitālajai transformācijai, valsts IKT resursu izmantošanas efektivitātes un 

sadarbspējas paaugstināšanai, izveidojot zaļu un ES līmenī sadarbspējīgu 

nacionālo IKT resursu ekosistēmu un ieviešot vienotu tās pārvaldību, 

tautsaimniecības datu un digitālo pakalpojumu ekonomikas attīstībai.  

2. digitālās prasmes sabiedrības un pārvaldes digitālajai transformācijai – 

indikatīvais finansējums 20,9 milj. euro. Tās mērķis ir attīstīt/pilnveidot 

sabiedrības digitālās prasmes un sabiedrības, īpaši jauniešu tehnoloģiju 

jaunrades spējas, kā arī valsts un pašvaldību digitālās transformācijas prasmes 

un spējas (VARAM īstenos sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju). 
 

2.  REACT-EU– 75,63 milj. euro: 

a) tiks turpināta pašvaldību teritoriju revitalizācija, izmantojot zaļos risinājumus un 

reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši to attīstības programmām, nodrošinot videi 

draudzīgu un vides ilgtspēju veicinošu teritoriālo izaugsmi, un jaunu darba vietu; 

b) tiks turpināta pašvaldību ēku energoefektivitātes paaugstināšana, kā arī uzsākta 

pašvaldību sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu tehnoloģisko procesu 

energoefektivitātes paaugstināšana;  

c) tiks palielinātas bioloģisko noārdāmo atkritumu anaerobās pārstrādes jaudas, lai 

nodrošinātu virzību uz atkritumu jomas vides aquis izpildi un ilgtspējīgiem risinājumiem 



 16 

atkritumu saimniecībā. Plānotā atkritumu pārstrādes jaudu palielināšana ir saskaņā ar ES 

Padomes 2020.gada rekomendācijām Latvijai, kas dod norādi par aprites ekonomikas 

ieviešanas nepieciešamību un atkritumu pārstrādes apjoma palielināšanu, lai uzlabotu 

rezultātus gan vides jomā, gan ekonomikā un veicinātu klimata pārmaiņu mazināšanas 

mērķu sasniegšanu.   

Pašvaldību atbalstam ārkārtējā situācijā saistībā ar Covid-19 izplatību tika pieņemti 

Ministru kabineta 2020. gada 14. jūlija noteikumi Nr. 456 “Noteikumi par nosacījumiem un 

kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes 

mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību”, kas noteica nosacījumus un 

kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts budžeta aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes 

mazināšanai un novēršanai, piešķirot aizdevumu ieguldījumiem projektos, kuru īstenošana 

sākās 2020.gadā. 

Jomas, kurās 2020. gadā pašvaldībām bija iespējams iesniegt projektus atbalsta 

saņemšana, ir transporta infrastruktūras attīstība, ēku energoefektivitātes paaugstināšana, 

iedzīvotāju nekustamā īpašuma pievienošana pie centralizētajiem kanalizācijas un 

ūdensapgādes tīkliem, izglītības iestāžu nodrošināšana atbilstoši higiēnas prasībām, tādu 

pašvaldības pakalpojumu sniegšanas veidu attīstība, kas samazina klātienes saskarsmes 

nepieciešamību, piemēram, bezkontakta risinājumi. 

Valsts aizdevums 2020. gadā tika piešķirts kopumā 307 investīciju projektiem - 53 

projektiem, kas vērsti uz pašvaldību ēku energoefektivitāti, 222 projektiem pašvaldību 

transporta infrastruktūras attīstībai, 15 projektiem jaunu pašvaldības pakalpojumu veidu 

attīstībai, 5 projektiem iedzīvotāju mājsaimniecību pieslēgumu ūdenssaimniecībai 

nodrošināšanai un 12 projektiem izglītības iestāžu uzlabošanai atbilstoši higiēnas prasībām.  

No 2020. gada 1. jūnija līdz 1. decembrim MK apstiprināti investīciju projekti ar 

aizdevumu apjomu 99 519 609,26 euro. Savukārt kopā ar pašvaldību līdzfinansējumu 

investīciju projektu kopējais apmērs ir 134 568 309,58 euro. Atbilstoši Ministru kabineta 

rīkojumiem 2020. gadā aizdevumu veidā pašvaldībām piešķirti 56 458 436,65 euro, 

savukārt 2021. gadā - 43 061 172,61 euro. 

Lai iespējami mazinātu Covid-19 negatīvo ietekmi uz ekonomiku, VARAM, 

pamatojoties uz Ministru kabineta 2021. gada 11. februāra noteikumiem Nr. 104 “Noteikumi 

par kritērijiem un kārtību, kādā tiek izvērtēti un izsniegti valsts aizdevumi pašvaldībām 

Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai” turpina īstenot valsts aizdevumu 

programmu pašvaldību investīciju projektiem pandēmijas seku mazināšanai uz 

tautsaimniecību arī 2021. gadā.  

Valsts aizdevuma saņemšanai 2021. gadā pašvaldības varēs izvirzīt projektus 

pašvaldības ēku energoefektivitātes pasākumiem, pašvaldības transporta infrastruktūras 

attīstībai, autoceļu un ielu kompleksa infrastruktūrā ietilpstošo tiltu, pārvadu un estakāžu 

būvniecībai vai pārbūvei, jaunu pašvaldības pakalpojumu sniegšanas veidu attīstībai, ja tiek 

aizstāts kāds no esošajiem pakalpojumiem ar jaunu bezkontakta vai autonomu risinājumu, 

atbalsta pasākumiem iedzīvotāju nekustamā īpašuma pievienošanai sabiedrisko 

pakalpojumu sniedzēja centralizētiem kanalizācijas un ūdensapgādes tīkliem, tāpat valsts 

aizdevumu varēs saņemt higiēnas prasību nodrošināšanai pirmsskolas izglītības iestādēs un 

sociālās aprūpes centros, pašvaldības īpašumā esošo ēku pielāgošanai pašvaldības 

pakalpojumu sniegšanai, ja investīciju projekta ietvaros tiek mainīta ēkas vai tās daļas 

funkcionalitāte un izmantošanas mērķis, lai varētu nodrošināt pakalpojumu sniegšanu 

ilgtermiņā, īres dzīvokļu izveidošanai ārpus Rīgas plānošanas reģiona esošo pašvaldību 

īpašumā esošajās ēkās, veicot esošo ēku un telpu pārbūvi vai atjaunošanu, pašvaldības 

meliorācijas sistēmas  infrastruktūras atjaunošanai, pārbūvei vai ierīkošanai, pašvaldību 

uzsākto investīciju projektu pabeigšanai 2021. gadā, būvprojektu izstrādei projektiem, kuru 



 17 

īstenošana ir plānota no Eiropas Savienības fondu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzekļiem, vai kuru īstenošana ir plānota no citiem finanšu līdzekļiem. 

Īpaši domājot par Covid-19 izplatības mazināšanu, VARAM atbalsta programmā 

iekļāvusi iespēju pašvaldībām saņemt aizdevumu sociālo aprūpes namu pārveidošanai vai 

pārbūvei atbilstoši higiēnas prasībām, lai piemērotu šādas iestādes drošiem darba apstākļiem 

un pakalpojumu sniegšanai. 

Atbilstoši VARAM izstrādātajiem noteikumiem, pašvaldībām līdz katra mēneša 

pirmajam datumam, bet ne vēlāk kā 2021. gada 1. novembrim,  būs iespēja iesniegt 

VARAM augstas gatavības investīciju projektus finansējuma saņemšanai. Pirmos investīciju 

pieteikumus VARAM pašvaldības var iesniegt līdz 2021. gada 1. martam. 

VARAM pārraudzībā esošajās jomās kumulatīvi sasniegtais ES fondu 2014.-2020. 

gada plānošanas periodā: 

ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas perioda specifisko atbalsta mērķu un to 

pasākumu ietvaros līdz 2021. gada sākumam kumulatīvi iesniegti 599 projekti par 729,38 

milj. euro ES fondu finansējuma, t.sk., apstiprināti 236 projekti par 510,45 milj. euro, 

vērtēšanā (t.sk., apstiprināti vai apstiprināti ar nosacījumu) 37 projekti 31,38 milj. euro 

vērtībā, pabeigti 236 projekti 144,10 milj. euro vērtībā, atsaukti un/vai pārtraukti un/vai 

noraidīti 90 projekti 43,45 milj. euro vērtībā. Līdz 2023.gadam turpināsies ES fondu 2014.-

2020. gada plānošanas perioda investīciju ieviešana un projektos plānoto rādītāju 

sasniegšana, lai mazinātu un pielāgotos klimata pārmaiņām, veicinātu ilgtspējīgu un zaļu 

attīstību, kā arī piesaistītu privātās investīcijas un izveidotu darba vietas reģionos. 

Līdz 2021. gada 1. februārim kumulatīvi sasniegtais ES fondu 2014.-2020. gada 

plānošanas periodā dalījumā pa investīciju jomām un nozīmīgākais paveiktais 2020. gadā: 

1. Energoefektivitāte: 

2020. gadā Latvijas valdība ir strādājusi pie dažādām iniciatīvām saistībā ar  klimata 

pārmaiņu ierobežošanu, kas  ietver finansējuma piešķiršanu pašvaldību investīciju projektiem, lai 

atbalstītu tās iniciatīvas, kas veicina ekonomikas atveseļošanos, tajā pašā laikā mazinot 

siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisijas.  

2020. gadā Ministru kabinet atbalstīja vairāk nekā 9,4 miljonu euro ES finansējuma 

piešķiršanu projektiem 13 Latvijas pašvaldībās. Šo projektu īstenošanas rezultātā tiks 

veicināta Latvijas klimata pārmaiņu mērķu sasniegšana (pašvaldību ēku energoefektivitātes 

paaugstināšana un atjaunojamo energoresursu izmantošana). Tāpat samazinot atkarību no 

fosilās enerģijas importa un pārejot uz vietējiem atjaunojamiem enerģijas avotiem, 

uzlabosies arī iedzīvotāju veselība, uzlabojoties gaisa kvalitātei, jo īpaši pilsētās. 

ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas periodā VARAM pārraudzībā tiek veikta 

pašvaldību ēku pārbūve un atjaunošana energoefektivitātes palielināšanai, kā arī veicināta 

AER izmantošana tieši pašvaldības ēkās. Būtiskākais atbalsta kritērijs ir primārās enerģijas 

patēriņa un SEG emisiju samazinājums attiecībā pret ieguldīto ERAF finansējumu. 

Paredzētais ERAF finansējums ir 51,5 milj. euro. Ieguldījumu rezultātā plānots sasniegt 

primārās enerģijas gada patēriņa samazinājumu sabiedriskajās ēkās – 20,54 GWh/gadā un 

siltumnīcefekta gāzu samazinājumu vismaz 5 180 CO2 ekvivalenta tonnas/gadā. Līdz 

2021.gada 1.februārim ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas periodā kumulatīvi ir noslēgti 

līgumi par 124 pašvaldību ēku energoefektivitātes paaugstināšanas projektu īstenošanu 

(ERAF finansējums – 39,2 milj. euro), t.sk. no tiem jau ir pabeigti 92 projekti par ERAF 

finansējumu – 25,6 milj. euro. Pabeigtajos projektos sasniegtais primārās enerģijas gada 

patēriņa samazinājums ir 17,6 GWh/gadā jeb 69% no atbalsta programmas regulējošajos 

Ministru kabineta noteikumos plānotā rādītāja, savukārt projektu rezultātā sasniegtais 



 18 

siltumnīcefekta gāzu samazinājums ir 4 319 CO2 ekvivalenta tonnas/gadā jeb 76% no 

sākotnēji plānotā. 2020. gadā turpinājās projektu iesniegumu atlases un projektu īstenošana. 

2. Vides infrastruktūra: 

Vides aizsardzības infrastruktūras attīstības jomā mērķis ir nodrošināt vides ilgtspēju 

un Latvijas iedzīvotājus ar kvalitatīviem ūdenssaimniecības pakalpojumiem, pilnveidojot un 

attīstot ūdenssaimniecību, novērst plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu pilsētu 

teritorijās, kā arī mazināt lauku teritorijas applūšanas riskus, tādējādi novēršot stratēģiski 

svarīgu infrastruktūras objektu applūšanas iespējas un samazinot applūstošo teritoriju skaitu, 

nodrošināt atkritumu atkārtotu izmantošanu un reģenerāciju, kā arī turpināt attīstīt atkritumu 

dalītu vākšanu. Tāpat būtiski ir veicināt bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, atjaunojot 

ES nozīmes dzīvotnes un biotopus izveidojot antropogēno slodzi mazinošu infrastruktūru 

NATURA 2000 teritorijās, nodrošināt ar naftas produktiem vēsturiski piesārņoto vietu 

sanācijas darbu pabeigšanu, un pašvaldību degradēto teritoriju revitalizāciju, kā arī uzlabot 

vides monitoringa infrastruktūru un veicināt sabiedrības līdzdalību vides pārvaldībā. 

2020.gadā Vides aizsardzības infrastruktūras uzlabošanai ES fondu 2014.-2020. gada 

plānošanas periodā bija pieejams 483,9 milj. euro ES fondu finansējums astoņiem 

specifiskajiem atbalsta mērķiem un pasākumiem: 

a) plūdu un krasta erozijas risku mazināšana – līdz 2021. gada 1. februārim 

noslēgti līgumi par 10 projektu īstenošanu par kopējo ERAF finansējumu 24,3 milj. euro.  

2020. gadā turpinājās projektu ieviešana t.sk. pabeigti četri projekti, kuru ietvaros no plūdu 

apdraudējuma pasargāti 69 462 iedzīvotāji Ventspilī, Jelgavā un Ogrē, vienlaikus novēršot 

applūšanas risku 21 objektam, tādējādi samazinot potenciālos piesārņojuma novadīšanas 

vidē draudus. Apstiprinātie plūdu aizsardzības projekti kopumā paredz, ka līdz 2023.gada 

beigām 174,19 tūkstošiem iedzīvotāju tiks mazināti plūdu radītie riski;  

b) atkritumu pārstrādes veicināšana - turpinās 7 noslēgto ES fondu līdzfinansēto 

līgumu izpilde (KF finansējums – 43,7 milj. euro), nodrošinot atkritumu pārstrādes jaudas 

pieaugumu par 141 000 tonnām/ gadā, un uzsākta 1 jauna projekta īstenošana.  Līdz 2021. 

gada 1. februārim ir pabeigti 4 projekti par kopējo finansējumu 0,5 milj. euro, nodrošinot 

dalīti vākto  atkritumu apjoma palielinājumu par 2218,57 t/gadā. 2020. gadā organizētajā 

bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes iekārtu izveides atlases kārtā potenciāli tiks radītas 

papildus atkritumu pārstrādes jaudas ~37 000 tonnas/ gadā.  

c) ūdenssaimniecības attīstīšana – līdz 2021. gada 1. februārim noslēgti līgumi 

par 46 projektu īstenošanu un apstiprināts viens projekta iesniegums par kopējo KF 

finansējumu 102,2 milj. euro, kas ir 100% apmērā no pieejamā KF finansējuma. Kopumā 

46 līgumos kopējais finansējums sasniedz 227,72 milj. euro. Līdz 2021. gada 1. februārim 

ir pabeigta sešu projektu īstenošana par kopējo KF finansējumu 2,4 milj. euro. Līdz 2021. 

gada 1. februārim kumulatīvi kopumā 9 320 iedzīvotājiem ir nodrošināti mājsaimniecību 

pieslēgumi jaunizbūvētajiem centralizētajiem kanalizācijas tīkliem, savukārt apstiprinātajos 

projektos kopumā līdz 2023. gada beigām paredzēts nodrošināt mājsaimniecību pieslēgumus 

centralizētajiem kanalizācijas tīkliem 39,9 tūkst. iedzīvotājiem.; 

d) bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas nodrošināšana – turpinās viens no 

pēdējo gadu nozīmīgākajiem projektiem dabas aizsardzības jomā – Dabas skaitīšana (8,7 

milj. EUR KF finansējums)12, 2020. gadā ir noslēgusies biotopu kartēšana visā Latvijā, bet 

turpinās rezultātu izvērtēšana un apkopošana, par kuriem tiks sagatavots ziņojums MK un 

pārskats par ES nozīmes biotopu kartēšanas rezultātiem, papildus šajā projektā līdz 

2021. gada 1. februārim ir izstrādāti 15 īpaši aizsargājamo dabas teritoriju dabas aizsardzības 

plāni un pieci ES nozīmes īpaši aizsargājamo sugu aizsardzības plāni; 2020. gadā tika 

 
12  5.4.2.1/16/I/001 “Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā” 



 19 

sagatavots normatīvais regulējums un atlases vērtēšanas kritēriji un noorganizēta atlase, lai 

2021. gadā varētu uzsākt projekta īstenošanu biotopu un sugu aizsardzības labvēlīga statusa 

atjaunošanai (3,5 milj. euro kopējais finansējums) ar mērķi uzlabot ES nozīmes biotopu un 

sugu dzīvotņu kvalitāti; 

f) vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstības un sabiedrības līdzdalības 

veicināšana – 2020. gadā turpinājās trīs vides monitoringa projektu ieviešana par kopējo 

finansējumu 18,6 milj. euro, un 2021. gada februārī ir noslēgts jauns līgums arī par ūdens 

monitoringa un kontroles sistēmas infrastruktūras pilnveidi - kumulatīvi līdz 2021. gadam  

ir noslēgusies desmit monitoringa vietu izveide vai atjaunošana un vienas monitoringa 

programmas (bioloģiskās daudzveidības) īstenošana;; 

g) piesārņoto vietu sanācija – turpinās Inčukalna sērskābā gudrona dīķu 

sanācijas projekta ieviešana par kopējo ERAF finansējumu 24,9 milj. euro. Kopējā atjaunotā 

zemes platība 3,13 ha, kas pārsniedz sākotnēji plānoto vērtību 2,5 ha; 

3) Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamā publiskā infrastruktūra: 

Pašvaldību uzņēmējdarbības publiskās infrastruktūras un degradēto teritoriju 

attīstības programmās, kas tiek īstenotas saskaņā ar komersantu pieprasījumu un  pašvaldību 

integrētajām attīstības programmām, līdz 2021. gada 1. februārim ES fondu 2014.-2020. 

gada plānošanas periodā kumulatīvi ir noslēgti 212 līgumi par projektu īstenošanu par kopējo 

ERAF finansējumu 281,1 milj. euro, t.sk. pabeigti 109 projekti (ERAF finansējums – 86,4 

milj. euro). Lai gan projektos plānoto rādītāju sasniegšana vēl turpinās, pabeigtajos projektos 

jau ir izveidotas jaunas 1 448 darba vietas (48% no projektos plānotajām 2998 darba vietām), 

piesaistītas nefinanšu investīcijas 134,9 milj. euro apmērā (69% no projektos plānotā 195,5 

milj. euro apjoma) un atjaunota degradētā teritorija 155 ha platībā (68% no projektos 

plānotajiem 228 ha), kā arī labumu guvuši 322 uzņēmēji (160% no sākotnēji plānoto 202 

komersantu skaita). Saskaņā ar programmas nosacījumiem rādītāji projektos var tikt 

sasniegti līdz 2023.gada beigām. 

4.IKT: 

ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda ietvaros līdz 2021. gada 1. februārim 

ir noslēgti līgumi par 55 projektu īstenošana par kopējo ERAF finansējumu  122,6 milj. 

EUR, t.sk., pabeigti deviņi projekti (ERAF finansējums 21,3 milj. EUR) un vērtēšanā ir trīs 

projekti par kopējo ERAF finansējumu 7,6 milj. EUR. IKT jomas projektos (iesk., 

pabeigtajos projektos) ir izstrādātas 10 centralizētas atvērtas informācijas sistēmu 

platformas, pilnveidoti kopumā 139 darbības procesi 

2020. gadā ir saskaņoti un MK apstiprināti 3 publiskās pārvaldes IKT attīstības otrās 

kārtas projektu apraksti, iekļaujot tos valsts vienotajā IKT arhitektūrā, kuru ietvaros ES 

fondu investīcijas plānots novirzīt Kadastra informācijas sistēmas modernizācijai un datu 

pakalpojumu attīstībai, Vienotās neatliekamās medicīniskās palīdzības un katastrofu 

medicīnas vadības informācijas sistēmas 2.kārtas attīstībai un zemkopības nozares iestāžu 

un starpiestāžu procesu tālākai pilnveidei un zemkopības nozares e-pakalpojumu attīstībai. 

Papildus ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda specifisko atbalsta mērķu 

ieviešanas nodrošināšanai, 2020. gadā intensīvs darbs notika pie jaunā plānošanas perioda 

2021. – 2027. gadam savlaicīgas uzsākšanas, sagatavojot investīciju plānu par kopējo ES 

fondu finansējumu 710,44 milj. euro vides, reģionālās attīstības, pielāgošanās klimata 

pārmaiņās un informāciju un komunikāciju tehnoloģiju jomām, kā arī sniegti priekšlikumi 

nākamā plānošanas perioda darbības programmā izstrādei un veikta Taisnīgas pārejas fonda 

investīciju plānošanas koordinēšana. 2020. gadā otrajā pusē notika atkārtotas diskusijas ar 

Eiropas Komisiju par plānotajām investīcijām, kā arī tika organizētas diskusijas ar 

sadarbības un sociālajiem partneriem un ekspertiem. 2021. gada pirmajā pusē Finanšu 



 20 

ministrija plāno iesniegt valdībai izskatīšanai un apstiprināšanai plānošanas dokumentus, lai 

varētu uzsākt to oficiālu saskaņošanu ar Eiropas Komisiju pēc tam, kad tiks apstiprināta 

Kohēzijas politikas regulējuma pakotne (sagaidāms, ka Eiropas Komisija varētu to 

apstiprināt 2021. gada maijā). 

Papildus, lai veicinātu Latvijas reģionu attīstību un konkurētspēju starptautiskā 

mērogā, līdz 2020.gada beigām 9 Eiropas teritoriālās sadarbības programmās, kurās piedalās 

Latvijas finansējuma saņēmēji, ir apstiprināti 510 starptautiski projekti. Tajos Latvijas 

partneri sadarbojas ar gandrīz 4000 starptautiskajiem partneriem no 27 ES dalībvalstīm, 

Lielbritānijas, Norvēģijas un Šveices, kā arī ar partneriem no Krievijas un Baltkrievijas, 

piesaistot Latvijas reģionu attīstībai 126,8 milj. eiro (kopējais Eiropas finansējuma 

piešķīrums augstākminēto projektu īstenošanai ir 488,2 milj. eiro). 

2020.gadā tika uzsākta Norvēģijas finanšu instrumenta 2014-2021.gada perioda 

programmas “Klimata pārmaiņu mazināšana, pielāgošanās tām un vide” (LV-CLIMATE) 

ieviešana, kuras ietvaros līdz 2024.gadam paredzēti ieguldījumi klimata un vides jomās 16,5 

milj. eiro apmērā. 2020.gadā novērtēti un apstiprināti divi iepriekš noteikti projekti - 

Zemkopības ministrijas projekts “Ilgtspējīgas augsnes resursu pārvaldības uzlabošana 

lauksaimniecībā” uzlabos klimata politikas plānošanu un atjaunos valsts augsnes datus, 

tādejādi veicinot ilgtspējīgu zemes resursu pārvaldību un stiprinot spējas pielāgoties klimata 

pārmaiņām un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas iepriekš noteiktais 

projekts “Klimata pārmaiņu politikas integrācija nozaru un reģionālajā politikā”, kura 

ietvaros uzlabos klimata pārmaiņu politikas plānošanas konsekvenci un atbilstību valstiskā 

līmenī, kā arī palielinās tās integrāciju nozaru un reģionālajā politikā. Tāpat 2020. gada 

7.decembrī programmas LV-CLIMATE ietvaros noslēdzās projektu iesniegumu iesniegšana 

atklātā konkursa “Ar vēsturiski piesārņotajām teritorijām saistīto risku samazināšana” 

ietvaros, kur paredzēts, ka projektos sākot no 2021.gada tiks attīrītas vismaz 3 vēsturiski 

piesārņotas vietas un no to attīrīšanas labumu gūs vismaz 30 000 iedzīvotāju. 

2020.gada 21.maijā parakstīts līgums par Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 

instrumenta 2014.-2021.gada perioda programmas “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana 

un kultūras sadarbība” (turpmāk –LV-LOCALDEV) īstenošanu, izsludināta iepriekš 

noteikto projektu iesniegumu iesniegšana novērtēšanai, kā arī nodrošināta programmas LV-

LOCALDEV normatīvo aktu izstrāde, tai skaitā MK noteikumi par grantu shēmas konkursa 

uzņēmējdarbības veicināšanai Latgalē un kultūras jomas atklātā konkursa īstenošanas 

nosacījumiem. Līdz 2024.gada beigām LV-LOCALDEV ietvaros paredzēti ieguldījumi 

(11,7 milj. eiro) reģionālās attīstības, pašvaldību sadarbības un kultūras jomās. 

Latvijas labā 2020. gadā tika izsolītas gandrīz 1,74 miljons emisjas kvotas, kā 

rezultātā iegūti 42,3 milj euro, kas atbilstiši likumam par piesārņojumu novirzīti nacionālās 

budžeta programmas – Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta (turpmāk -EKII) 

finansējumam. 

2020.gadā turpinājās četru projektu konkursu īstenošana Emisijas kvotu izsolīšanas 

instrumenta  (turpmāk–EKII)  ietvaros.  Konkursa  „Siltumnīcefekta  gāzu  emisiju 

samazināšana valsts nozīmes aizsargājamos arhitektūras pieminekļos” ietvaros tiek īstenoti 

8 projekti par kopējo EKII finansējumu 8,5 milj. eiro apmērā, pārskata periodā turpinājās 2 

projektu  īstenošana  un  6  projektiem  ir  uzsākts  monitoringa  periods.  Konkursa 

„Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana –zema enerģijas patēriņa ēkas” ietvaros tiek 

īstenoti 7 projekti par kopējo EKII finansējumu 23 milj. eiro, kuriem pārskata periodā ir  

uzsākts  monitoringa  periods.  Konkursa “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana ar 

viedajām pilsētvides tehnoloģijām” ietvaros tiek  īstenoti  16  projekti  par  kopējo  EKII  

finansējumu 7  milj.  eiro, pārskata periodā 3  projektiem  ir  uzsākts  monitoringa  periods  

Savukārt  konkursa “Siltumnīcefekta  gāzu  emisiju  samazināšana,  attīstot  enerģētiski  

pašpietiekamu  ēku būvniecību” ietvaros tiek īstenoti 2 projekti par kopējo EKII finansējumu 



 21 

10 milj. eiro. Četru konkursu ietvaros kopējais plānotais oglekļa dioksīda emisiju 

samazinājums gadā būs 1559 tonnas. 

EKII projektu konkursos finansējums tika piešķirts energoefektivitātes pasākumu 

īstenošanai ēkās, kas sniedz gan tiešus SEG emisiju samazinājumus, gan arī netiešos SEG 

emisiju samazinājumus, kas rodas no projektu demonstrācijas un multiplikatīvā efekta. 

Netiešie SEG emisiju samazinājumi ir ļoti nozīmīgi, jo klimata politikas mērķu sasniegšanai 

nepieciešamas pakāpeniskas, visaptverošas un būtiskas izmaiņas tautsaimniecībā un 

iedzīvotāju dzīvesveidā. Demonstrācijas projekti, piemēram, konkursā „Siltumnīcefekta 

gāzu emisiju samazināšana –zema enerģijas patēriņa ēkas” piesaista sabiedrības uzmanību 

un mudina aizvien plašāku cilvēku loku īstenot, ja ne pāreju uz zema enerģijas patēriņa 

ēkām, tad vismaz energoefektivitātes pasākumu īstenošanu, kam ir būtisks veikto investīciju 

multiplikatīvais efekts uz turpmāko SEG emisiju samazināšanu ēku sektorā. 

 

1.2.5  VARAM sniegtie pakalpojumi 

 
1. Valsts pārvaldes pakalpojumu “Iedzīvotāju pieteikumu izskatīšana ministrijas 

kompetences jomās”; 

2. Starpiestāžu pakalpojumu “Būvvaldes funkcija Latvijas Okupācijas muzejam”. 

  

VARAM 2020.gadā tika saņemts 2441 iedzīvotāju pieteikums valsts pārvaldes 

pakalpojumam “Iedzīvotāju pieteikumu izskatīšana ministrijas kompetences jomās” 

(iesniegumu, sūdzību un priekšlikumu izskatīšana ministrijas kompetences jomās), no 

kuriem 501 pieteikums saņemts, izmantojot elektroniski pastu, savukārt ar pasta starpniecību 

saņemti 1940 pieteikumi. Minētā pakalpojuma sniegšanas ietvaros sūdzības nav saņemtas 

un pakalpojuma izpildē nav bijuši kavējumi. 

VARAM 2020.gadā tika saņemti 13 pieteikumi starpiestāžu pakalpojumam “Būvvaldes 

funkcija Latvijas Okupācijas muzejam”, no kuriem 9 pakalpojumi pieteikti, izmantojot 

elektronisko pastu (arī caur Būvniecības informācijas sistēmu), divi – ar pasta starpniecību.  

VARAM sniegtie pakalpojumi 2020.gadā ietver būvatļaujas izmaiņu veikšanu un 

būvprojekta izmaiņu izskatīšanu, normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos – būvprojekta 

dokumentācijas izmaiņu saskaņošanu -  Latvijas Okupācijas muzeja ēkas pārbūvei un 

Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla būvniecībai. Minētā pakalpojuma 

sniegšanas ietvaros sūdzības nav saņemtas un pakalpojuma izpildē nav bijuši kavējumi.. 

  

1.2.6.  Būvvaldes funkcijas nodrošināšana  

Latvijas Okupācijas muzeja likuma 6.panta ceturtā daļa noteic, ka par Padomju 

okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa būvniecības procesa kontroli un 

tiesiskumu atbildīgā institūcija ir Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, kura 

pilda Būvniecības likuma 12.panta trešās daļas 1., 3., 4., 5., 5.2, 6., 9. un 10.punktā noteiktās 

būvvaldes funkcijas un nodrošina, lai būvniecības informācijas sistēmā ir pieejama 

informācija par būvniecības ieceri. Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla 

kompleksa būvdarbu kontroli un pieņemšanu ekspluatācijā veic Būvniecības valsts kontroles 

birojs. 

Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa būvniecības projekts tiek 

īstenots divās kārtās*: 

1) būvniecības pirmā kārta — Latvijas Okupācijas muzeja ēkas pārbūve, tai skaitā 

jaunas piebūves (Nākotnes nams) būvniecība; 



 22 

2) būvniecības otrā kārta — Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla 

būvniecība. 

*Būvdarbi turpinās gan Latvijas Okupācijas muzeja pārbūvei, gan piebūves 

“Nākotnes nams” būvniecībai, gan Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla 

būvniecībai.  
 

2. Būtiskās pārmaiņas iestādes darbībā. Padotībā esošās 

institūcijas un kapitālsabiedrības, kurās VARAM ir valsts 

kapitāla daļu turētāja. 
 

2020. gadā uzsākts un 2021. gadā turpinās darbs pie VARAM padotībā esošo dabas 

institūciju reorganizācijas. Dabas muzejam piešķirts nacionālā muzeja statuss.13 Sagatavoti 

priekšlikumi dabas aizsardzības sistēmas pilnveidei saistībā ar Dabas aizsardzības pārvaldes, 

Latvijas Nacionālā dabas muzeja un Nacionālā botāniskā dārza funkciju izpildi.  

2020.gada beigās spēkā esošā VARAM struktūra attēlota 1.attēlā. Savukārt VARAM 

padotības iestādes 2020.gadā skatīt 2.attēlā.  

 
13 2020. gada 13. augusta MK rīkojumu Nr. 426 “Par nacionālā muzeja statusa piešķiršanu Latvijas Dabas muzejam”. 



 

 

1.attēls. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas struktūra  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 
 

 

 

Pašvaldību departaments  

Pašvaldību pārraudzības 

nodaļa 

 

Reģionālās attīstības 

plānošanas nodaļa  

Valsts pārvaldes pakalpojumu 

politikas plānošanas un izveides 

nodaļa 

Informācijas sabiedrības 

attīstības departaments 

Informācijas sabiedrības 

politikas īstenošanas 
koordinācijas nodaļa 

Informācijas sabiedrības 
politikas plānošanas un izveides 

nodaļa 

Vides aizsardzības 

departaments  

Ūdens resursu nodaļa  

Piesārņojuma novēršanas 

nodaļa  

Vides kvalitātes un atkritumu 

apsaimniekošanas nodaļa  

Dabas aizsardzības 

departaments  

Aizsargājamo teritoriju nodaļa  

Sugu un biotopu aizsardzības 

nodaļa  

Juridiskais departaments  

 

Personālvadības nodaļa  

Audita departaments  

 

Iekšējā audita nodaļa  

Revīzijas nodaļa  

valsts sekretāra vietnieks 

vides aizsardzības jautājumos 

Koordinācijas departaments  

Starptautiskās sadarbības un Eiropas 
Savienības koordinācijas nodaļa  

Stratēģijas un ilgtspējīgas  
attīstības nodaļa  

Budžeta un finanšu departaments  

Budžeta nodaļa  

Nodrošinājuma departaments  

 

Nodrošinājuma nodaļa  

Klimata finanšu un tehnoloģiju 
nodaļa  

Klimata pārmaiņu un 
adaptācijas politikas nodaļa  

Attīstības instrumentu 

departaments  

Teritoriālās sadarbības nodaļa  

Investīciju politikas 

departaments  

Investīciju programmu un finanšu 
instrumentu atbalsta nodaļa  

Vides investīciju nodaļa  

Valsts ilgtspējīgas attīstības 

plānošanas departaments  

Pašvaldību darbības tiesiskā 

nodrošinājuma nodaļa  

 

Reģionālo atbalsta 

instrumentu nodaļa  

valsts sekretārs 

Valsts pārvaldes pakalpojumu 
politikas īstenošanas 

koordinācijas nodaļa 

ministrs Ministra birojs  parlamentārais sekretārs 

Telpiskās plānošanas un 

zemes pārvaldības 

departaments  

Zemes pārvaldības un 
plānojumu uzraudzības 

nodaļa  

 
Telpiskās plānošanas 

politikas nodaļa  

valsts sekretāra vietnieks 

reģionālās attīstības jautājumos 

valsts sekretāra vietnieks 

digitālās transformācijas jautājumos 

valsts sekretāra vietnieks attīstības 

instrumentu jautājumos 

Klimata pārmaiņu 

departaments  

Valsts pārvaldes pakalpojumu 

attīstības departaments 

Nacionālo un ārvalstu atbalsta 

instrumentu nodaļa  

 
Latvijas – Lietuvas programmas 

nodaļa  

 

Teritoriālās sadarbības projektu 

kontroles nodaļa  
 

Projektu uzraudzības nodaļa  

Investīciju uzraudzības 

departaments  

Juridiskā nodaļa  

Projektu tiesiskā nodrošinājuma nodaļa  

valsts sekretāra vietnieks 

administratīvajos jautājumos 

 

Reģionālo un informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju 
investīciju nodaļa  

Lietvedības nodaļa  

 

Sabiedrisko attiecību nodaļa  

Latvijas - Krievijas programmas 
nodaļa 

 

Grāmatvedības nodaļa  

Teritoriju attīstības 

izvērtēšanas nodaļa  

Valsts informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju 

attīstības departaments 

Informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju politikas plānošanas 

un izveides nodaļa 

Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju politikas 

koordinācijas nodaļa 

Projektu pārvaldības 

departaments 



 

2.attēls. VARAM padotās iestādes 2020.gadā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija  

Padotās iestādes 
Ministrija ir valsts kapitāla daļu 
turētāja šādās kapitālsabiedrībās 

Valsts vides dienests 

Vides pārraudzības valsts birojs 

Dabas aizsardzības pārvalde 

Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

Latvijas Nacionālais dabas muzejs 

Nacionālais botāniskais dārzs 

Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 
centrs 

Vides investīciju fonds 

Elektroniskie sakari 



 25 

3. FINANŠU RESURSI UN VARAM DARBĪBAS 

REZULTĀTI 2020. gadā  

 

3.1 Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2020. gadā. 
 

 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā  

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 114 834 053 106 921 777 100 822 158 

1.1. Dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 81 873 287 

 

80 973 180 

 

77 829 096 

1.2. Ieņēmumi no maksas 

pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi - kopā 

764 627 634 928 639 115 

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 28 680 683 

 

22 606 109 

 

19 997 947 

1.4. Transferti 
3 515 456 

2 707 560 

 
235 6000 

1.5. Ziedojumi un dāvinājumi 70 5 500 5 500 

2. Izdevumi - kopā 113 200 311 121 543 417 100 150 993 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  97 449 311 108 240 452 87 332  679 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 35 791 757  40 138 674 37 483 735 

2.1.2. Procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. Subsīdijas, dotācijas, sociālie 

maksājumi un kompensācijas 13 576 551 

 

18 629 214 

 

15 244 524 

2.1.4. Kārtējie maksājumi Eiropas 

Savienības budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

13 008 347 14 004 905 7 247 459 

2.1.5. Uzturēšanas izdevumu 

transferti starp budžeta 

veidiem 

35 072 656 

 

35 467 659 

 

27 356 961 

 

2.2. 

 

Kapitālie izdevumi 15 751 000 

 

13 302 965 

 

12 818 314 



 

 

 

4. Darbības rezultatīvie izpildes rādītāji par 2020. gadu (katrā darbības jomas sadaļā no VARAM 

2020.-2022. gadam darbības stratēģijas ietvert rezultatīvo rādītāju izpildes datus par stratēģijas 

darbības periodu – par 2020.gadu) 

4.1 Dabas kapitāla un klimata ilgtspējīga pārvaldība 
 

Nodrošināt labu vides kvalitāti, ierobežojot un novēršot vides piesārņojumu, saglabāt bioloģisko daudzveidību, un veicināt Latvijas 

virzību uz klimatneitralitāti un pret klimata pārmaiņām noturīgu attīstību 

 

✓ Politikas rezultāti 

Politikas rezultatīvie rādītāji Faktiskā vērtība (gads) Faktiskā  aktuālā vērtība 

par 2020. gadu 

Plānotā vērtība (2022) 

Dabas resursu izmantošanas produktivitāte 

(EUR uz vienu resursu tonnu)14 

511,7 

(2017)2 

 

836,4 

600 (2020); 

1550 (2030) 

Pārstrādāto sadzīves atkritumu īpatsvars, (visu 

nebīstamo % no gadā radītajiem)15  

56 

(2017) 

 

46,5 

55 % 

(2025) 

Apglabāto bioloģiski noārdāmo atkritumu 

īpatsvars (tūkst.t.)16  

293 

(2017) 

 

82,35 

88 (10%) 

(2035) 

Gaisa piesārņojuma % samazinājums: 

1) slāpekļa oksīdi – NOx 

2) daļiņas – PM2,5 

3) amonjaks – NH3 

2016.gadā panāktais 

samazinājums pret bāzes gadu jeb 

2005.gadu:  

1)  NOx – 17 % 

2) Daļiņas PM2,5 – 28 % 

1)NOx -  20 % 

2) Daļiņas PM2,5  - 19,97 

% 

3)Amonjaks – 17,7% 

 

2024.gadā 17panāktais samazinājums pret 

bāzes gadu jeb 2005.gadu:  

1) NOx – 33% 

2) Daļiņas PM2,5 – 27% 

3) Amonjaks –  1% 

 
14 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2030. gadam 
15 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam 
16 Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2013. – 2020.gadam 
17 Rādītāja termiņš indikatīviilgāks kā Stratēģijas termiņš, 



 27 

3) Amonjaks –  9 % pieaugums 

Stabilizētas kopējās ne-ETS SEG emisijas, Mt 

CO2 ekvivalenta salīdzinājumā ar 2005.gadu 

 9,2 (2017)18 9,1 (2018) Indikatīvais mērķis 8,9 (2022)19  

Kopējo SEG emisiju samazinājums 

salīdzinājumā ar 1990. gadu 

56,9% (2017)20 55,3% 65% (2030)21 

Izveidots Natura 2000 tīkls  

 

89% (2019) 89% 100% (2022) 

✓ Darbības rezultāti un rezultatīvie rādītāji 

Rezultāta formulējums Rezultatīvais rādītājs  Rezultatīvā rādītāja skaitliskās vērtības 2020-2022 

2019  
2020 

plāns 

2020 

izpilde 

2021 

plāns 

2022 

plāns 

Mazināta piesārņojošo darbību 

ietekme uz vidi un cilvēku 

veselību 

Piesārņojošo darbību 

(A, B, C) operatoru 

skaita īpatsvars, kuru 

darbībā konstatēti 

normatīvo aktu 

pārkāpumi (%) 

15 15 17,6 13 13 

Izstrādāti attīstības plāni un 

projekti, un nodrošina vides 

kvalitāti un  labvēlīgu ietekmi uz 

iedzīvotājiem 

Attīstības plāni un 

projekti, kuriem 

savlaicīgi novērsta un 

samazināta nelabvēlīga 

ietekme un avāriju 

risks gadā (skaits) 

92 92 136 96 96 

Novērojumu skaits ir optimāls, 

lai novērtētu vides stāvokļa 

izmaiņu tendences, kā arī 

Vides novērojumi, tai 

skaitā, meteoroloģiskie 

novērojumi, gaisa 

kvalitātes novērojumi, 

3 950 000 3 998 000 4574150 3 998 000 4 098 000 

 
18 Eiropas Vides aģentūras gala pārbaudes ziņojums par 2019. gada SEG inventarizāciju.  
19 Latvijas aprēķinātie indikatīvie saistošie ne-ETS darbību ikgadējie SEG emisiju samazinājumi saskaņā ar Nacionālā enerģētikas un klimata plānu (2019).  
20 2019. gada SEG inventarizācija (ANO Vispārējā konvencija par klimata pārmaiņām). 
21 Saskaņā ar Latvijas oglekļa mazietilpīgas attīstības stratēģijas 2050. gadam projektu.  



 28 

pieņemtu lēmumus vides 

politikas pilnveidošanā 

ūdens kvantitatīvie un 

kvalitatīvie novērojumi 

(skaits gadā) 

Samazinātas SEG emisijas 1. Apstiprināto 

projektu konkursu 

skaits EKII ietvaros 

(gadā) 

 2 0 2 2 

2. Izsolīto emisijas 

kvotu (EUA) skaits 

gadā 

1 991 500 1 663 000 1710500 1 059 825 1 104 423 

3. Izsolīto aviācijas 

emisijas kvotu (EUAA) 

skaits gadā 

26 000 26 000 24500 26 000 26 000 

4. Kopējais SEG 

inventarizācijas un 

prognožu sagatavoto un 

iesniegto ziņojumu 

skaits ANO Vispārējās 

konvencijas par klimata 

pārmaiņām 

sekretariātam un EK 

Regulas 525/2013 un 

Regulas 2018/1999 

ietvaros ietvaros  

6 4 4 6 4 

5. KPFI projektu 

konkursu ietvaros 

sasniegtais ikgadējais 

oglekļa dioksīda 

emisiju samazinājums, 

tūkst.tCO2 

149 64 54 19 - 

Uzlabota infrastruktūra 

notekūdeņu savākšanas, 

1.Piesaistīto 

investīciju22 apjoms 
20 454 398 9 575 676  

   
216 26324  34353469 - 

 
22 Noslēgtie līgumi naudas izteiksmē, euro. 
24 Piesaistīto investīciju apjomā iekļautas gan ES fondu projektu attiecināmās izmaksas, gan neattiecināmās izmaksas. Līdz 2020.gada beigām apstiprinātie un apstiprināti ar nosacījumu projekti par 29 518 402 euro. 



 29 

atkritumu,  plūdu riska 

pārvaldības, kā arī vides 

monitoringa un kontroles jomās, 

un dabas resursu ilgtspējīgai un 

efektīvai izmantošanai 

vides kvalitātes un 

bioloģiskās 

daudzveidības 

nodrošināšanai 

(euro/gadā) 23 

 

2.Iedzīvotāju skaits, 

kam izveidoti 

pieslēgumi pie 

centralizētās 

notekūdeņu savākšanas 

sistēmas ES fondu 

investīciju25 rezultātā 

3183 420 

 

 

4402 
5438 12747 

3. Iedzīvotāju skaits, 

kuri gūst labumu no 

pretplūdu pasākumiem 

ES fondu investīciju26 

rezultātā 

22311 103 036 

 

 

41 07427 
29 718 1 538 

Nodrošināta tūrisma un dabas 

izglītības infrastruktūras objektu 

pieejamība sabiedrībai 

Uzturēti tūrisma un 

dabas izglītības 

infrastruktūras objekti 

īpaši aizsargājamās 

dabas teritorijās (skaits 

gadā (turpmāk -DAP)) 

748 748 748 748 748 

Nodrošināts sugu un biotopu 

labvēlīgas aizsardzības statuss 

Apsaimniekoti pļavu, 

meža un purvu biotopi 

(ha gadā) (DAP) 

18007 18007 18561,7 18007 18007 

Nodrošināta kvalitatīva vides 

komunikācija (sabiedrības 

līdzdalība un izglītība 

Vides izglītības 

pasākumi 

(Muzejpedagoģiskās 

1 650 1 850 3 414, tajā 

skaitā 

1 850 1 850 

 
23 Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” vides jomas specifiskie atbalsta mērķi (5.1.1., 5.2.1., 5.3.1., 5.4.1., 5.4.2., 5.4.3., 5.6.3.). 
25 SAM 5.3.1. “Attīstīt un uzlabot ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanas iespējas” projektu ietekme 

26
 SAM 5.1.1. “Novērst plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu pilsētu teritorijās” projektu ietekme 

27 Rādītājs norādīts ievērojot to, ka ir pagarināti projekta izpildes termini; 

 



 30 

programmas, 

nodarbības, pasākumi, 

ekskursijas, lekcijas, 

semināri, kursi, 

ekspertu konsultācijas) 

(skaits gadā) (Latvijas 

Dabas muzejs, 

NBD, DAP) 

(LNDM, 

DAP, 

NBD) 

2 914 

(LNDM) 

359 (DAP) 

 

Nodrošināta sugu un krājuma 

vienību saglabāšana 

Ex situ  un krājumā 

uzturētās vienības 

(skaits gadā) 

218 815 222 815 229 094, 

tajā skaitā 

215 579 

(LNDM), 

13 515 

(NBD) 

224 815 226 815 

Nodrošināta kvalitatīva vides 

informācija28 

Sasniegtā tiešā 

mērķauditorija (tūkst) 

izmantojot medijus 

(prese, TV, radio, 

internets) 

700 700 653 700 1 000 

 Saglabāts labs pazemes ūdeņu 

stāvoklis 

Labā stāvoklī esošo 

pazemes ūdensobjektu 

īpatsvars, % 

100 100 88 100 100 

 

 
28 Kopā finansēti 21 projekts (429 011 EUR) kas saistīts ar plašsaziņas līdzekļu darbību un izdevējdarbību vides izglītības jomā. Kopējā sasniegtā auditorija ~ 704 tūkst. 

TV 
- TV specializētie raidījumi: atbalstīta 5 raidījumu izveide un pārraidīšana (Re:TV – 3; LTV1 – 1; TV Kurzeme – 1) kopā 88 raidījumi; 35,6 h 

- Vides sadaļas TV raidījumos: 3 raidījumos (Re:TV “Nedēļa Latvijā”; LTV1 “4 studija”; Re:TV “Latgales aktualitātes”; TV24 “Preses klubs”, kopumā izveidoti 73 sižeti ar kopējo ilgumu ~ 4,5h) 
Radio 

- Radio specializētie raidījumi: atbalstīta 2 raidījumu izveide un pārraidīšana (Kurzemes radio, Latvijas Radio 1); kopā 91 raidījums; 58 h 

- Vides sadaļas radio raidījumos: 3 raidorganizāciju (STAR FM “Zaļā ceturtdiena”; “Divu krastu radio”, “EF-EI”) raidījumos veidotas vides sadaļas; kopā 48 raidījumu, ~ 17 h 
Periodiskie izdevumi: 

- Specializētie periodiskie izdevumi: 1 žurnāla “Putni dabā” sagatavošana un izdošana; izdoti 4 izdevumi ar vidējo tirāžu ~ 2,7 tūkst., katrs izdevums - 40 lp. 

- Vides sadaļas, publikāciju cikls periodiskajos izdevumos: 7 izdevumos (“Vides vēstis”, “Rīgas apriņķa avīze”, “Latgales laiks”, “Medības Makšķerēšana Daba (MMD)”, “Diena”, avīze “Kas jauns”, “Dienas 

Bizness”) sagatavotas rakstu sērijas un publikācijas par vides aizsardzības tematiku un videi draudzīgu dzīvesveidu; kopā apjoms ~ 509 lp. (A4); 77 tūkst. vidējā tirāža 

 



 31 

4.2.  Darbības virziens: Pašvaldību un reģionu līdzsvarota attīstība 

 

Reģionu potenciāla attīstība un ekonomisko atšķirību mazināšana, paaugstinot iekšējo un ārējo konkurētspēju, kā arī nodrošinot teritoriju specifikai 

atbilstošus risinājumus apdzīvojuma un dzīves vides attīstībai 

Politikas rezultatīvie rādītāji Faktiskā vērtība  Faktiskā aktuālā vērtība par 2020. gadu Plānotā vērtība  

Reģionālā IKP starpība - četru mazāk attīstīto reģionu 

vidējais IKP uz vienu iedzīvotāju līmenis pret augstāk 

attīstīto reģionu, % 

47% (2016.gads) 43% (2018.gads) 51% 

2022.g. 

✓ Darbības rezultāti un rezultatīvie rādītāji 

Rezultāta 

formulējums 

Rezultatīvais rādītājs  Rezultatīvā rādītāja skaitliskās vērtības 2020-2022 

2019  
2020 

plāns 

2020  

izpilde 

2021 

plāns 

2022 

plāns 

Konkurētspējīgas 

pašvaldības 

Nodarbinātības un attīstības centri 

Latvijā - pašvaldības, kas ir būtisks 

darba devējs saviem un kaimiņu 

iedzīvotājiem (Pašvaldību 

īpastvsvars, %)  

27% 27% 

 

 

36% 80% 80% 

 Investīciju kapacitāte - pašvaldību 

budžeta kapacitāte ļauj uzņemties 

saistības un veikt investīcijas 

30 000 000 euro apmērā 39% 39% 

 
Rādītāji vel nav 

pieejami izpilde 

pēc 2021.gada 

1.jūlija līdz ar 

administratīvi 

teritoriālās 

reformas 

īstenošanu 

100% 100% 



 32 

 Administratīvā un plānošanas 

kapacitāte – pašvaldība, kur ir 

speciālisti  uz pilnu slodzi attīstības 

plānošanā un uzņēmējdarbības 

jautājumos 

45% 45% 

Rādītāji vel nav 

pieejami izpilde 

pēc 2021.gada 

1.jūlija līdz ar 

administratīvi 

teritoriālās 

reformas 

īstenošanu 

100% 100% 

Uzņēmējdarbības 

attīstība un darbavietu 

radīšanu pašvaldībās 

Piesaistīto investīciju29 apmērs 

pašvaldību uzņēmējdarbības 

projektiem30, (euro/gadā)   
81 552 582 47 785 299 

 

136 767 77431 

 
37 166 344 21 237 911 

 ES fondu investīciju rezultātā 

jaunradītās darbavietas privātajos 

komersantos, skaits 

165 638 - 32 

850 1063 

 ES fondu investīciju rezultātā 

pašvaldību uzņēmējdarbības atbalsta 

pasākumu ietvaros5 piesaistītās 

privātās investīcijas    

70 076 539 38 170 538 - 33 50 894 051 63 617 564 

Pakalpojumu 

kvalitāte un 

pieejamība 

ES fondu investīciju rezultātā 

piesaistīto investīciju34 apmērs 

energoefektivitātes projektos35, 

(euro/gadā) 

14 319 22336 5 615 574 

 

 

14 569 76337 4 367 668 2 495 810 

 
29 Apstiprinātie projekti un noslēgtie līgumi naudas izteiksmē, euro. 
303.3.1. specifiskais atbalsta mērķis „Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai 

un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām” 5.6.2. specifiskais atbalsta mērķis „Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām” 
31 Piesaistīto investīciju  apjomā iekļautas gan ES fondu projektu attiecināmās izmaksas, gan neattiecināmās izmaksas 
32 CFLA informāciju par iepriekšējo periodu (gadu) apkopo līdz kārtējā gada 1.jūnijam, līdz ar to sasniegtā rādītāja vērtība tiks norādīta pie nākamā Publiskā gada pārskata. 
33 CFLA informāciju par iepriekšējo periodu (gadu) apkopo līdz kārtējā gada 1.jūnijam, līdz ar to sasniegtā rādītāja vērtība tiks norādīta pie nākamā Publiskā gada pārskata. 
34 Apstiprinātie projekti un noslēgtie līgumi naudas izteiksmē, euro. 
35Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 4.2.2. specifiskais atbalsta mērķis „Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu 

izmantošanu pašvaldību ēkās”. 
36 Plānotās piesaistītās investīcijas 2019. gadā aprēķinātas atbilstoši ES fondu atlašu plānošanai, projektu vērtēšanai un ieviešanai. 
37 Piesaistīto investīciju  apjomā iekļautas gan ES fondu projektu attiecināmās izmaksas, gan neattiecināmās izmaksas 



 33 

Pakalpojuma izmaksu 

samazinājums38 

10% 10% -39 10% 10% 

Aprēķinātais siltumnīcefekta gāzu 

samazinājums gadā40, CO2 

ekvivalenta tonnas  
285,219 427,8285 

 

404,24 
570,438 713,0475 

Latvijas reģionu un 

pašvaldību 

starptautiskās 

konkurētspējas 

pilnveidošana 

Piesaistītais finansējums 

starptautiskajā sadarbībā 

5 676 429 5 000 000 

 

 

11 869 039 
7 094 118 3 547 059 

Latvijas institūciju 

skaits, kam sadarbībā 

ar citu valstu 

institūcijām, veicināts 

starptautiskās 

konkurētspējas 

pieaugumu.   

Latvijas institūciju/organizāciju 

skaits41 (kumulatīvi pa gadiem)  

280 410 

 

 

411 
20 80 

Īstenota vietējo 

pašvaldību ATR  

Izstrādāta Novadu izveides 

rokasgrāmata  
 

1 

 

1 
  

Izstrādāti jauno novadu 

administratīvās struktūras projekti 
  

Uzsākti 28 
29  

Izstrādāti jauno novadu attīstības 

plānošanas dokumentu projekti 
  

Uzsākti 29 
29  

Veikts Latvijas 

ainavu novērtējums 

Novērtētas Latvijas ainavas 

nacionālā līmenī (Novērtējumu - 
 1  2 2 

 
38 Attiecas uz pakalpojumiem, kas saņem ES fondu atbalstu, t.sk. SAM 4.2.2. pašvaldību ēku energoefektivitāte 
39 Rādītāja izpilde tiks vērtēta ES fondu ieguldījumiem 2021.-2027.gadam 
40 ES fondu projektos sasniegtais rezultāts (Specifiskā atbalsts mērķa (turpmāk – SAM) 4.2.2. – pašvaldību ēku energoefektivitāte) 

* Rādītājs ietver 2019.gada noslēgto līgumu ietvaros plānotās privātās nefinanšu investīcijas; 
41 Attiecībā uz INTERREG programmām rādītājs tiek uzskaitīts 2014.-2020.plānošanas perioda ietvaros līdz 2020.gadam ieskaitot un 2021.-2027.plānošanas perioda rādītājs tiek uzskaitīts no 2021.g., kad sāksies 

programmu ieviešana. 



 34 

un izstrādāts ainavu 

katalogs, izvērtēta 

teritorijas attīstības 

plānošanas sistēmas 

efektivitāte  

publikāciju skaits) un izstrādāti 

ieteikumi politikas veidošanai un 

nepieciešamajām likumdošanas 

izmaiņām 

 

0 

 
 

4.3. Darbības virziens: Digitālā pārvalde – pārmaiņu virzītājs 

 
Eiropas digitālā vienotā tirgus stratēģijas ieviešana, attīstot digitālo pakalpojumu vidi un tās izmantošanu 

 
Politikas rezultatīvie rādītāji Faktiskā vērtība (2019 gads) Faktiskā  aktuālākā vērtība par 

2020 gadu 

Plānotā vērtība(2022) 

Iedzīvotāju īpatsvars, kas izmanto 

internetu sadarbībai ar valsts un 

pašvaldību institūcijām (%)42 

66 (2018) 61 60 

Digitālās ekonomikas un 

sabiedrības indekss (turpmāk -

DESI) (vieta)43 

17 (2019)44 1845 17 

Pakalpojumu īpatsvars, kas ir 

pieteikti elektroniski, % 

64 64 70 

Iedzīvotājiem nodrošināta valsts 

pārvaldes pakalpojumu 

pieejamība VPVKAC tīklā, 

75 % no Latvijas platības 77% no Latvijas platības 85 % no Latvijas platības 

Apmierinātība ar pakalpojumu 

pieteikšanu  

8 punkti 10 punktu sistēmā 846 Vismaz 8 punkti 10 punktu sistēmā 

 
42 Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2014.-2020.gadam 
43 DESI ir ES valstu digitālās ekonomikas un sabiedrības attīstības indekss - salikts rādītājs, kuru veido 5 apakšrādītāji: savienojamība, cilvēkkapitāls, interneta izmantojums, ciparu tehnoloģiju integrācija un digitālie 

publiskie pakalpojumi. Mēra 28 valstīs 

44 DESI 2019 - https://ec.europa.eu/newsroom/dae/document.cfm?doc_id=59995 
45 DESi 2020 - https://ec.europa.eu/newsroom/dae/document.cfm?doc_id=66947 
46  



 35 

Valsts iestāžu digitālā brieduma 

līmenis (vidējais) 

44 % 44 %47 47 % 

Pašvaldību digitālā brieduma 

līmenis (vidējais) 

29 % 29 %48 32 % 

VPVKAC tīklā reģistrēto 

pakalpojumu kopskaits 

(pieteikumi, atbalsts e-

pakalpojumu pieteikšanai, atbalsts 

portāla Latvija.lv lietotājiem) 

92 125 116 231 100 000 

 

Darbības rezultāti 

Rezultāta formulējums  Rezultatīvais rādītājs   Rezultatīvā rādītāja skaitliskās vērtības 2020-2022  

2019  
2020  

plāns 

2020 

izpilde 

2021  

plāns 

2022  

plāns 

Īstenota publiskās pārvaldes 

pilnveides pasākumu programma  

ES fondu investīciju 

rezultātā pilnveidoti20/ digitalizēti publiskās 

pārvaldes procesi21  

5449  40  

 

7050 60  32  

Pilnveidota elektroniskās 

pārvaldes bāzes infrastruktūra  

Izveidotas/ pilnveidotas IKT koplietošanas 

platformas publiskajā pārvaldē, skaits  351 3  
 

552 3  4  

Palielināta publiskās pārvaldes 

informācijas pieejamība  

Atkalizmantošanas  

indekss  
600  600  

 

1172 
650 675 

Palielinās iedzīvotāju e-

prasmju līmenis  

1. Iedzīvotāju IKT vidējā līmeņa prasmju 

attīstība23 % 
27%  40 

 

24,5 
41 42 

2. Iedzīvotāju īpatsvars, kuri nekad nav 

lietojuši internetu % 
14%  

9,5 11,6 9 8.5 

 
47 Aktuālākā informācija par rādītāji izpildi pašlaik pieejama par 2019.gadu, 2020.gada rādītājs tiks aprēķināts 2021.gadā E-indeksa pētījuma ietvaros 

48Aktuālākā informācija par rādītāji izpildi pašlaik pieejama par 2019.gadu, 2020.gada rādītājs tiks aprēķināts 2021.gadā E-indeksa pētījuma ietvaros 
49 Vērtība precizēta, ņemot vērā, ka informācija par visām rādītāja 2019.gadā sasniegtajām vērtībām KPVIS sistēmā tika ievadīta  pēc pārskata par 2019.gadu sagatavošanas. 
50 Norādīti KPVIS dati uz 23.04.2021. 
51 Vērtība precizēta, ņemot vērā, ka informācija par visām rādītāja 2019.gadā sasniegtajām vērtībām KPVIS sistēmā tika ievadīta  pēc pārskata par 2019.gadu sagatavošanas. 
52 Norādīti KPVIS dati uz 23.04.2021. 



 36 

Palielinās eID lietošana  1. Elektroniski parakstītie dokumenti, 

skaits milj./gadā  

7 7,2  9,5 7,5 8 

2. Autentifikācijas gadījumu skaits portālā 

Latvija.lv konkrētā gada ietvaros (tūkstoši) 
692 800 

 

1220 
900 1000 

Piesaistīts Eiropas Savienības 

fondu projektu 

finansējums (iepriekšējo 

rezultātu sasniegšanas 

veicināšanai)  

Piesaistīto investīciju24 apmērs (euro/gadā) 

IKT arhitektūras pārvaldības un 

elektroniskās pārvaldes koplietošanas 

platformas attīstības projektiem25  

22 419 

376 

11 545 

200 

   

14   270 000 53 

8 979 600 5 131 200 

Efektīva nacionālā 

radiofrekvenču un nacionālās 

numerācijas izmantošana  

Nodrošināta diskusiju platforma un 

priekšlikumu izstrāde nacionālā 

radiofrekvenču un nacionālās numerācijas 

izmantošanai  

2 2 

 

4 

 
2 2 

 

4.4.   Pārvaldes pilnveide 
 

Paaugstināt resora darbības efektivitāti, t.sk., mazinot administratīvo slogu; nodrošināt nodarbināto profesionalitātes celšanu 
  

Darbības rezultāti 

Rezultāta 

formulējums 

Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā 

rādītāja 

skaitliskā 

vērtība 

 Rezultatīvā rādītāja skaitliskās vērtības 2020-2022 

2019  

2020 

plāns 

2020 

izpilde 

2021 

plāns 

 

2022 

plāns 

 
53 Piesaistīto investīciju  apjomā iekļautas gan ES fondu projektu attiecināmās izmaksas, gan neattiecināmās izmaksas 

 



 37 

Attīstīta 

motivējoša 

darba vide 

ministrijas 

darbiniekiem  

1. Mācības apmeklējušo darbinieku 

īpatsvars no kopējā darbinieku skaita 54 

55% 

 

≥55% 

 

70% ≥55% 

 

≥55% 

 

2. Iesaistīšanās pētījuma veikšana 

(piemēram mērījumi rādītājiem - vadītāja 

atzinība; atalgojums un labumi ) 

34% 

pozitīvs 

37% 

pozitīvs 

39% 

pozitīvs 

40% pozitīvs 43% pozitīvs 

Paātrināta 

rēķinu 

apmaksa, 

ieviešot rēķinu 

elektronisko 

saskaņošanu 

Rēķinu saskaņošanas laiks dienās55:       

Rēķiniem, kas apmaksājami no viena līdz 

diviem finansēšanas avotiem 

10 8 8 7 5 

Rēķiniem, kas apmaksājami no vairāk par 

diviem finansēšanas avotiem 

20 17 17 15 10 

Normatīvisma 

mazināšana 

Saeimai un MK iesniegto tiesību aktu 

projektu skaits (samazinājums par 5% 

gadā, lai nodrošinātu Nulles birokrātijas 

principa56 ieviešanu) 

180 170 173 160 150 

 Tiesību aktu un politikas plānošanas 

dokumentu skaits, par kuriem NVO izteicis 

viedokli (% no kopējā skaita) 

≥ 15  ≥ 15 14,5 ≥ 18 ≥ 20 

Iepirkumu 

sistēmas 

optimizācija 

Veikto centralizēto iepirkumu skaits ≥3 ≥3 ≥3 ≥3 ≥3 

Audita darba 

kvalitāte un 

efektivitāte 

Audita rezultātu novērtējums 

(Novērtējuma punkti skalā no 1-4) 

3.73 ≥3.5 ≥3.8 ≥3.5 ≥3.5 

 
54 Rādītājs atkarīgs no pieejamā finansējuma. 
55 Rēķinu saskaņošanas sistēmas ieviešana tiks sākta pakāpeniski no 2018.gada 
56 Nulles birokrātijas princips  –   valsts pārvaldē tiek veicināts vienots un efektīvs risinājums administratīvā sloga samazināšanai, un kā koordinējošā institūcija ir noteikta Valsts kanceleja. Sadarbībā ar Ekonomikas 

ministriju, kurai jau ir pieredze uzņēmējdarbības vides pilnveidošanas pasākumu izstrādē un īstenošanā, kā arī izvērtējot vairāku valstu un Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) pieredzi un praksi šajā 

jomā, Valsts kanceleja visām ministrijām ir noteikusi par saistošu tiesību aktu izstrādes procesā turpmāk ievērot Nulles birokrātijas principu. Detalizētāka informācija pieejama Ministru kabineta tīmekļvietnē 
https://www.mk.gov.lv/lv/aktualitates/nulles-birokratijas-princips-administrativa-sloga-pieauguma-apturesanai  

 

https://www.mk.gov.lv/lv/aktualitates/nulles-birokratijas-princips-administrativa-sloga-pieauguma-apturesanai


 

 

5. PERSONĀLS 

5.1. Personāla skaitliskais sastāvs un izmaiņas 
 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā 2020. gadā vidēji bija 355 amata vietas, 

bet faktiskais vidējais nodarbināto skaits – 328, no tiem 232 valsts civildienesta ierēdņi un 

96 darbinieki. Pārskata gadā ministrijā vidēji strādāja 249 sievietes un  79 vīrieši (turpmāk 

– darbinieki).  

 

   

Kopumā 2020. gadā tika iecelti valsts civildienesta ierēdņa amatā vai pieņemti darbā 53 

darbinieki un pārtrauktas valsts civildienesta vai darba tiesiskās attiecības ar 36 

darbiniekiem. Personāla rotācijas koeficients pārskata gadā ir 0,25 (pieņemto + atlaisto 

darbinieku skaits /amatu vidējais skaits) un personāla atjaunošanās koeficients – 0,15 

(pieņemto darbinieku skaits/amatu vidējais skaits). 

 

 

9%

40%

29%

15%

7%

20-29 gadi 30-39 gadi 40-49 gadi 50-59 gadi vecāki par 60
gadiem

Ministrijas personāla sadalījums pa 
vecuma grupām 

41%

23%

36%

līdz 4 gadiem 5-9 gadi ilgāk par 10 gadiem

Ministrijas personāla sadalījums pēc 
nodarbinātības ilguma ministrijā 



 39 

5.2 Personāla izglītība un kvalifikācijas paaugstināšana 
 

2020. gadā ministrijā 99% strādājošo  ir augstākā izglītība, tajā skaitā 76 % darbinieku ir 

iegūts maģistra grāds un 2 % darbinieku - doktora grāds. 

 

 

Pārskata periodā ministrijas darbinieki savu profesionālo kompetenci un izpratni pilnveidoja 

piedaloties dažādos kvalifikācijas un profesionālo zināšanu paaugstināšanas pasākumos, kas 

lielākoties notikuši neklātienes formātā. Kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumi tiek 

noteikti gan individuāli, ņemot vērā ikgadējā darba izpildes novērtēšanā noteiktās mācību 

vajadzības, gan arī plānoti un organizēti ņemot vērā tā brīža aktualitātes un izmaiņas 

normatīvajos aktos, kuras saistītas ar darbinieku tiešo amata pienākumu izpildi. Vairāki 

mācību pasākumi tika organizēti ar mērķi, lai nenoteiktības apstākļos, strādājot attālināti, 

nodrošinātu darbiniekus ar informāciju un metodēm, lai katrs spētu atbilstoši situācijai vadīt 

un mainīt savu darba izpildi. Apmācības organizētas izmantojot gan ministrijas iekšējos 

resursus, gan arī pieaicinot citu iestāžu un organizāciju speciālistus. 

2020. gadā 70% darbinieku ir piedalījušies kādā mācību aktivitātē, tādējādi apgūstot jaunas 

zināšanas un iemaņas, kas sekmē profesionalitātes paaugstināšanos. 
 

6. Ministrijas iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana  
 

VARAM iekšējās kontroles sistēma ir izveidota, pamatojoties uz visaptverošiem 

iekšējās kontroles sistēmas pamatelementiem, kas ietver kontroles vidi, darba izpildes 

novērtējumu, risku vadību, kontroles aktivitātes, uzraudzību, informācijas apriti un 

savstarpējo komunikāciju.  

Iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošanas process ir nepārtraukts un tiek nodrošināts, 

veicot funkciju un uzdevumu izpildes uzraudzību, izmantojot stratēģiskās vadības procesu 

gan ministrijas vadības līmenī (sanāksmes, kopsapulces), gan struktūrvienību vadītāju 

līmenī (prioritāro mērķu un uzdevumu noteikšana, darba plāna sagatavošana, 

struktūrvienību sanāksmes), gan analizējot ministrijas darbības rezultātus.   

Audita departaments 2020.gadā saskaņā ar valsts sekretāra apstiprināto audita stratēģiju 

un atbilstoši darba plānam veica ministrijas resorā iekšējās kontroles sistēmas neatkarīgu 

14%

23%

34%

5%

24%

Personāla izglītība

Tiesību zinātnes

Vides un dabaszinātnes

Ekonomika un vadībzinātnes

Politoloģija un politikas
zinātnes

Cita joma



 40 

uzraudzību un efektivitātes novērtējumu, kā arī analīzēja iespējamos riskus, tai skaitā 

COVID pandēmijas ietekmi uz katru izveidoto iekšējo kontroles sistēmu. 2020.gadā tika 

organizēti gan plānoti, gan neplānoti auditi un pārbaudes, ieviešot auditu un citu 

novērtējumu rezultātā sniegtos ieteikumus iekšējās kontroles sistēmas darbības 

pilveidošanai, darbības efektivitātes paaugstināšanai un administratīvā sloga samazināšanai. 

2020.gadā Audita departamenta auditori kopumā no plānotajiem 36 uzdevumiem 

nodrošināja 30 uzdevumu izpildi, veicot atbilstoši riska novērtējumam balstītus ministrijas 

vadības un atbalsta, pamatdarbības, ES finansēto programmu un projektu un ārvalstu finanšu 

palīdzības projektu vadības īstenošanas sistēmas auditus un projektu izdevumu pārbaudes, 

tai skaitā neplānotus 3 sistēmu auditus un 1 pārbaudi. 

Kopumā 2020.gadā novērtētās kontroles ir atbilstošas, pietiekamas un efektīvas, kas 

sniedz pietiekamu pārliecību, ka riski tiek vadīti un iestādes mērķi tiek sasniegti, 2020.gadā 

veiktie iekšējie auditi, kā arī auditu ieteikumu ieviešanas gaita un citi pārliecības radīšanas 

aspekti (ārējo auditu rezultāti) liecina, ka VARAM iekšējās kontroles sistēma darbojas un tā 

ir efektīva 32%, iekšējās kontroles sistēma darbojas, lai gan ir nepieciešami atsevišķi 

uzlabojumi 52% un iekšējās kontroles sistēma darbojas, lai gan ir nepieciešami būtiski 

uzlabojumi 16% no kopējā ministrijas auditējamo sistēmu apjoma.  

Auditu un pārbaužu laikā netika konstatēti trūkumi, kuriem ir būtiska ietekme uz valsts 

budžeta un ES fondu vadības un kontroles sistēmu, tai skaitā Eiropas Teritoriālās sadarbības 

programmu, darbību.  

Auditu un pārbaužu laikā konstatētajiem iekšējās kontroles trūkumiem tika nodrošināta 

71 ieteikuma izstrāde, kurus īstenojot un ieviešot tiek pilnveidota izveidotā un jau pastāvošā 

ministrijas resora iekšējās kontroles sistēma. Tika nodrošināta Valsts kontroles revīziju laikā 

sniegto 119 ieteikumu ieviešanas uzraudzība, tai skaitā koordinējot komunikāciju starp 

ministriju un Valsts kontroli par ieteikumu ieviešanas gaitu. Audita departaments sagatavoja 

un noziņoja ministrijas vadībai katru ceturksni informāciju par iekšējo un ārējo auditu 

sniegto ieteikumu ieviešanas gaitu, nodrošinot vadības iesaisti un ieteikumu ieviešanas 

efektīvu uzraudzību. 
 

7. Starptautiskā sadarbība 2020. gadā 

2020. gadā VARAM pārstāvēja Latviju virknē starptautisku organizāciju un 

pasākumu vides aizsardzības, reģionālās attīstības, kā arī digitālās transformācijas 

jautājumos. VARAM starptautiskās sadarbības mērķis ir valsts interešu pārstāvēšana 

globālos un starptautiskos procesos tās darbības sfērās. 

Kā pilntiesīga Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (turpmāk – 

OECD) dalībvalsts 2020. gadā VARAM nodrošināja Latvijas interešu pārstāvēšanu attālināti 

(videokonferenču formātā) organizētās divās OECD Vides politikas komitejas sanāksmēs, 

divās Ķimikāliju komitejas sanāksmēs, divās Reģionālās attīstības politikas komitejas 

sanāksmēs, divās OECD Vietējās ekonomikas un nodarbinātības attīstības programmas 

(LEED) komitejas sanāksmēs, kā arī divās Digitālās ekonomikas politikas sanāksmēs. 

Ministrs Juris Pūce piedalījās videokonferences formātā organizētajā 2020.gada 

14.septembra OECD Ministru padomes sagatavošanas sanāksmē - OECD ministru apaļā 

galda diskusijā un 28.oktobra OECD Ministru padomes sanāksmē par zaļās atveseļošanās 

jautājumiem. 

2020.gadā turpinājās darbs pie OECD izvērtējuma sagatavošanas par Latvijas 

digitālo transformāciju. 2020.gada 4.decembrī VARAM sniedza prezentāciju un Latvijas 

viedokli šī izvērtējuma izskatīšanai un apstiprināšanai veltītajā Digitālās ekonomikas 



 41 

politikas komitejas sanāksmē. Izvērtējums publicēts un publiski prezentēts 2021.gada 

10.februārī. 

Novērtējot Latvijas kompetenci un potenciālo pienesumu, OECD Vides sniegumu 

darba grupas priekšsēdētāja amatā uz 2020.gadu ievēlēta VARAM valsts sekretāra vietniece 

Vides aizsardzības jautājumos Alda Ozola, kura iepriekš 2018. un 2019.gadā pildīja 

vicepriekšsēdētāja pienākumus. 

2020. gada 23. janvārī VARAM tikās ar Starptautiskā Valūtas fonda pārstāvjiem, lai 

pārrunātu administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas gaitu un izaicinājumus vides 

aizsardzībā, tai skaitā Latvijas plānus virzībā uz klimatneitralitāti un atkritumu 

apsaimniekošanas pilnveidē. 

Latvijas dalības Eiropas Savienībā (turpmāk - ES) ietvaros 2020. gadā VARAM 

pārstāvēja Latvijas intereses trijās ES Vides ministru padomes sanāksmēs, trijās 

neformālajās ES vides ministru sanāksmēs un četrās neformālajās ES Transporta, 

telekomunikāciju un enerģētikas padomes sanāksmēs par digitālās transformācijas 

jautājumiem. Ministrija aktīvi iesaistījās diskusijās par ES Daudzgadu finanšu ietvaru 

periodam pēc 2020. gada, ES klimata politiku, ES vides politiku un tās nākotni, kā arī ES 

digitālās politikas attīstību. 2020.gada 15.oktobrī Vācijas prezidentūras organizētās 

neformālās telekomunikāciju ministru sanāksmes ietvaros Latvija kopā ar Igauniju un 

Lietuvu prezentēja pieredzi un labās prakses piemērus digitālās transformācijas jomā. 

2020.gada laikā notika gatavošanās pakāpeniskai Apvienotās Karalistes izstāšanās 

no ES un sarunas par līgumiem par turpmākajām ES un Apvienotās Karalistes attiecībām. 

VARAM kompetences jomās turpmāk ES un Apvienotās Karalistes attiecības balstīsies uz 

ES un Apvienotās Karalistes Tirdzniecības un sadarbības līguma, Euratom un Apvienotās 

Karalistes Līguma par sadarbību kodolenerģijas drošā izmantošanā miermīlīgiem mērķiem, 

kā arī attiecīgiem starptautiskiem nolīgumiem un konvencijām. 

2020.gada 28.septembrī Eiropas Komisijas rīkotās konferences “Our Baltic” ietvaros 

ministrs Juris Pūce piedalījās ministru diskusijā par Baltijas jūras vides kvalitātes uzlabošanu 

un ilgtspējīgu zilo ekonomiku, kā arī parakstīja Baltijas jūras valstu ministru deklarāciju, 

kurā ministri apņēmās īstenot virkni pasākumu, lai veicinātu Baltijas jūras kvalitātes 

uzlabošanu. 

2020. gada 30.septembrī Latvija piedalījās ANO Ģenerālās asamblejas ietvaros 

organizētajā ANO Bioloģiskās daudzveidības virtuālajā samitā. Tā ietvaros ministrs Juris 

Pūce uzstājās ar runu un Latvijas prezidents Egils Levits pievienojās Līderu solījumam dabai 

(Leaders Pledge for Nature), apņemoties apturēt bioloģiskās daudzveidības samazināšanos 

līdz 2030.gadam. 

2020. gadā VARAM turpināja attīstīt divpusējo sadarbību ar ārvalstīm un dalījās 

pieredzē ar ārvalstu partneriem, sekmīgi veicinot un paplašinot sadarbību, gūstot lietderīgu 

informāciju un paplašinot zināšanas turpmākajam darbam. Divpusējās starptautiskās 

sadarbības ietvaros VARAM turpināja vai aktualizēja sadarbību ar Apvienoto Karalisti, 

Baltijas valstīm, Baltkrieviju, Dāniju, Franciju, Izraēlu, Japānu, Moldovu, Nīderlandi, 

Uzbekistānu, Vāciju, Ziemeļmaķedoniju u.c. 

2020. gadā notika vairākas augsta līmeņa tikšanās digitālās transformācijas jomā. 

Atzīmējama ir 2020. gada 6. martā notikusī augsta līmeņa Ziemeļvalstu un Baltijas valstu 

digitālo ministru (MR-DIGITAL) tikšanās Dānijā. Tās laikā ministri pārrunāja pārrobežu 

digitālo risinājumu tālāku attīstīšanu un reģionālās sadarbības stiprināšanu digitālajā vidē. 

MR-DIGITAL ietvaros ministrs Juris Pūce divpusēji tikās ar Somijas pašvaldību 

ministri Sirpu Pātero, pārrunājot sadarbības iespējas mākslīgā intelekta platformu izveidē, 



 42 

valodu tehnoloģijās un mašīntulkošanā, ar Igaunijas Ārējās tirdzniecības un informācijas 

tehnoloģiju ministru Kaimaru Karu - pārrobežu sadarbības jautājumus, un ar Eiropas 

Komisijas priekšsēdētājas izpildvietnieci Margarētu Vestageru (Digitālajam laikmetam 

gatava Eiropa) - nepieciešamību nodrošināt savstarpēji harmonizētu 5G tehnoloģiju attīstību 

un ieviešanu ES mērogā. 

2020.gadā ministrs Juris Pūce uzņēma ārvalstu ministrus. 2020.gada 21.februārī 

vizītē VARAM ieradās Vācijas ekonomikas ministrs Peters Altmaijers, lai pārrunātu Vācijas 

prezidentūras ES Padomē prioritātes un jautājumus saistībā ar digitālo iekšējo tirgu un 

mākslīgo intelektu. 2020.gada 2.septembrī - Igaunijas ārējās tirdzniecības un komunikācijas 

tehnoloģiju ministrs Rauls Siems, lai pārrunātu jautājumus par datu apmaiņu starp Latviju 

un Igauniju publisko pakalpojumu kontekstā un aktualitātes 5G jomā 

Ministrija piedalījās EK izstrādātās ES Bioloģiskās daudzveidības stratēģijas 2030.57 

vērtēšanā. 

Valsts prezidents Egils Levits kopā ar citiem Apvienoto Nāciju Organizācijas 

Bioloģiskās daudzveidības samita dalībniekiem 2020. gada septembrī pievienojās Līderu 

solījumam dabai (Leaders Pledge for Nature58), lai līdz 2030. gadam novērstu bioloģiskās 

daudzveidības izzušanu un apvienotu rīcību dabas, klimata un cilvēku labā. 

2020. gadā  VARAM sadarbībā ar Ekonomikas un Izglītības un zinātnes ministriju 

veica Eiropas Digitālo inovāciju centru nacionālo priekšatlasi. Eiropas Digitālo inovāciju 

centri ir daļa no ES programmas “Digitālās Eiropas programma”, kas uzsāks savu darbību 

2021. gadā. Ar tās palīdzību plānots veicināt Eiropas valstu digitālu transformāciju, t.i. 

digitālo tehnoloģiju ieviešanu uzņēmumos, publiskās pārvaldes iestādēs, kā arī uzlabojot 

dalībvalstu iedzīvotāju padziļinātas digitālās prasmes. Tā kā šādi centri darbosies visās ES 

dalībvalstīs, arī Latvija tiks iekļauta kopējā Eiropas digitālo tehnoloģiju ekosistēmā. Tādā 

veidā tiks sniegta iespēju pārņemt citu valstu pieredzi un zināšanas, kā arī dalīties ar savām 

kompetencēm. 

 Kā pilntiesīga Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas(turpmāk – OECD) 

dalībvalsts 2020. gadā VARAM nodrošināja Latvijas interešu pārstāvēšanudivās OECD 

Digitālās ekonomikas politika komitejas (CDEP) attālinātājās sēdēs, 2020. gada 4. 

decembrī OECD CDEP izstrādātais novērtējums “Going Digital in Latvia”, kas sniegs 

rekomendācijas Latvijas digitālās transformācijas politikas pilnveidošanai. Latvijas 

izvērtējums ir unikāls ar to, ka tas ir pirmais, kur OECD eksperti veic nākotnes 

prognozēšanas jeb foresight sadaļas izstrādi, izmantojot stratēģiskās perspektīvas pieeju, lai 

izpētītu trīs alternatīvus nākotnes scenārijus, kas var izveidoties globālās ekonomikas un 

sabiedrības digitālās transformācijas rezultātā. 

2020.gada 15.oktobrī Latvija sadarbībā ar Lietuvu un Igauniju Telecom padomē prezentēja 

Baltijas valstu kopējo nostāju par ES digitālo transformāciju. Pasākuma ietvaros Baltijas 

valstis uzsvēra nepieciešamību Eiropas mērogā attīstīt: 

− universāli atpazīstamus eID risinājumus ar kuru palīdzību būtu pieejami publiskā un 

privātā sektora pakalpojumi, tādējādi veicinot vienotā digitālā tirgus izaugsmi; 

− savstarpēji savietojamu ES mēroga digitālo ekosistēmu, lai nodrošinātu iespēju ES 

mērogā saņemt pārrobežu pakalpojumus un veicinātu  pārrobežu datu apmaiņu. 

2020.gada 13.oktobrī MK tika apstiprināts VARAM sagatavotais informatīvais 

ziņojums "Par Latvijas pievienošanos Eiropas iniciatīvai par mākoņdatošanas federāciju", 

2020.  gada 15. oktobrī, ES neformālās Telekomunikāciju ministru sanāksmes ietvaros. 

Parakstot deklarāciju ES dalībvalstis vienojušās  rīkoties izlēmīgi, lai ciešā sadarbībā ar 

 
57 https://ec.europa.eu/environment/strategy/biodiversity-strategy-2030_en#ecl-inpage-324  
58 https://www.leaderspledgefornature.org/  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=COM:2018:434:FIN
https://www.oecd-ilibrary.org/science-and-technology/going-digital-in-latvia_8eec1828-en
https://ec.europa.eu/environment/strategy/biodiversity-strategy-2030_en#ecl-inpage-324
https://www.leaderspledgefornature.org/


 43 

Eiropas Komisiju, ES uzņēmumiem un publiskajam sektoram nodrošinātu nākamās 

paaudzes mākoņdatošanas piedāvājumu, nodrošinot augstu ES digitālās un datu 

suverenitātes līmeni, izveidojot Eiropas mākoņdatošanas federāciju. Pievienošanās Eiropas 

iniciatīvai par mākoņdatošanas federāciju ir uzskatāma par vienu no Latvijas digitālās 

transformācijas būtiskām sastāvdaļām. 

2020. gadā VARAM sadarbībā ar Latvijas Lauku forumu īstenoja Ārlietu ministrijas 

līdzfinansēto attīstības sadarbības granta projektu “Atbalsts Moldovas reģionu izaugsmei, 

sekmējot spēju pielāgoties ārkārtas situācijas apstākļiem un mazinot COVID-19 radītās 

sekas ilgtermiņā” (projekta finansējums 60 tūkst. EUR). VARAM atbildība projektā bija 

sniegt metodisko atbalstu Moldovas Ziemeļu reģionam digitālās reģionālā līmeņa platformas 

izveidei investīciju piesaistei un uzņēmējdarbības veicināšanai pilnveidošanai, kā arī sniegt 

metodisko atbalstu efektīvai krīzes vadībai Gagauzijā uzņēmējdarbības un pakalpojumu 

pieejamības jomā, pamatojoties uz Latvijas reģionu un pašvaldību pieredzi par sniegto 

atbalstu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 

izplatību. 

2020. gadā VARAM veica iemaksas starptautiskajās organizācijās  1 580 097,00 

euro apmērā. 

8. Sabiedrības informēšana un izglītošana 
 

Tika nodrošināta nepārtraukta komunikācija ar sabiedrību, informējot par ministrijas 

sasniegumiem un svarīgākajām prioritātēm 2020. gada laikā sagatavotas un medijiem 

izsūtītas 214 relīzes, atbilde sniegta uz vairāk nekā 500 mediju jautājumiem, intervijām.) 

Sabiedrisko attiecību nodaļa īpaši pievērsās ministrijas jautājumu attainošanai vizuālā formā 

(infografikās), tādejādi atvieglojot informācijas uztveramību 

(https://www.varam.gov.lv/lv/infografika).  

 

2020.gadā tika īstenota Eiropas Savienības fondu informatīvā kampaņa par atkritumu 

rašanās mazināšanu "Neizmet.lv". Kampaņas rezultāti:  Neizmet.lv mājas lapa apmeklēta 24 

094 reizes, recepšu video vidēji skatīti 292 reizes, Miskastes dienasgrāmatas lejupielādēta 

2179 reizes un izdalīti 20000 eksemplāri skolās, portālā Delfi uz banera tika uzspiestas 1263 

reizes, sociālajā tīklā Facebook uz banera tika uzspiestas 4887 reizes, Google banera – 

15704, Adquota/mobile – 547, Adbox/mobile – 1589, Facebook lapa neizmet.lv sasniegusi 

102 460 lielu auditoriju. 

 

VARAM tika iekļauts Valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu vienotā platformā, 

nodrošinot ministrijai jaunu tīmekļvietni. Mājaslapas migrācijas process no vecās uz jauno 

platformu ir noslēdzies 2020. gada decembrī. Mājaslapa veiksmīgi strādā ar retiem 

traucējumiem, kas nav atkarīgi no ministrijas. Mājaslapa tiek regulāri papildināta atbilstoši 

aktualitātēm. 

 

Lai nodrošinātu sociāli atbildīgas iestādes un darba devēja tēlu, pirmajā pusgadā 

ministrija piedalījās Ēnu dienas norisē 12.februārī, 6 ministrijas darbinieki uzņēma 13 ēnas 

no dažādām Latvijas skolām. Ministrijā 31.01. norisinājās Asinsdonoru diena  (piedalījās 23 

ministrijas darbinieki). Atbilstoši Covid-19 situācijai notika on-line Lieldienu pasākums 

(9.04), kurā piedalījās 220 ministrijas darbinieku. Norisinājās arī Jāņu pasākums (19.06.), 

ievērojot piesardzības pasākumus. Novembrī on-line vidē tika organizēts valsts svētku 

svinīgais pasākums, bet decembrī tika on-line translēta jauni ieceltā ministra Artūra Toma 

Pleša uzruna, ko vēroja ap 300 ministrijas darbinieku.  

 

https://www.varam.gov.lv/lv/infografika


 44 

 

9. Vides izglītība un zinātne  
 

Ministrija, sadarbībā ar citām valsts pārvaldes institūcijām, starptautiskajām 

organizācijām, kā arī akadēmisko sektoru un sabiedriskajām organizācijām, iespēju robežās 

pārskata periodā veicināja vides zinātnes un izglītības un izglītības ilgtspējīgai attīstībai 

pilnveidošanu. 

Neformālu vides izglītību dabas jomā piedāvā tādi nacionālas nozīmes vides 

izglītības centri kā Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs, Latvijas Nacionālais dabas muzejs 

un Nacionālais botāniskais dārzs, kā arī Dabas aizsardzības pārvaldes dabas izglītības centri. 

Saistībā ar ministrijai padoto dabas instiūciju funkciju izvērtēšanu, sagatavoti priekšlikumi 

arī par dabas informācijas un izglītības jautājumu. 

Izvērtēti Valsts reģionālās attīstības aģentūras Latvijas Vides aizsardzības fonda 

ikgadējie projektu pieteikumi, kas saistīti ar vides zinātni un izglītību. Tajā skaitā, piemēram, 

par atbalstu Vides izglītības fonda programmām (Ekoskolas, Zilais karogs, Zaļā Atslēga, 

Jaunie Vides reportieri un Izzini mežu). VRAA Latvijas Vides aizsardzības fonds 2020. gadā 

atbalstījis 19 projektus sabiedrības vides apziņas veicināšanai medijos un jauniešu vides 

apziņas veicināšanai un izglītošanai par videi draudzīgu dzīvesveidu (kopumā 460 001 euro 

apmērā). 
 

 

10. 2021. gadā plānotie būtiskākie veicamie VARAM darbi 

Ministrija politiku īstenos 4 darbības virzienos: 

1. Darbības virziens: Pašvaldību un reģionu līdzsvarota attīstība 

Būtiskākās prioritātes: 

• ATR pabeigšana un iedzīvināšana (ekonomiski attīstīties spējīgas administratīvās 

teritorijas ar vietējām pašvaldībām - nepieciešamo normatīvo aktu un attīstības 

plānošanas dokumentu izstrāde, finansējuma piesaiste ATR īstenošanai būtiskajām 

jomām, t.sk. mobilitātei reģionos, sabiedrības aktīvai līdzdalībai teritorijas attīstībā 

utml.); 

• Līdzsvarota reģionālā attīstība (valsts aizdevumu sniegšana pašvaldībām Covid-

19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai, kā arī pirmsskolas izglītības 

pieejamības uzlabošanai; uzņēmējdarbības attīstība reģionos; ES fondu atbalsta 

pasākumu sagatavošana līdzsvarotai reģionu attīstībai, reģionālā un vietējā 

pārvaldes līmeņa efektivitātes uzlabošana un sadarbība, plānošanas reģionu darbības 

uzlabošana) ; 

• Integrēta teritorijas attīstības plānošana (savstarpēji integrētu teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentu izstrāde jaunajām pašvaldībām; ES fondu atbalsta pasākumu 

sagatavošana kompetences celšanai pašvaldībās, lai risinātu uzņēmējdarbības, 

demogrāfijas un klimata izaicinājumus integrētā veidā; Ģeotelpisko datu un 

informācijas apmaiņas uzlabošana teritorijas attīstības plānošanas jomā); 

• Latvijas reģionu un pašvaldību starptautiskās konkurētspējas pilnveidošana un 

sadarbības veicināšana (ES investīciju fondi, INTERREG, EEZ/Norvēģijas finanšu 

instruments, utt.). 

2. Darbības virziens: Dabas kapitāla ilgtspējīga pārvaldība 

Būtiskākās prioritātes: 



 45 

• Vides kvalitātes saglabāšana un uzlabošana (gaisa piesārņojuma samazināšana; 

ūdensobjektu stāvokļa uzlabošana un labas jūras vides stāvokļa sasniegšana; trokšņa 

samazināšana; ES fondu atbalsta pasākumu sagatavošana vides kvalitātes 

saglabāšanai un uzlabošanai; vēsturiskā piesārņojuma radīto negatīvo seku videi un 

cilvēku veselībai samazināšana); 

• Ekonomiski efektīva un pārdomāta resursu izmantošana (aprites ekonomikas 

principu iedzīvināšana; atkritumu rašanās novēršana un  atkritumu kā resursa 

racionālas izmantošanas nodrošināšana; zaļā publiskā iepirkuma pilnveide; 

līdzsvarotas resursu izmantošanas nodrošināšana; efektīvas un ilgtspējīgas zemes 

dzīļu resursu institucionālās pārvaldības attīstība; ES fondu atbalsta pasākumu 

sagatavošana ekonomiski efektīvai un pārdomātai resursu izmantošanai); 

• Uz riska izvērtējumu balstīta vides politika (drošas radioaktīvo atkritumu 

pārvaldības īstermiņā un ilgtermiņā panākšana;  ES fondu atbalsta pasākumu 

sagatavošana uz riska izvērtējumu balstītai vides politikai; ietekmes uz vidi 

novērtējuma politikas pilnveidošana, uzlabojot tehnisko noteikumu izsniegšanu un 

to kontroli būvprojekta ģenerālajā plānā); 

• Klimata pārmaiņu ierobežošana un pielāgošanās klimata pārmaiņām (virzības 

uz klimatneitralitāti 2050.gadā nodrošināšana; finansējuma pieejamības klimata 

politikas attīstīšanai un īstenošanai nodrošināšana; Modernizācijas fonda ieviešanas 

Latvijā nodrošināšana); 

• Bioloģiskās daudzveidības saglabāšana (īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

Natura 2000 tīkla izveides turpināšana; ES nozīmes biotopu kvalitātes un izplatības 

ziņojuma sagatavošana; kompensāciju mehānisma pārskatīšana; invazīvo sugu 

normatīvā regulējuma izstrāde. 

3. Darbības virziens: Digitālā pārvalde – pārmaiņu virzītājs 

Būtiskākās prioritātes: 

• Valsts pakalpojumu pārvaldības un klientu apkalpošanas spēju attīstība 

(tiesiskā un institucionālā pamata izveidošana; pakalpojumu pieejamības 

nodrošināšana iedzīvotājiem klātienē, atbilstoši vienas pieturas aģentūras principam 

VPVKAC tīklā; valsts iestāžu tīmekļa vietņu piekļuves nodrošināšana personām ar 

invaliditāti un vecāka gadagājuma iedzīvotājiem; ES fondu atbalsta pasākumu 

sagatavošana IKT risinājumu un pakalpojumu attīstībai); 

• Drošs individuāls digitāls aprīkojums un digitālās prasmes (Oficiālās 

elektroniskās adreses risinājumu attīstība un lietotāju loka paplašināšana; vienotas 

fizisko personu elektroniskās identifikācijas ieviešanas nodrošināšana; sabiedrības 

IKT iespēju izmantošanas veicināšana); 

• Valsts pārvaldes datu un platformu atvēršana (Ātrdarbīga datu izplatīšanas 

risinājuma; platformu komersantiem attīstīšana un atvēršana; Valsts pārvaldes un 

pašvaldību iestāžu datu demokratizēšana); 

• Vienota valsts IKT pārvaldība (tiesiskā pamata un IKT arhitektūras pilnveide); 

• Efektīva nacionālo radiofrekvenču un nacionālās numerācijas izmantošana 

(priekšlikumu izstrāde modernu elektronisko sakaru pakalpojumu attīstībai). 

4. Darbības virziens: Pārvaldes pilnveide 

Būtiskākās prioritātes: 

• Attīstība uz pārmaiņām (Stratēģiskā komunikācija, skaidrojot sabiedrībai 

ministrijas prioritātes, reformas un pieņemtos lēmumus; iesaistošā komunikācija ar 

NVO sektoru, lai panāktu efektīvus risinājumus ministrijas kompetences politiku 

jomās, rosināt sabiedrības paradumu maiņu; Nulles birokrātijas panākšana; Viedā 



 46 

attīstība; Centralizācija; “Sāc ar sevi” – videi draudzīga darba vieta un rīcība; 

Efektīvu auditu veikšana un ieteikumu uzraudzības nodrošināšana); 

• Cilvēkkapitāls (Cieņpilna attieksme; Ieklausīšanās un uzticēšanās; Darbinieku 

apmācība (VARAM akadēmija, citi kursi); Pateicības izteikšana, darbinieka iesaiste 

lēmumu pieņemšanā, piederības sajūtas radīšana, darba un personīgās dzīves 

sabalansēšana – attālinātais un elastīgais darba laiks; Darba saturs  - darbiniekiem 

izaicinoši uzdevumi, kas atbilst viņu prasmēm un interesēm, dod iespēju 

pilnveidoties; Dalīšanās ar zināšanām – zināšanu eksports, t.sk. starptautiski; 

starptautiskā sadarbība. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 47 

 

Pielikums Nr.1 

 

VARAM struktūrvienību apraksti: 

 

Vides aizsardzības departaments 

Vides aizsardzības departaments izstrādā vides aizsardzības politiku, izstrādājot politikas 

plānošanas dokumentus un normatīvo aktu projektus vides aizsardzības jomā, kā arī veicināt 

vides interešu integrāciju un saskaņošanu ar citām politikas jomām, tai skaitā 

lauksaimniecību, rūpniecību, zemes izmantojuma plānošanu un kohēzijas politiku. 

 

Departamenta darbības mērķis ir vides kvalitātes uzlabošana valstī, panākot Latvijas vides 

sektora interešu iekļaušanu ES normatīvajos aktos un starptautisko vides organizāciju 

stratēģiskajos dokumentos, kā arī vides sektora risku apzināšana un samazināšana.  

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības - Vides kvalitātes un atkritumu apsaimniekošanas 

nodaļa, Ūdens resursu nodaļa un Piesārņojuma novēršanas nodaļa. 

 

Dabas aizsardzības departaments 

Departamenta galvenā funkcija ir veidot nacionālo dabas aizsardzības politiku, cita starpā 

izmantojot tādus politikas instrumentus kā starptautiskie un ES normatīvie akti, īpaši 

aizsargājamas dabas teritorijas, atsevišķu sugu un biotopu aizsardzības plāni, speciālu 

projektu īstenošana, dabas aizsardzības prakses iekļaušana citu nozaru politikā, sadarbība ar 

sabiedriskajām organizācijām, kompensācijas par saimnieciskās darbības ierobežojumiem, 

sabiedrības līdzdalības pasākumi un vides izglītība. 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Aizsargājamo teritoriju nodaļa un Sugu un biotopu 

aizsardzības nodaļa.  

 

Klimata pārmaiņu departaments 

 

Klimata pārmaiņu departaments izstrādā Latvijas klimata politiku, t.sk. sagatavo tiesību aktu 

projektus un politikas plānošanas dokumentus klimata pārmaiņu samazināšanai un 

pielāgošanās klimata pārmaiņu nodrošināšanai, nosaka tās mērķus, prioritātes, pasākumus, 

kā arī koordinē tās ieviešanu, aizstāv Latvijas intereses ES un starptautiski. Departaments 

sadarbojas ar nozaru ministrijām, lai nodrošinātu siltumnīcefekta gāzu (SEG) un 

klimatnoturīguma mērķu integrāciju nozaru politikās, sekmētu izmaiņas Latvijas 

tautsaimniecībā. Departaments arī uzrauga ES Emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas darbību 

Latvijā, koordinē SEG inventarizāciju un attīsta klimata pārmaiņu finanšu instrumentu 

darbību. 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības - Klimata finanšu un tehnoloģiju nodaļa un Klimata 

pārmaiņu un adaptācijas politikas nodaļa. 

 
Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departaments 

 

Departmentā ir šādas struktūrvienības - Reģionālās attīstības plānošanas nodaļa, Reģionālo 

atbalsta instrumentu nodaļa un Teritoriju attīstības izvērtēšanas nodaļa. 

 



 48 

Departamenta galvenie uzdevumi ir izstrādāt reģionālo politiku, un nodrošināt tās ieviešanu 

un koordināciju, sekmējot teritorijas attīstības plānošanas sistēmas nostiprināšanu, 

nodrošināt plānošanas reģionu darbības pārraudzību un pilnveidošanu, kā arī  Latvijas 

interešu pārstāvniecību starptautiskajā un Eiropas Savienības līmenī teritoriju attīstības 

jautājumos; izstrādāt un ieviest pasākumus reģionālās ekonomikas attīstībā, pilnveidojot 

reģionu un pašvaldību lomu uzņēmējdarbības veicināšanas un investoru piesaistes 

jautājumos;   nodrošināt analītisko darbību teritoriju attīstības plānošanas, uzraudzības un 

novērtēšanas vajadzībām. 

 
Telpiskās plānošanas un zemes pārvaldības departaments 

 

Departamentā ir šāda struktūrvienība – Zemes pārvaldības un plānojumu uzraudzības 

nodaļa. 

nodrošina telpiskās plānošanas, zemes politikas un ainavu politikas izstrādi un īstenošanu, 

plānošanas reģionu un pašvaldību ilgtspējīgas attīstības startēģiju, pašvaldību teritorijas 

plānojumu izstrādes un ieviešanas uzraudzību, metodisko vadību un koordinēšanu. 

 

Departamenta darbības mērķis ir efektīvas teritorijas izmantošanas, kas veicina gan 

plānojamās teritorijas ekonomisko attīstību, gan kvalitatīvas dzīves vides veidošanu katram 

indivīdam un sabiedrībai kopumā, nodrošināšana. 

 
Pašvaldību departaments  

Pašvaldību departaments izstrādā un īsteno valsts politiku pašvaldību attīstības jomā, 

uzrauga pašvaldību darbības tiesiskumu un veic pašvaldību darbības analīzi, kā arī nodrošina 

pašvaldību metodisko vadību. 

Departamenta mērķis ir uzraudzīt pašvaldību darbības tiesiskumu, nodrošināt pašvaldību 

juridiskās darbības analīzi, koordinēt pašvaldību darbības attīstību, kā arī sagatavot 

priekšlikumus pašvaldību darbības pilnveidošanai, īstenot metodisko darbu pašvaldību 

darbības nodrošināšanai un uzlabošanai, kā arī veicināt ministrijas un pašvaldību sadarbību. 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības - Pašvaldību darbības tiesiskā nodrošinājuma nodaļa 

un  Pašvaldību pārraudzības nodaļa. 

 
Informācijas sabiedrības attīstības departaments 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Informācijas sabiedrības politikas īstenošanas un 

izveides nodaļa un Informācijas sabiedrības politikas īstenošanas koordinācijas 

nodaļa.Departamenta galvenie uzdevumi ir izstrādāt valsts politiku un koordinēt tās 

īstenošanu informācijas sabiedrības attīstības jomā, tajā skaitā: 

1) izstrādāt valsts politiku un koordinēt tās īstenošanu; 

2) veidot un uzturēt pārvaldības sistēmu; 

3) veikt pārvaldībai nepieciešamā normatīvā regulējuma izveidi un uzturēšanu; 

4) nodrošināt atbalstu citām iestādēm saistībā ar nozaru politiku plānošanu; 

Informācijas sabiedrības politikas plānošanas un izveides nodaļas galvenie uzdevumi ir: 

1) izstrādāt attīstības plānošanas dokumentus, tajā skaitā attīstības 

pamatnostādnes; 

2) sagatavot pamatnostādņu īstenošanas plānus; 

3) sagatavot informatīvos un konceptuālos ziņojumus; 

4) noteikt attīstības principus; 

5) uzraudzīt un nodrošināt politiku ārēju salāgošanu (starpvalstu, valsts, nozaru 



 49 

mērogos), un viedokļu, instrukciju, pozīciju, formulēšanu un pārstāvēšanu par 

ES politiku un normatīvajiem aktiem; 

6) veikt politiku iekšēju salāgošanu (starp ministrijas departamentiem un 

nodaļām); 

Informācijas sabiedrības politikas īstenošanas koordinācijas nodaļas galvenie uzdevumi ir: 

− uzraudzīt citas iestādes saistībā ar to darbības atbilstību valsts politikai un 

normatīvajiem aktiem, tajā skaitā:  

− gatavot atzinumus par normatīvajiem dokumentiem;  

− veikt projektu sākotnējo atbilstības novērtēšanu;  

− uzraudzīt darbības atbilstību politikām;  

− novērtēt iestāžu darbības rādītājus; 

− nodrošināt ES normatīvā regulējuma ieviešanas plānu detalizēšanu un koordinēšanu; 

 

Valsts pārvaldes pakalpojumu attīstības departaments 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Valsts pārvaldes pakalpojumu politikas plānošanas 

un izveides nodaļa un Valsts pārvaldes pakalpojumu politikas īstenošanas koordinācijas 

nodaļa 

Departaments izstrādā valsts politiku un koordinē tās īstenošanu valsts pārvaldes 

pakalpojumu attīstības jomā, tajā skaitā: 

• veido un uztur pārvaldības sistēmu; 

• veic pārvaldībai nepieciešamā normatīvā regulējuma izveidi un uzturēšanu; 

• nodrošina atbalstu citām iestādēm saistībā ar nozaru politiku plānošanu; 

• veic citu iestāžu uzraudzību saistībā ar to darbības atbilstību valsts politikai un 

normatīvajam regulējumam; 

• sniedz atbalstu citām iestādēm un sabiedrībai saistībā ar valsts politiku 

īstenošanu un tiesību aktu piemērošanu; 

• veido un attīsta tehnoloģisko nodrošinājumu, kas nepieciešams valsts politikas 

īstenošanas koordinēšanai un uzraudzībai; 

• salāgo valsts un koordinē nozaru politiku salāgošanu ar ES politikām un 

normatīvo regulējumu; 

nodrošina ES normatīvā regulējuma ieviešanu 
 
Valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju attīstības departaments 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

politikas plānošanas un izveides nodaļa un Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

politikas koordinācijas nodaļa 

 
Departaments izstrādā valsts politiku un koordinē tās īstenošanu IKT attīstības jomā, tajā 

skaitā: 

• izstrādā valsts politiku un koordinē tās īstenošanu; 
• veido un uztur pārvaldības sistēmu; 
• veic pārvaldībai nepieciešamā normatīvā regulējuma izveidi un uzturēšanu; 
• nodrošinā atbalstu citām iestādēm saistībā ar nozaru politiku plānošanu; 
• veic citu iestāžu uzraudzību saistībā ar to darbības atbilstību valsts politikai un 

normatīvajam regulējumam; 
• organizē un vada sadarbību ar politikas īstenošanā iesaistītajām iestādēm un 

organizācijām; 



 50 

• sniedz atbalstu citām iestādēm un sabiedrībai saistībā ar valsts politiku īstenošanu un 

tiesību aktu piemērošanu; 
• veido un attīsta tehnoloģisko nodrošinājumu, kas nepieciešams valsts politikas 

īstenošanas koordinēšanai un uzraudzībai; 
• salāgo valsts un koordinē nozaru politiku salāgošanu ar ES politikām un normatīvo 

regulējumu; 
• nodrošinā ES normatīvā regulējuma ieviešanu. 

 
Projektu pārvaldības departaments 

 

Departamentu veido Digitālo prasmju veicināšanas projektu nodaļa. sadarbībā ar ministrijas 

struktūrvienībām izstrādā projektu pārvaldības un īstenošanas ietvaru un nodrošina tā 

ieviešanu, uzturēšanu un īstenošanu, kā arī - sadarbībā ar Valsts reģionālās attīstības 

aģentūru plāno un koordinē projektu pārvaldības tehnoloģiskā nodrošinājuma izveidi un 

attīstību. Departaments nodrošina projektu pārvaldības procesu attīstību un integrāciju ar 

ministrijas pamatdarbības procesiem, kā arī attīsta un plāno jaunu projektu pārvaldības 

procesu ieviešanu, kā arī nodrošina jaunu projektu apzināšanu un to ideju analīzi, kā arī 

organizē ministrijas dalību projektu konkursos un atlasēs. pēc projektu īstenošanas 

pabeigšanas veic projektu pēcuzraudzību, kā arī projektu rezultātu uzturēšanas izdevumu 

plānošanu un pieprasīšanu. Nodrošina projektos izveidojamo risinājumu biznesa procesu un 

sistēmu analīzi, risinājumu alternatīvu izvērtēšanu, risinājumu konceptuālo projektēšanu, 

prasību izveidi projektu iepirkumiem, risinājumu izstrādes uzraudzību. 

 

Investīciju politikas departaments 

 

Investīciju politikas departaments nodrošina investīciju piesaisti VARAM pārziņā esošo 

vides aizsardzībai, pielāgošanās klimata pārmaiņām,  reģionālās attīstības, elektroniskās 

pārvaldes un informācijas tehnoloģiju politiku ieviešanai. 

 

Investīciju politikas departaments prioritāri nodrošina VARAM deleģēto 2014.-2020.gada 

plānošanas perioda ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda (turpmāk – ES fondi) atbildīgās 

iestādes funkciju izpildi attiecībā uz ES fondu plānošanas dokumentu sagatavošanu, 

VARAM pārziņā esošo 2014.-2020.gada plānošanas perioda specifisko atbalsta mērķu vides 

aizsardzības, reģionālās attīstības un informācijas un komunikāciju tehnoloģiju jomā 

sākotnējo novērtējumu, ieviešanas nosacījumu un projektu iesniegumu atlases kritēriju 

izstrādi, saskaņošanu ar iesaistītajām pusēm un virzību apstiprināšanai, piedalās projektu 

iesniegumu vērtēšanā Centrālās finanšu un līgumu aģentūras un 9 lielo pilsētu integrētu 

teritoriālo investīciju vērtēšanai izveidotajās projektu iesniegumu vērtēšanas komisijās, kā 

arī pēc projektu apstiprināšanas – veic specifisko atbalsta mērķu ieviešanas uzraudzību.  

Vienlaikus tiek izstrādāti aktuālie investīciju nepieciešamības pamatojumi, lai piesaistītu ES 

fondu finansējumu arī 2021.-2027.gada plānošanas periodā, t.sk., Taisnīgas pārejas fonda 

ietvaros, Atjaunošanas un noturības mehānisma ietvaros, kā arī papildu finansējumu no 

REACT-EU 2014. - 2020.gada plānošanas perioda ietvaros.   

 

Investīciju politikas departaments nodrošina arī atbildīgās institūcijas funkcijas attiecībā uz 

horizontālo principu „Ilgtspējīga attīstība” (turpmāk – HP IA) Eiropas Savienības 

struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.-2020. gada plānošanas perioda ietvaros. 

 

Papildus Investīciju politikas departaments līdzdarbojas arī citu finanšu instrumentu un citu 

finansējuma avotu investīciju plānošanā un īstenošanā vides, reģionālās attīstības, 



 51 

elektroniskās pārvaldes un informācijas tehnoloģiju politiku ieviešanai, tostarp, nodrošina 

komercdarbības atbalsta programmu izstrādi un saskaņošanu ar Eiropas Komisiju. 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Investīciju programmu un finanšu instrumentu 

atbalsta nodaļa, Reģionālo un informācijas un komunikācijas tehnoloģiju investīciju nodaļa 

un Vides investīciju nodaļa. 

 

Investīciju uzraudzības departaments 

Investīciju uzraudzības departaments nodrošina: 

• 2007.-2013. gada plānošanas perioda ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda atbildīgās 

iestādes funkciju izpildi attiecībā uz projektu pēcuzraudzību un sadarbības iestādēm 

deleģēto funkciju uzraudzību. 

• Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta atbildīgās iestādes funkciju izpildi attiecībā 

uz projektu rezultātu monitoringu. 

• Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta atbildīgās iestādes funkciju izpildi attiecībā 

uz projektu ieviešanas uzraudzību un kontroli. 

• 2004.-2009.gada plānošanas perioda Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

valdības divpusējā finanšu instrumenta starpniekinstitūcijas funkciju izpildi attiecībā 

uz vides aizsardzības jomas projektu pēcieviešanas uzraudzību un kontroli. 

• 2009.-2014.gada plānošanas perioda Norvēģijas finanšu instrumenta programmas 

apsaimniekotāja funkciju izpildi attiecībā uz biedrības „Latvijas Pašvaldību 

savienība” projekta pēcuzraudzību.  

• Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014.–2021.gada 

perioda programmu apsaimniekotāja funkciju izpildi attiecībā uz programmu finanšu 

kontroli, projektu iesniegumu atlasi un projektu īstenošanas uzraudzību. 

• 2014.-2020.gada plānošanas perioda Eiropas Savienības strukturālo un investīciju 

fondu mērķa ”Eiropas teritoriālā sadarbība” programmu un Eiropas Kaimiņattiecību 

instrumenta ietvaros īstenojamo programmu Finanšu kontroles institūcijas funkciju 

attiecībā uz Latvijas finansējuma saņēmējiem un programmu institūciju veiktajiem 

izdevumiem. 

• 2014.-2020.gada plānošanas perioda Eiropas Kaimiņattiecību instrumenta ietvaros 

īstenojamās Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas un 

Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas kontroles kontaktpunkta 

darbības nodrošināšana, sniedzot metodoloģisku un konsultatīvu atbalstu finanšu 

kontroles jautājumos Latvijas finansējuma saņēmējiem, vadošajām iestādēm un 

apvienotajiem tehniskajiem sekretariātiem. 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Projektu uzraudzības nodaļa, un Teritoriālās 

sadarbības projektu kontroles nodaļa. 

 

Attīstības instrumentu departaments 

 

Attīstības instrumentu departaments veic ES strukturālo un investīciju fondu Eiropas 

teritoriālās sadarbības mērķa INTERREG programmu, citu ārvalstu un nacionālo finanšu 

instrumentu finansēto atbalsta pasākumu ierosināšanu, vadību un koordināciju, tai skaitā 

nodrošina: 



 52 

• ES strukturālo un investīciju fondu Eiropas teritoriālās sadarbības mērķa politikas 

plānošanu, vadību un koordināciju, veicot Latvijas nacionālās atbildīgās iestādes 

darbību; 

• INTERREG Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas Vadošās iestādes, 

kā arī sertifikācijas un Apvienotā sekretariāta darbību 2014.-2020.gada periodam.  

• Igaunijas – Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas Vadošās iestādes 

darbību 2007.-2013. gada periodā. 

• Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas Vadošās iestādes, kā arī 

finanšu pārvaldības un Apvienotā tehniskā sekretariāta darbību 2014.-2020.gada 

periodā. 

• Norvēģijas divpusējā finanšu instrumenta 2004.-2009.gada plānošanas perioda 

reģionālās attīstības un pašvaldību atbalsta pasākumu vadību un 

pēcuzraudzību. 

• Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

2009.-2014.gada plānošanas perioda programmu apsaimniekotāja funkciju izpildi, 

nodrošinot programmu ieviešanas vadību un uzraudzību. 

• Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014. -

2021.gada programmu apsaimniekotāja funkciju izpildi, nodrošinot programmu 

sagatavošanu, ieviešanas vadību un koordināciju; 

• Šveices Konfederācijas finanšu instrumenta pasākumu plānošanu, vadību un 

koordināciju; 

• mērķdotāciju investīcijām pašvaldībām plānošanu un uzraudzību, kā arī 

mērķdotāciju pašvaldību pasākumiem uzraudzību. 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Teritoriālās sadarbības nodaļa, Nacionālo un 

ārvalstu atbalsta instrumentu nodaļa, Latvijas-Lietuvas Programmas nodaļa, Ārējo 

programmu nodaļa. 

 

 

Koordinācijas departaments 

Koordinācijas departaments nodrošina startptautisko līgumu koordinēšanu un ar tiem saistīto 

tiesību aktu sagatavošanu un saskaņošanu. Departaments koordinē nepieciešamo dokumentu 

sagatavošanu darbības nodrošināšanai Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijā 

(OECD), kā arī nodrošina Latvijas Republikas nacionālo pozīciju un instrukciju 

sagatavošanas koordinēšanu, kā arī nepieciešamības gadījumā izstrādā nacionālās pozīcijas 

un instrukcijas par būtiskiem ES tiesību aktu projektiem vai citiem jautājumiem. 

Departaments koordinē veic un organizē ministrijas darbības stratēģijas darba plāna izstrādi, 

koordinē rīcības plāna Ministru kabineta deklarācijas izpildei sagatavošanu, koordinē zaļā 

publiskā iepirkuma attīstību un ieviešanu, veicina ministrijas sadarbību ar sabiedrību, 

nevalstiskajām organizācijām, koordinē ministrijas ienākošās korespondences nodošanu 

atbildīgajam ministrijas sektoram un  sektoriem. 

 

Departamentu veido divas nodaļas – Starptautiskās sadarbības un ES koordinācijas nodaļa 

un Stratēģijas un ilgtspējīgas attīstības nodaļa. 

 

 

 



 53 

Nodrošinājuma departaments 

Nodrošinājuma departaments nodrošina administratīvi-saimniecisko jautājumu risināšanu, 

tajā skaitā veic ministrijas materiāli tehnisko apgādi, organizējot un veicot nepieciešamos 

iepirkumus. Departaments organizē ministrijas darbinieku darbavietu iekārtošanu, pēc 

nepieciešamības plāno un organizē telpu remontu un rekonstrukciju. 

Departaments nodrošina šoferu pakalpojumus dienesta transportlīdzeļu izmantošanā 

ministrijas darbinieku darba braucieniem. Departamenta atbildībā ir arī lietvedības un 

dokumentu aprites organizēšanas jautājumi. 

Lai nodrošinātu efektīvu ministrijas resursu izmantošanu, departaments koordinē resora 

nekustamā īpašuma pārvaldīšanu un reģistrāciju zemesgrāmatā, kā arī veic ministrijas 

valdījumā esošā valsts nekustamā īpašuma uzskaiti.  

Departaments administrē un pārrauga ministrijas pārziņā esošos Eiropas Savienības fondu 

tehniskās palīdzības projektus, lai nodrošinātu projektu efektīvu un saimniecisku īstenošanu 

atbilstoši ministrijas un Centrālās finanšu un līgumu aģentūras vienošanās. 

 

Personālvadības nodaļa. 

Personālvadības nodaļas kompetencē ir veidot efektīvu ministrijas personāla vadības 

politiku, koordinēt vienotus personāla attīstības procesus, tai skaitā ministrijas darbinieku 

novērtēšanu un kvalifikācijas celšanu, organizēt ministrijas personāla plānošanu un 

atlasi,  kā arī nodrošināt vienotu metodisko vadību ministrijas padotībā esošajām iestādēm 

personāla vadības jautājumos un  centralizētu personāla lietvedības procesu Vides 

pārraudzības valsts birojā. 

 

Juridiskais departaments 

Juridiskā departamenta galvenie uzdevumi ir nodrošināt ministrijas izstrādāto tiesību aktu 

projektu un attīstības plānošanas dokumentu projektu juridisko pamatpārbaudi un 

papildpārbaudi. Tāpat struktūrvienības uzdevums ir nodrošināt juridiskā atbalsta funkciju 

ministrijai kā Eiropas Savienības struktūrfondu, citu starptautisko un nacionālo finanšu 

instrumentu atbildīgajai un sadarbības iestādei, programmas apsaimniekotājam un Eiropas 

teritoriālās sadarbības programmu nacionālajai atbildīgajai iestādei,  kā arī Latvijas-Lietuvas 

un Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmu vadošajai iestādei un revīzijas 

iestādei.  

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Juridiskā nodaļa un Projektu tiesiskā 

nodrošinājuma nodaļa. 

 

Budžeta un finanšu departaments  

Budžeta un finanšu departaments nodrošina ministrijas valsts budžeta pieprasījuma 

sagatavošanu, veic ministrijai piešķirto valsts budžeta līdzekļu izmantošanas uzskaiti un 

kontrolē tā izlietošanu, sagatavo ministrijas konsolidēto gada pārskatu, veic ministrijas un 

padotības iestāžu, izņemot Valsts vides dienesta un Valsts reģionālās attīstības aģentūras, 

grāmatvedības uzskaites kārtošanu. 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Budžeta nodaļa un Grāmatvedības nodaļa. 

 

Audita departaments 

Audita departaments ir pastāvīga, valsts sekretāra tiešā pakļautībā esoša struktūrvienība, kas 

ir neatkarīga savas darbības plānošanā iekšējā audita, pārbaužu un revīziju veikšanā un 

ziņošanā par darbības rezultātiem. Audita departaments nodrošina iekšējās kontroles 

efektivitātes darbības novērtēšanu ministrijā un tās padotībā esošajās iestādēs, kā arī ES 

fondu un citās ārvalstu finanšu palīdzības pilnīgi vai daļēji finansētajās programmās un 

projektos. Departaments nodrošina revīzijas iestādes funkcijas, ir funkcionāli neatkarīgs no 



 54 

citām iestādēm Eiropas Savienības strukturālo un investīciju fondu mērķa „Eiropas 

teritoriālā sadarbība” programmu ietvaros. 

Departaments nodrošina informācijas tehnoloģiju drošības pārvaldības kontroles un 

informācijas tehnoloģiju auditus.  

Departamentā ir šādas struktūrvienības - Iekšējā audita nodaļa un Revīzijas nodaļa, kā arī 

Informācijas tehnoloģiju sistēmu auditors.  

 

Sabiedrisko attiecību nodaļa 

Sabiedrisko attiecību nodaļa ir pastāvīga, valsts sekretāra tiešā pakļautībā esoša 

struktūrvienība. Tās komptencē ir nodrošināt sabiedrības informēšanu, publisko 

komunikāciju un publicitātes pasākumus par ministrijas kompetence esošajām politikas 

iniciatīvām, kā arī informēt par īstenotajiem projektiem ar ES struktūrfondu un citu finanšu 

instrumentu atbalstu.  
 

 

 

 

  



 55 

Pielikums Nr.2 

 

2020. gada padoto iestāžu īss darbības raksturojums 

 

Iestādes nosaukums Kompetence 

Valsts vides dienests 

(http://www.vvd.gov.lv ) 

Darbības mērķis ir nodrošināt, lai tiktu ievēroti normatīvie akti vides 

aizsardzības un dabas resursu izmantošanas jomā, kā arī veicinātdabas 

resursu un enerģijas ilgtspējīgu izmantošanu. 

Vides pārraudzības valsts 

birojs 

(http://www.vpvb.gov.lv ) 

Darbības mērķis ir novērst vai samazināt fizisko vai juridisko personu 

darbības nelabvēlīgo ietekmi uz vidi. 

 

Tas veic likumā “Par vides aizsardzību”, likumā “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu”, likumā “Par piesārņojumu” un normatīvajos aktos par 

rūpniecisko avāriju novēršanu un riska samazināšanu, ķīmisko vielu un  

maisījumu izmantošanu, ūdens apsaimniekošanu, kā arī atkritumu un 

iepakojuma apsaimniekošanu noteiktās funkcijas un uzdevumus. 

Dabas aizsardzības 

pārvalde  

(http://www.daba.gov.lv ) 

Darbības mērķis ir sekmēt vienotas dabas aizsardzības politikas 

realizēšanu Latvijā, kā arī veikt efektīvu Latvijas īpaši aizsargājamo 

dabas teritoriju apsaimniekošanu un pārvaldīšanu. 

Latvijas Vides 

aizsardzības fonda 

administrācija  

(http://www.lvafa.gov.lv ) 

 

Nodrošina valsts budžeta programmas "Vides aizsardzības fonds" 

efektīvu izlietošanu vides aizsardzības pasākumu un projektu 

īstenošanai. Pēc 2019. gada 1. maija tika pievienota VRAA. 

 

 

 

 

Valsts reģionālās attīstības 

aģentūra 

(http://www.vraa.gov.lv ) 

 

Darbības mērķis ir īstenot atbalsta pasākumus līdzsvarotai valsts 

reģionālajai attīstībai, nodrošinot normatīvajos aktos deleģēto valsts un 

citu finanšu instrumentu ieviešanu, valsts un pašvaldību elektroniskās 

pārvaldes attīstību, analītisko darbību, kā arī administratīvo atbalstu 

starptautisko programmu sekretariātiem 

Valsts aģentūra Latvijas 

Nacionālais  Dabas muzejs  

(http://www.dabasmuzejs.

gov.lv ) 

 

 

LNDM ir vecākais daudznozaru dabaszinātņu muzejs Baltijā, kas glabā 

unikālu un daudzpusīgu dažādas dabaszinātņu nozares raksturojošu 

krājumu.  

Darbības mērķis ir nodrošināt krājuma zinātnisko izpēti, saglabāšanu 

un komplektēšanu, etalonkolekciju veidošanu kā arī sabiedrības 

izglītošanu un sekmēt pozitīvas vides apziņas veidošanos sabiedrībā.  

LNDM veic Muzeju likumā noteiktās funkcijas. 

 

 

Valsts zinātnes institūcija, 

atvasināta publiska 

persona „Nacionālais 

botāniskais dārzs” 

(http://www.nbd.gov.lv ) 

 

Darbības mērķis ir uzturēt zinātniski dokumentētas dzīvo augu 

kolekcijas, Latvijas savvaļas augu un Latvijas selekcijas augu gēnu 

banku. Tā pārziņā ir viena no lielākajām dzīvo augu kolekcijām 

Ziemeļaustrumeiropā - ap15 000 dažādu augu. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.vvd.gov.lv/
http://www.vpvb.gov.lv/
http://www.daba.gov.lv/
http://www.lvafa.gov.lv/
http://www.vidm.gov.lv/lat/par_ministriju/padotas_institucijas/?info=22
http://www.vidm.gov.lv/lat/par_ministriju/padotas_institucijas/?info=22
http://www.vraa.gov.lv/
http://www.dabasmuzejs.gov.lv/
http://www.dabasmuzejs.gov.lv/
http://www.nbd.gov.lv/


 56 

Kapitālsabiedrību īss darbības raksturojums 

 

Iestādes nosaukums Kompetence 

Valsts SIA  

„Vides investīciju fonds” 

(http://www.lvif.gov.lv) 

Darbības mērķis ir vides piesārņojuma samazināšana, veicinot vides 

aizsardzības projektu realizāciju un palielinot pašvaldību un 

kapitālsabiedrību kapacitāti, sagatavot un realizēt kvalitatīvus un 

efektīvus vides aizsardzības projektus no projekta idejas līdz tās 

īstenošanai. Darbība ir virzīta uz maksimālā vides uzlabojuma 

sasniegšanu, ieguldot finanšu resursus vides infrastruktūras 

sakārtošanas projektu realizācijā.  

Valsts AS ''Elektroniskie 

sakari'' http://vases.lv 

Galvenie darbības virzieni ir pārvaldīt radiofrekvenču spektru un 

numerāciju, lai nodrošinātu to racionālu un efektīvu izmantošanu; 

uzturēt numerācijas datubāzi;  plānot radiofrekvenču spektra tehnisko 

izmantošanu un noteikt radiofrekvenču piešķīrumu radioiekārtas 

darbībai; sniegt elektromagnētiskās saderības un numerācijas 

nodrošināšanas pakalpojumus; piešķirt radioiekārtai pazīšanas 

(izsaukuma) signālu; Latvijai saistošajos starptautiskajos līgumos un 

konvencijās noteiktajā kārtībā koordinēt un reģistrēt radiofrekvenču 

piešķīrumus; veikt radiofrekvenču spektra radiomonitoringu un 

radioiekārtu parametra mērījumus; pārbaudīt pieteikumus par 

kaitīgiem radiotraucējumiem radio un televīzijas programmu 

uztveršanā un radiosakaru darbībā, noskaidrot šo traucējumu avotus un 

pieņemt lēmumu par traucējumu novēršanu; pieņemt lēmumu par 

normatīvajiem aktiem neatbilstoši lietotu radioiekārtu darbības 

pārtraukšanu; nodrošināt radioamatieru eksāmenus, izsniegt 

radioamatieru apliecības; nodrošināt radioiekārtu atbilstības 

novērtēšanu un uzturēt datus par Latvijas tirgū piedāvāto radioiekārtu 

atbilstību; akceptēt elektronisko sakaru tīklu antenu, radioiekārtu, 

apraides raidītāju un mobilo sakaru bāzes staciju ierīkošanas tehniskos 

projektus.  

Valsts SIA „Latvijas 

Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs” 

 http://www.lvgmc.lv) 

Darbības mērķis ir vides informācijas apkopošana, uzkrāšana un 

sniegšana sabiedrībai un valsts un pašvaldību institūcijām; vides 

monitoringa veikšana; zemes dzīļu resursu apzināšana un izvērtēšana; 

valstij piederošo bīstamo atkritumu apsaimniekošanas objektu 

apsaimniekošana; radioaktīvo atkritumu un kodolobjektu droša 

apsaimniekošana; piedalīties valsts politikas īstenošanā ģeoloģijas, 

meteoroloģijas, klimatoloģijas, hidroloģijas, ūdens un gaisa kvalitātes, 

pārrobežu gaisa piesārņojuma ietekmes un radioaktīvo un bīstamo 

atkritumu apsaimniekošanas jomā. 

 

 

 



 

57 

 

57 

Pielikums. 

Gada pārskata vadības ziņojumam 2020 

 

VARAM ir sagatavojusi šādus tiesību aktu projektus, kuri apstiprināti 2020.gadā: 

• 23 likumprojektus; 

• 7 politikas plānošanas dokumentus 

• 60 Ministru kabineta noteikumu projektus; 

• 46 Ministru kabineta rīkojumu projektus;  

• 4 Ministru kabineta protokollēmumi; 

• 33 informatīvos ziņojumus; 

• 28 nostājas, nacionālās pozīcijas un ziņojumi ES ministru sanāksmēm; 

• 8 citi dokumenti 

 

Saeimā apstiprinātie likumi 

Pieņemšanas 

datums 

Likuma nosaukums 

13.02.2020 Rīgas domes atlaišanas likums 

30.01.2020  Grozījumi Atkritumu apsaimniekošanas likumā 

20.03.2020 Grozījumi Rīgas domes atlaišanas likumā 

16.04.2020 Grozījums Rīgas domes atlaišanas likumā 

14.05.2020 Grozījumi Latgales speciālās ekonomiskās zonas likumā 

21.05.2020 Grozījumi likumā "Par ietekmes uz vidi novērtējumu" 

18.06.2020 Grozījumi Rīgas domes atlaišanas likumā 

14.05.2020. Grozījumi likumā "Par nodokļu piemērošanu brīvostās un speciālajās ekonomiskajās 

zonās" 

10.06.2020. Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums 

17.06.2020. Grozījums Republikas pilsētas un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju 

likumā 

17.06.2020. Grozījumi Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumā 

21.05.2020. Grozījumi Ķīmisko vielu likumā 

21.05.2020. Grozījumi Ūdens apsaimniekošanas likumā 

04.06.2020. Grozījumi likumā "Par radiācijas drošību un kodoldrošību" 

04.06.2020. Grozījumi Sugu un biotopu aizsardzības likumā 

11.06.2020. Grozījumi Vides aizsardzības likumā 

11.06.2020. Grozījumi likumā "Par piesārņojumu" 

11.06.2020. Grozījumi likumā "Par zemes dzīlēm" 

11.06.2020. Grozījumi likumā "Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām 

18.06.2020. Grozījumi Aizsargjoslu likumā 

https://likumi.lv/doc.php?id=312759
https://likumi.lv/ta/id/312364-grozijumi-atkritumu-apsaimniekosanas-likuma
https://likumi.lv/ta/id/313374-grozijumi-rigas-domes-atlaisanas-likuma
https://likumi.lv/ta/id/314100-grozijums-rigas-domes-atlaisanas-likuma
https://likumi.lv/ta/id/314997-grozijumi-latgales-specialas-ekonomiskas-zonas-likuma
https://likumi.lv/ta/id/315138-grozijumi-likuma-par-ietekmes-uz-vidi-novertejumu-
https://www.vestnesis.lv/op/2020/119A.4
https://likumi.lv/ta/id/315000-grozijumi-likuma-par-nodoklu-piemerosanu-brivostas-un-specialajas-ekonomiskajas-zonas-
https://likumi.lv/ta/id/315000-grozijumi-likuma-par-nodoklu-piemerosanu-brivostas-un-specialajas-ekonomiskajas-zonas-
https://likumi.lv/ta/id/315654-administrativo-teritoriju-un-apdzivoto-vietu-likums
https://likumi.lv/ta/id/315735-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/315735-grozijumi-republikas-pilsetu-un-novadu-velesanu-komisiju-un-velesanu-iecirknu-komisiju-likuma
https://likumi.lv/ta/id/315748-grozijumi-republikas-pilsetas-domes-un-novada-domes-velesanu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/315142-grozijumi-kimisko-vielu-likuma
https://likumi.lv/ta/id/315141-grozijumi-udens-apsaimniekosanas-likuma
https://likumi.lv/ta/id/315442-grozijumi-likuma-par-radiacijas-drosibu-un-kodoldrosibu-
https://likumi.lv/ta/id/315440-grozijumi-sugu-un-biotopu-aizsardzibas-likuma
https://likumi.lv/ta/id/315648-grozijumi-vides-aizsardzibas-likuma
https://likumi.lv/ta/id/315650-grozijumi-likuma-par-piesarnojumu-
https://likumi.lv/ta/id/315649-grozijumi-likuma-par-zemes-dzilem-
https://likumi.lv/ta/id/315651-grozijumi-likuma-par-ipasi-aizsargajamam-dabas-teritorijam-
https://likumi.lv/ta/id/315741-grozijumi-aizsargjoslu-likuma


 

58 

 

58 

09.07.2020. Grozījumi Iepakojuma likumā 

09.07.2020. Grozījumi likumā "Par piesārņojumu""  

09.07.2020. Grozījumi Gaujas nacionālā parka likumā 

 

Pieņemtie politikas plānošanas dokumenti 

Pieņemšanas 

datums 

Rīkojuma Nr./ 

protokollēmums 

TA nosaukums 

28.01.2020.  4#29  Stratēģija Latvijas oglekļa mazietilpīgai attīstībai līdz 2050. gadam 

04.02.2020.  39 Pakalpojumu vides pilnveides plāns 2020.-2023.gadam 

25.02.2020.  76 Par eID karti kā derīgu personu apliecinošu dokumentu Saeimas vēlēšanās 

14.04.2020.  197 Gaisa piesārņojuma samazināšanas rīcības plāns 2019. - 2030.gadam 

12.05.2020.  268 Par līdzdalības budžeta ieviešanu Latvijā 

02.09.2020. 489 Rīcības plāns pārejai uz aprites ekonomiku 2020.-2027.gadam 

17.11.2020. 696 Kūdras ilgtspējīgas izmantošanas pamatnostādnes 2020.–2030.gadam 

 

Pieņemtie Ministru kabineta noteikumi 

Pieņemšanas 

datums 

Nr. TA nosaukums 

17.01.2020.  32 Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 8.decembra noteikumos Nr.709 

"Noteikumi par izmaksu noteikšanas metodiku un kārtību, kādā pašvaldība 

atbilstoši tās noteiktajām vidējām izmaksām sedz pirmsskolas izglītības 

programmas izmaksas privātai izglītības iestādei 

21.01.2020. 45 Grozījumi Ministru kabineta 2011.gada 21.jūnija noteikumos Nr.485 "Atsevišķu 

veidu bīstamo atkritumu apsaimniekošanas kārtība un prasības titāna dioksīda 

ražošanas iekārtu radīto emisiju ierobežošanai, kontrolei un monitoringam"" 

28.01.2020.  59 Grozījumi Ministru kabineta 2011.gada 19.aprīļa noteikumos Nr.302 "Noteikumi 

par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus" 

04.02.2020. .  71 Kārtība, kādā izmanto 2020.gadam paredzēto apropriāciju valsts un pašvaldību 

vienoto klientu apkalpošanas centru tīkla izveidei, uzturēšanai un publisko 

pakalpojumu sistēmas pilnveidei 

18.02.2020.  93 Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021.gada perioda programmas "Klimata 

pārmaiņu mazināšana, pielāgošanās tām un vide" īstenošanas noteikumi 

18.02.2020.  101 Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.4.3.specifiskā atbalsta mērķa 

"Pasākumi biotopu un sugu aizsardzības labvēlīga statusa atjaunošanai' īstenošanas 

noteikumi 

25.02.2020.  115 Grozījums Ministru kabineta 2017.gada 6.jūnija noteikumos Nr.308 "Latvijas 

Dabas muzeja maksas pakalpojumu cenrādis" 

https://dvs-vraa.namejs.lv/Portal/Index
https://likumi.lv/ta/id/319681-grozijumi-likuma-par-piesarnojumu-
https://likumi.lv/ta/id/319682-grozijumi-gaujas-nacionala-parka-likuma


 

59 

 

59 

17.03.2020.  142 Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 13.oktobra noteikumos Nr.593 "Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 3.3.1.specifiskā atbalsta mērķa 

"Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus 

uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai 

teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju 

vajadzībām" īstenošanas noteikumi" 

24.03.2020.  164 Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 25.jūnija noteikumos Nr.337 "Noteikumi 

par atkritumu apsaimniekošanas reģioniem" 

31..03.2020.  178 Kārtība, kādā izvērtē pašvaldību investīciju projektus pirmsskolas izglītības iestāžu 

infrastruktūras attīstībai Valsts kases aizņēmumu saņemšanai 

14.04.2020.  213 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 8.marta noteikumos Nr.152 "Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 4.2.2.specifiskā atbalsta mērķa 

"Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt 

energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu 

pašvaldību ēkās" īstenošanas noteikumi" 

21.04.2020.  229 Grozījums Ministru kabineta 2009.gada 27.oktobra noteikumos Nr.1227 

"Noteikumi par regulējamiem sabiedrisko pakalpojumu veidiem" 

28.04.2020. 249 Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 5.februāra noteikumos Nr.84 "Noteikumi 

par atsevišķu bīstamu ķīmisku vielu lietošanas ierobežojumiem elektriskajās un 

elektroniskajās iekārtās" 

28.04.2020.  250 Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 30.oktobra noteikumos Nr.652 "Valsts 

akciju sabiedrības "Elektroniskie sakari" publisko maksas pakalpojumu cenrādis" 

05.052020.  265 Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 17.jūlija noteikumos Nr.429 "Noteikumi 

par transportlīdzekļu sastāvdaļām un materiāliem, kuri drīkst saturēt svinu, 

dzīvsudrabu, kadmiju vai sešvērtīgā hroma savienojumus" 

12.052020.  278 Kārtība un nosacījumi jaunu valsts aizdevumu izsniegšanai ar COVID-19 izplatību 

saistītās ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai pašvaldībās 

26.052020. 315 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 30.augusta noteikumos Nr.588 "Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.2.1.specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt 

dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju" 

5.2.1.2.pasākuma "Atkritumu pārstrādes veicināšana" īstenošanas noteikumi" 

26.052020.  316 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 21.jūnija noteikumos Nr.403 "Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.3.1.specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt 

un uzlabot ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakalpojumu kvalitāti un 

nodrošināt pieslēgšanas iespējas" īstenošanas noteikumi" 

26.052020. 317 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 20.decembra noteikumos Nr.859 "Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.4.2.specifiskā atbalsta mērķa 

"Nodrošināt vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstību un savlaicīgu vides 

risku novēršanu, kā arī sabiedrības līdzdalību vides pārvaldībā" 5.4.2.2.pasākuma 

"Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība un sabiedrības līdzdalības vides 

pārvaldībā veicināšana" īstenošanas noteikumi" 

02.06.020.  338 Nelikumīgi izmantoto zivju ieguves rīku iznīcināšanas kārtība 



 

60 

 

60 

30..06.020.  404 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 26.janvāra noteikumos Nr.69 "Emisijas 

kvotu izsolīšanas instrumenta finansēto projektu atklāta konkursa "Siltumnīcefekta 

gāzu emisiju samazināšana – zema enerģijas patēriņa ēkas" nolikums" 

30.06.2020.  405 Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 17.jūlija noteikumos Nr.418 "Emisijas 

kvotu izsolīšanas instrumenta finansēto projektu atklāta konkursa "Siltumnīcefekta 

gāzu emisiju samazināšana, attīstot enerģētiski pašpietiekamu ēku būvniecību" 

nolikums" 

30.06.2020.  406 Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 12.jūnija noteikumos Nr.333 "Emisijas 

kvotu izsolīšanas instrumenta finansēto projektu atklāta konkursa "Siltumnīcefekta 

gāzu emisiju samazināšana ar viedajām pilsētvides tehnoloģijām" nolikums" 

30.06.2020.  407 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 12.janvāra noteikumos Nr.35 "Emisijas 

kvotu izsolīšanas instrumenta finansēto projektu atklāta konkursa "Siltumnīcefekta 

gāzu emisiju samazināšana valsts nozīmes aizsargājamos arhitektūras pieminekļos" 

nolikums" 

30.06.2020.  429 Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 28.februāra noteikumos Nr.108 "Publisko 

elektronisko iepirkumu noteikumi" 

14.07.2020. 444 Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 16.augusta noteikumos Nr.480 "Noteikumi 

par atbrīvojuma piemērošanu no dabas resursu nodokļa samaksas par iepakojumu 

un vienreiz lietojamiem galda traukiem un piederumiem" 

14.07.2020. 445 Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā 

14.07.2020. 446 "Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 16.februāra noteikumos Nr.143 

"Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslām, kuru efektīvas izmantošanas labad 

ir nepieciešams ierobežot radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu 

komercdarbībai elektronisko sakaru nozarē" 

14.07.2020. 447 Grozījumi Ministru kabineta 2009.gada 6.oktobra noteikumos Nr.1151 "Noteikumi 

par radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu radiosakaru veidiem un iedalījumu 

radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra joslu izmantošanas 

vispārīgajiem nosacījumiem (Nacionālais radiofrekvenču plāns)" 

14.07.2020.  452 Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 31.marta noteikumos Nr.178 "Kārtība, 

kādā izvērtē pašvaldību investīciju projektus valsts budžeta aizņēmumu saņemšanai 

jaunas pirmsskolas izglītības iestādes būvniecībai vai esošas pirmsskolas izglītības 

iestādes paplašināšanai" 

14.07.2020. 456 Noteikumi par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts 

aizdevumu ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar 

Covid-19 izplatību 

28.07.2020.  472 Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 19.oktobra noteikumos Nr.983 "Noteikumi 

par izlietotā iepakojuma reģenerācijas procentuālo apjomu, reģistrēšanas un 

ziņojumu sniegšanas kārtību un iepakojuma definīcijas kritēriju piemērošanas 

piemēriem" 

28.07.2020. 484 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 8.marta noteikumos Nr.152 "Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 4.2.2.specifiskā atbalsta mērķa 

"Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt 



 

61 

 

61 

energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu 

pašvaldību ēkās" īstenošanas noteikumi" 

11.08.2020. 519 Depozīta sistēmas darbības noteikumi 

02.09.2020. 552 Sabiedriskā vides inspektora statusa piešķiršanas un anulēšanas kārtība, tiem 

izvirzāmās prasības un zivju resursu aizsardzības un uzraudzības kārtība 

02.09.2020. 553 Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 5.februāra noteikumos Nr.84 "Noteikumi 

par atsevišķu bīstamu ķīmisku vielu lietošanas ierobežojumiem elektriskajās un 

elektroniskajās iekārtās" 

02.09.2020. 554 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 9.augusta noteikumos Nr.519 "Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.1.1.specifiskā atbalsta mērķa "Novērst 

plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu pilsētu teritorijās" projektu iesniegumu 

otrās un trešās atlases kārtas īstenošanas noteikumi" 

02.09.2020. 555 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 30.augusta noteikumos Nr.588 "Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.2.1.specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt 

dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju" 

5.2.1.2.pasākuma "Atkritumu pārstrādes veicināšana" īstenošanas noteikumi" 

08.09.2020.  567 Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 30.novembra noteikumos Nr.1082 

"Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un 

izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai" 

08.09.2020. 568 Grozījums Ministru kabineta 2017.gada 20.jūnija noteikumos Nr.353 "Prasības 

zaļajam publiskajam iepirkumam un to piemērošanas kārtība" 

08.09.2020.  569 Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 2.aprīļa noteikumos Nr.184 "Noteikumi par 

atkritumu dalītu savākšanu, sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, pārstrādi un 

materiālu reģenerāciju" 

15.09.2020.  576 Prasības aizsardzībai pret jonizējošo starojumu attiecībā uz radionuklīda cēzijs 

137Cs saturu koksnē, kas importēta no trešajām valstīm 

15.09.2020. 577 Kārtība, kādā administratīvi teritoriālās reformas ietvaros pašvaldībām piešķir 

valsts mērķdotāciju kopīga jaunveidojamā novada pašvaldības administratīvās 

struktūras projekta izstrādei 

15.09.2020. 580 Grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 30.oktobra noteikumos Nr. 740 "Jūras 

plānojuma izstrādes, ieviešanas un uzraudzības kārtība" 

22.09.2020.  596 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 16. decembra noteikumos Nr. 786 

"Noteikumi par reģionālās attīstības atbalstu Latvijas Republikā līdz 2020.gadam" 

13.10.2020.  630 Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 30.aprīļa noteikumos Nr.240 "Vispārīgie 

teritorijas plānošanas un izmantošanas noteikumi" 

13.10.2020.  631 Jaunizveidojamo pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentu projektu 

valsts līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība 

13.10.2020.  632 Grozījums Ministru kabineta 2016.gada 14.jūnija noteikumos Nr.374 "Valsts 

informācijas sistēmu savietotāja noteikumi" 



 

62 

 

62 

10.11.2020.  670 Grozījumi Ministru kabineta 2004.gada 19.oktobra noteikumos Nr.858 "Noteikumi 

par virszemes ūdensobjektu tipu raksturojumu, klasifikāciju, kvalitātes kritērijiem 

un antropogēno slodžu noteikšanas kārtību" 

10.11.2020. 671 Kārtība un nosacījumi pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību 

pārdalei administratīvo teritoriju robežu grozīšanas vai sadalīšanas gadīj 

10.11.2020. 673 Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 14.jūlija noteikumos Nr.456 "Noteikumi 

par nosacījumiem un kārtību, kādā pašvaldībām izsniedz valsts aizdevumu 

ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 

izplatību" 

17.11.2020. 685 Grozījumi Ministru kabineta 2014.gada 8.jūnija noteikumos Nr.392 "Teritorijas 

attīstības plānošanas informācijas sistēmas noteikumi" 

24.11.2020 700 Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–2021.gada perioda 

programmas "Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība" 

īstenošanas noteikumi 

01.12.2020 722 Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 30.jūnija noteikumos Nr.367 "Nacionālais 

numerācijas plāns" 

18..12.2020. 738 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 20.decembra noteikumos Nr.859 "Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.4.2.specifiskā atbalsta mērķa 

"Nodrošināt vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstību un savlaicīgu vides 

risku novēršanu, kā arī sabiedrības līdzdalību vides pārvaldībā" 5.4.2.2.pasākuma 

"Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība un sabiedrības līdzdalības vides 

pārvaldībā veicināšana" īstenošanas noteikumi" 

18..12.2020. 739 Grozījums Ministru kabineta 2016.gada 30.augusta noteikumos Nr.588 „Darbības 

programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.2.1.specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt 

dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju” 5.2.1.2. 

pasākuma “Atkritumu pārstrādes veicināšana” īstenošanas noteikumi”  

10.12.2020. 742 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 13. oktobra noteikumos Nr. 593 "Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 3.3.1. specifiskā atbalsta mērķa 

"Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus 

uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai 

teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju 

vajadzībām" īstenošanas noteikumi"" 

10.12.2020. 743 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 10. novembra noteikumos Nr. 645 

"Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.6.2. specifiskā atbalsta 

mērķa "Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši 

pašvaldību integrētajām attīstības programmām" īstenošanas noteikumi" 

17.12.2020 803 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 18. februāra noteikumos Nr.  93 

"Norvēģijas finanšu instrumenta 2014. – 2021. gada perioda programmas "Klimata 

pārmaiņu mazināšana, pielāgošanās tām un vide" īstenošanas noteikumi" 

17.12.2020 761 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 10.novembra noteikumos Nr. 671 

“Pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārdales kārtība pēc 

administratīvo teritoriju robežu grozīšanas vai sadalīšanas 

 



 

63 

 

63 

Pieņemtie Ministru kabineta rīkojumi 

Pieņemšanas 

datums MK 

Nr. TA nosaukums 

07.01.2020. 1 Datortehnikas iepirkumu organizēšana ministrijās un to padotības iestādēs 

28.01.2020. 32 Par valsts pirmpirkuma tiesību izmantošanu 

28.01.2020. 38 Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 10.novembra rīkojumā Nr.709 "Par integrēto 

teritoriālo investīciju specifisko atbalsta mērķu finansējuma kopējo apjomu katram 

nacionālas nozīmes attīstības centram un kopējiem rezultatīvajiem rādītājiem 

nacionālas nozīmes attīstības centru grupai 

25.02.2020. 71 Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 13. februāra rīkojumā Nr. 53 “Par pretendentu 

un ierēdņu vērtēšanas komisiju” 

25.02.2020. 72 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” 

03.03.2020. 90 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” 

03.03.2020. 91 Par Latvijas un Šveices sadarbības programmas projekta "Vēsturiski piesārņoto vietu 

sanācija Sarkandaugavas teritorijā" ietvaros izveidotās infrastruktūras nodošanu bez 

atlīdzības Satiksmes ministrijas valdījumā 

12.05.2020. 264 Par valsts pētījumu programmu "Ilgtspējīga teritorijas attīstība un racionāla zemes 

resursu izmantošana" 

12.05.2020. 265 Par valsts nekustamā īpašuma nodošanu Dundagas pašvaldības īpašumā 

26.05.2020. 289 Par atmežošanu nekustamā īpašuma "Olmaņu meži" zemes vienībā (zemes vienības 

kadastra apzīmējums 9866 003 0218) Tārgales pagastā, Ventspils novadā 

02.06.2020. 292 Par pašvaldību investīciju projektu izvērtēšanas komisiju 

02.06.2020. 299 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem jaunas pirmsskolas izglītības 

iestādes būvniecībai vai esošas pirmsskolas izglītības iestādes paplašināšanai, kuriem 

piešķirams valsts budžeta aizdevums 

18.06.2020. 330 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 1.jūnija rīkojumā Nr. 310 "Par 3.3.1.specifiskā 

atbalsta mērķa "Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus 

uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai 

teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām" 

un 5.6.2.specifiskā atbalsta mērķa "Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās 

teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām" plānoto 

finansējuma apmēru un iznākuma rādītājiem otrajai projektu iesniegumu atlases kārtai" 

18.06.2020. 331 Par projektu ideju finansējuma apjomu un sasniedzamajiem iznākuma rādītājiem 

4.2.2.specifiskā atbalsta mērķa "Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības 

programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu 

izmantošanu pašvaldību ēkās" trešās projektu iesniegumu atlases kārtas 

"Energoefektivitātes paaugstināšana un atjaunojamo energoresursu izmantošana 

reģionālas nozīmes attīstības centru pašvaldībās" ietvaros 



 

64 

 

64 

18.06.2020. 346 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību 

30.06.2020. 358 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu Bauskas novada pašvaldībai no valsts budžeta 

programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

14.07.2020. 374 Par darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 2.2.1.pecifiskā atbalsta mērķa 

"Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās 

pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.1.pasākuma "Centralizētu publiskās 

pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un 

attīstība" un 2.2.1.2.pasākuma "Kultūras mantojuma digitalizācija" projektu 

iesniegumu atlases 1.un 2.kārtas projektu sarakstu Eiropas Savienības fondu 2014.-

2020.gada plānošanas periodam 

14.07.2020. 387 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību 

28.07.2020. 406 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem"" 

11.08.2020. 434 Par Latvijas Republikas pārstāvju grupu Latvijas–Lietuvas starpvaldību pārrobežas 

sadarbības komisijā 

11.08.2020. 436 Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 2.jūnija rīkojumā Nr.292 "Par pašvaldību 

investīciju projektu izvērtēšanas komisiju" 

25.08.2020. 470 Par apropriācijas pārdali no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas uz 

valsts budžeta programmu 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

25.08.2020. 471 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

25.08.2020. 475 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību 

15.09.2020. 527 Par pirmtiesību izmantošanu un bezmantinieka mantas – nekustamā īpašuma Celtnieku 

ielā 24-8, Ānē, Cenu pagastā, Ozolnieku novadā, ar kadastra numuru 54449000690 

pārņemšanu valsts īpašumā un tā nodošanu Ozolnieku novada pašvaldības īpašumā 

15.09.2020. 510 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību 

22.09.2020. 541 Par grozījumu Ministru kabineta 2020.gada 4.marta rīkojumā Nr.91 "Par Latvijas un 

Šveices sadarbības programmas projekta "Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija 

Sarkandaugavas teritorijā" ietvaros izveidotās infrastruktūras nodošanu bez atlīdzības 

Satiksmes ministrijas valdījumā 

22.09.2020. 544 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem jaunas pirmsskolas izglītības 

iestādes būvniecībai vai esošas pirmsskolas izglītības iestādes paplašināšanai, kuriem 

piešķirams valsts budžeta aizdevums 

06.10.2020. 587 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 4. oktobra rīkojumā Nr. 549  

"Par informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes 

informācijas sistēmu jomā  

(mērķarhitektūras 30.0. versija)" 



 

65 

 

65 

06.10.2020. 588 Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 4.septembra rīkojumā Nr.478 "Par 

informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes 

informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 15.0. versija)" 

06.10.2020. 589 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 15. jūlija rīkojumā Nr. 374  

"Par darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 2.2.1. specifiskā atbalsta 

mērķa "Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās 

pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.1. pasākuma "Centralizētu publiskās 

pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un 

attīstība" un 2.2.1.2. pasākuma "Kultūras mantojuma digitalizācija" projektu 

iesniegumu atlases 1. un 2. kārtas projektu sarakstu Eiropas Savienības fondu 2014.–

2020. gada plānošanas periodam" 

13.10.2020. 604 Par projektu ideju finansējuma apjomu un sasniedzamajiem iznākuma rādītājiem 4.2.2. 

specifiskā atbalsta mērķa "Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām 

sekmēt energoefektivitātes 

paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu pašvaldību ēkās" ceturtās 

projektu iesniegumu atlases kārtas "Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldību 

ēkās" ietvaros 

20.10.2020. 616 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību 

27.10.2020. 626 Grozījums Ministru kabineta 2018.gada 18.aprīļa rīkojumā Nr.167 "Par Latvijas 

institūciju dalību Eiropas Komisijas LIFE programmā un valsts budžeta 

līdzfinansējumu 2018.-2020.gadā 

27.10.2020. 628 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 5. oktobra rīkojumā Nr. 556  

"Par informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes 

informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 26.0. versija)" 

03.11.2020. 648 Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 18.jūnija rīkojumā Nr.331 "Par projektu ideju 

finansējuma apjomu un sasniedzamajiem iznākuma rādītājiem 4.2.2.specifiskā atbalsta 

mērķa "Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt 

energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu 

pašvaldību ēkās" trešās projektu iesniegumu atlases kārtas "Energoefektivitātes 

paaugstināšana un atjaunojamo energoresursu izmantošana reģionālas nozīmes 

attīstības centru pašvaldībās" ietvaros" 

03.11.2020. 650 Par valstij piekritīgā nekustamā īpašuma Celmu ielā 3-60, Liepājā nodošanu Liepājas 

pilsētas pašvaldības īpašumā 

17.11.2020. 693 Par informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes 

informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 55.0 versija) 

24.11.2020. 670 Par apropriācijas pārdali 

24.11.2020. 714 Par valsts nekustamā īpašuma "Lašlejas", Vecsalacā, Niedru ielā 9, Salacgrīvas 

pagastā, Salacgrīvas novadā nodošanu Salacgrīvas novada pašvaldībai 

01.12.2020. 730 Grozījumi MK 2017. gada 31.augusta rīkojumā Nr. 469 “Par informācijas sabiedrības 

attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes informācijas sistēmu jomā 

(mērķarhitektūras 10.0. versija) 



 

66 

 

66 

01.12.2020. 732 Grozījumi MK 2017. gada 31.augusta rīkojumā Nr. 470 “Par informācijas sabiedrības 

attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes informācijas sistēmu jomā 

(mērķarhitektūras 31.0. versija) 

01.12.2020. 735 Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai 

ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību 

08.12.2020. 745 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

08.12.2020. 746 Par apropriācijas pārdali no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

budžeta uz valsts budžeta programmu 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 

15.12.2020. 754 Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 9. jūnija noteikumos Nr. 380 “Noteikumi par 

prioritāro institūciju un vajadzību sarakstā iekļautajām institūcijām nepieciešamajiem 

epidemioloģiskās drošības nodrošināšanas resursiem” 

 

Pieņemtie Ministru kabineta protokollēmumi 

Izskatīšanas 

datums 

Prot. Nr. 

un 

paragrāfs 

Nosaukums 

11.02.2020.  6#41 Par Rīgas domes atlaišanu 

17.03,2020.  18#4 Par emisijas kvotu nodošanas termiņa pagarināšanu Latvijas gaisa kuģa 

operatoriem Eiropas Savienības emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas ietvaros 

31.03,2020.  20#20 Par Ministru kabineta 2017.gada 17.janvāra sēdes protokollēmuma (prot. Nr.3 

12.§) "Noteikumu projekts "Zemes pārskatā iekļaujamās informācijas 

sagatavošanas kārtība"" 2.punktā dotā uzdevuma atzīšanu par aktualitāti 

zaudējušu 

05.05.2020.  30#24 Par Ministru kabineta 2019.gada 17.decembra sēdes protokollēmuma (prot. 

Nr.59 63.§) "Noteikumu projekts "Ģeoloģiskā un ģeomorfoloģiskā dabas 

pieminekļa "Buļļu kāpas" individuālie aizsardzības un izmantošanas 

noteikumi"" 3.punktā dotā uzdevuma atzīšanu par aktualitāti zaudējušu 

 

Valdībā iesniegtie informatīvie ziņojumi 

Izskatīšanas 

datums 

Prot. Nr. 

un 

paragrāfs 

Nosaukums 

30.01.2020.  ievietots e-

portfelī 

Par investīcijām reģionālai attīstībai Vidzemē 2014.-2020. gada plānošanas 

periodā un plānotajām investīcijām 2021.-2027. gada plānošanas periodā 

28.01.2020.  4#32 Par plānošanas reģionu darbības pilnveidošanu 

30.01.2020.  ievietots e-

portfelī 

Par investīcijām reģionālai attīstībai Vidzemē 2014.-2020. gada plānošanas 

periodā un plānotajām investīcijām 2021.-2027. gada plānošanas periodā 

28.01.2020.  4#32 Par plānošanas reģionu darbības pilnveidošanu 



 

67 

 

67 

04.02.2020.  5#33 Par mākslīgā intelekta risinājumu attīstību 

11.02.2020.  6#36 Par apbedīšanas nozares regulējuma pilnveidošanu 

28.01.2020.  4#37 Par Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta darbības stratēģiju 

18.02.2020 7#34 Par siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanas un oglekļa dioksīda piesaistes 

saistību izpildi 

25.02.2020.  8#35 Par publisko pakalpojumu pārveides metodoloģijas izstrādi un aprobāciju 

03.03.2020.  9#35 Par cilvēkresursu nodrošināšanu valsts informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju platformu uzturēšanai 

16.03.2020. i ievietots e-

portfelī 

Par Valsts ilgtermiņa tematisko plānojumu Baltijas jūras piekrastes publiskās 

infrastruktūras attīstībai īstenošanas 2016.-2019.gadā starpposma novērtējumu 

24.03.2020.  17#25 Par Ministru kabineta 2016.gada 20.septembra sēdes protokollēmuma (prot. 

Nr.46 74.§) "Informatīvais ziņojums "Par noteiktā daudzuma vienību 

pārdošanas līguma izpildi"" 3.punktā dotā uzdevuma izpildi 

31.03.2020.  20#31 Par Daugavas stāvkrasta eroziju Pļaviņu pilsētā Lielā Krasta ielā 

03.04.2020.  ievietots e-

portfelī 

Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāna 2013.-2020. gadam izpildi 2016., 

2017. un 2018. gadā 

03.04.2020.  ievietots e-

portfelī 

Par izsoļu ieņēmumu izmantošanu 2019. gadā 

14.04.2020.  24#48 Par atskurbināšanas pakalpojuma attīstību pašvaldībās un turpmāko rīcību šajā 

jomā 

24.04.2020.  ievietots e-

portfelī 

Par Latvijas Nacionālās jūras zvejas kontroles programmas 2014. – 2020. 

gadam izpildi 2018. un 2019. gadā 

28.04.2020.  28#34 Par zaļā iepirkuma īstenošanu valsts pārvaldē 2019.gadā 

28.04.2020.  28#48 Par Ministru kabineta 2020.gada 26.marta sēdes protokollēmuma (prot. Nr.18 

4.§) "Par emisijas kvotu nodošanas termiņa pagarināšanu Latvijas gaisa kuģa 

operatoriem Eiropas Savienības emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas ietvaros" 

2.punktā dotā uzdevuma izpildi 

19.05.2020.  34#22 Informatīvais ziņojums "Par Vienotas digitālās vārtejas regulas prasību 

ieviešanu"  

19.05.2020.  34#39 Par droša un attālināta darba nodrošināšanu valsts pārvaldē 

26.05.2020.  36#34 Par priekšlikumiem COVID-19 seku mazināšanai un Eiropas Savienības fondu 

2014.-2020.gada plānošanas perioda pašvaldību investīciju pārskatīšanai 

30.06.2020.  42#67 Par valsts pārvaldes informācijas sistēmu arhitektūras reformu 

14.07.2020.  44#54 Par Pašvaldību likuma izstrādi 

17.07.2020  ievietots e-

portfelī 

Par Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta darbību 2019. gadā 

17.07.2020  ievietots e-

portfelī 

Koncepcijas par publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidi īstenošanas gaita 



 

68 

 

68 

18.08.2020.  49#40 Par izmaiņām Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta līdzfinansētās 

programmas "Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība" 

koncepcijā 

18.08.2020.  47#90 Ainavu politikas pamatnostādņu 2013. – 2019.gadam ex-post novērtējums 

29.09. 2020.  56#59 Par nepieciešamo rīcību, lai sagatavotu priekšnosacījumus Eiropas Digitālo 

inovāciju centru izveidei Latvijas Republikā atbilstoši Eiropas Parlamenta un 

Padomes regulas priekšlikumam, ar ko laikposmam no 2021. līdz 2027.gadam 

izveido Digitālās Eiropas programmu 

27.10.2020.  ievietots e-

portfelī 

Par Salaspils kodolreaktora likvidēšanas un demontāžas koncepcijas 

īstenošanas gaitu 2019.gadā 

12.11.2020.  ievietots e-

portfelī 

Par informācijas un komunikācijas tehnoloģiju projektu īstenošanas gaitu 

17.11.2020.  73#38 Par papildu valsts budžeta saistību uzņemšanos Eiropas infrastruktūras 

savienošanas instrumenta (Connecting Europe Facility) līdzfinansētā projekta 

“Latvijas nacionālā eIDAS mezgla punkta atjaunināšana” īstenošanai 

01.12.2020.  77#45 Par Berlīnes deklarāciju par uz vērtībām balstītu digitālo transformāciju 

 

 

Valdībā iesniegtās nostājas, nacionālās pozīcijas un ziņojumi ES ministru sanāksmēm 

Atbalstīšanas 

datums 

Prot. 

numurs 

un 

paragrāfs 

Dokumenta 

veids 

Nosaukums 

21.01.2020. 3#45 Nostāja Latvijas Republikas nostājas projekts par Eiropas Komisijas 

2019.gada 7.novembra formālo paziņojumu pārkāpuma 

procedūras lietā Nr.2019/2304 

11.02.2020.  6#42 Ziņojumi ES 

ministru 

sanāksmēm 

Informatīvais ziņojums "Par Eiropas Komisijas paziņojumu 

"EIROPAS ZAĻAIS KURSS"" 

03.03.2020.  9#43 Nacionālā 

pozīcija 

Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Eiropas Savienības 

Vides ministru padomes 2020.gada 5.marta sanāksmei  

10.03.2020.  10#28 Nacionālā 

pozīcija 

Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr.1 "Par priekšlikumu 

Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido Taisnīgas 

pārkārtošanās fondu"  

28.04.2020.  28#36 Nacionālā 

pozīcija 

Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr.1 "Komisijas 

paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas 

Ekonomikas un Sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai. 

Jauns aprites ekonomikas rīcības plāns. Par tīrāku un 

konkurētspējīgāku Eiropu" 

05.05.2020.  30#38 Ziņojumi ES 

ministru 

sanāksmēm 

Informatīvais ziņojums "Par Eiropas Savienības 

telekomunikāciju ministru 2020.gada 5.maija videokonferencē 

izskatāmajiem jautājumiem" 

19.05.2020.  34#28 Nacionālā 

pozīcija 

Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas par Urzulas fon der 

Leienas vadītās Eiropas Komisijas publicēto digitālo pakotni – 

redzējumu par Eiropas digitālas nākotnes veidošanu; 

apstiprinātas MK: 

pozīcija par Eiropas Komisijas paziņojumu "Eiropas digitālās 

nākotnes veidošana"; 



 

69 

 

69 

pozīcija par Eiropas Komisijas paziņojumu "Eiropas datu 

stratēģija"; 

pozīcija par Eiropas Komisijas paziņojumu "Baltā grāmata par 

mākslīgo intelektu. Eiropiska pieeja – izcilība un uzticēšanās  

21.05.2020.  35#1 Nacionālā 

pozīcija 

Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr.1 "Par priekšlikumu 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai ar ko izveido sistēmu 

klimatneitralitātes sasniegšanai un groza Regulu (ES) 

Nr.2018/1999 (Eiropas Klimata likums)"  

02.06.2020.  38#39 Ziņojumi ES 

ministru 

sanāksmēm 

Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības 

telekomunikāciju ministru 2020.gada 5.jūnija videokonferencē 

izskatāmajiem jautājumiem  

16.06.2020.  41#59 Ziņojumi ES 

ministru 

sanāksmēm 

Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības vides ministru 

2020.gada 23.jūnija videokonferencē izskatāmajiem 

jautājumiem  

14.07.2020.  44#58 Ziņojumi ES 

ministru 

sanāksmēm 

Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības vides ministru 

2020.gada 13.-14.jūlija videokonferencē izskatāmajiem 

jautājumiem  

28.07.2020.  46#58 Nostāja Latvijas Republikas nostājas projekts uz Eiropas Komisijas 

2020.gada 14.maija formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras 

lietā Nr.2020/2102  

18.08.2020.  49#47 Nostāja Latvijas Republikas nostājas projekts par Eiropas Komisijas 

2020.gada 14.maija formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras 

lietā Nr.2020/2208  

18.08.2020.  49#48 Nostāja Latvijas Republikas nostājas projekts par Eiropas Komisijas 

2020.gada 14.maija formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras 

lietā Nr.2020/2209  

18.08.2020.  49#49 Nostāja Latvijas Republikas nostājas projekts par Eiropas Komisijas 

2020.gada 27.maija formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras 

lietā Nr.2020/0223 

29.09.2020.  56#64 Nostāja Latvijas Republikas nostājas projekts uz Eiropas Komisijas 

2020.gada 2.jūlija formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras 

lietā Nr.2020/2078  

29.09.2020.  56#66 Ziņojumi ES 

ministru 

sanāksmēm 

Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības Vides ministru 

2020.gada 30.septembra -1.oktobra neformālajā sanāksmē 

izskatāmajiem jautājumiem 

29.09.2020.  56#67 Nacionālā 

pozīcija 

Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr.1 "Par Eiropas 

Komisijas paziņojumu "Eiropas 2030.gada klimata politikas 

ieceru kāpināšana. Investīcijas klimatneitrālā nākotnē 

iedzīvotāju labā"" 

13.10.2020.  61#28 Ziņojumi ES 

ministru 

sanāksmēm 

Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības 

telekomunikāciju ministru 2020.gada 15.oktobra 

videokonferencē izskatāmajiem jautājumiem 

13.10.2020.  61#29 Ziņojumi ES 

ministru 

sanāksmēm 

Informatīvais ziņojums "Par Latvijas pievienošanos Eiropas 

iniciatīvai par mākoņdatošanas federāciju 

13.10.2020.  61#36 Nacionālā 

pozīcija 

Latvijas Republikas sākotnējā nacionālā pozīcija "ES 

Bioloģiskās daudzveidības stratēģija 2030.gadam un Padomes 

secinājumi par bioloģisko daudzveidību – nepieciešamība pēc 

steidzamas rīcības"  

20.10.2020.  62#33 Ziņojumi ES 

ministru 

sanāksmēm 

Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības Vides ministru 

padomes 2020.gada 23.oktobra sanāksmē izskatāmajiem 

jautājumiem 



 

70 

 

70 

17.11.2020.  73#43 Nacionālā 

pozīcija 

Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr.1 "Par priekšlikumu 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko groza Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2006.gada 6.septembra Regulu 

Nr.1367/2006/EK par to, kā Kopienas iestādēm un struktūrām 

piemērot Orhūsas Konvenciju par pieeju informācijai, 

sabiedrības dalību lēmumu pieņemšanā un iespēju vērsties tiesu 

iestādēs saistībā ar vides jautājumiem" 

24.11.2020.  75#36 Ziņojumi ES 

ministru 

sanāksmēm 

Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības ministru, kas 

atbildīgi par pilsētu attīstības un teritoriālās kohēzijas 

jautājumiem, padomes 2020.gada 30.novembra-1.decembra 

neformālajā sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem  

01.12.2020.  77#46 Ziņojumi ES 

ministru 

sanāksmēm 

 Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības 

telekomunikāciju ministru 2020.gada 7decembra 

videokonferencē izskatāmajiem jautājumiem 

10.12.2020.  82#64 Nostāja Latvijas Republikas nostājas projekts uz Eiropas Komisijas 

2020.gada 10.oktobra formālo paziņojumu pārkāpuma 

procedūras lietā Nr.2020/0455 

10.12.2020.  82#65 Nostāja Latvijas Republikas nostājas projekts uz Eiropas Komisijas 

2020.gada 10.oktobra formālo paziņojumu pārkāpuma 

procedūras lietā Nr.2020/0456 

17.10.2020.  84#110 Nacionālā 

pozīcija 

Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Eiropas Savienības 

Vides ministru padomes 2020.gada 17.decembra sanāksmei 

 

Citi dokumenti 

Pieņemšanas 

datums 

Protokola 

Nr., 

paragrāfs 

Dokumenta 

veids 

TA nosaukums 

07.01.2020.  1#45 MK vēstule 

Saeimai 

Par Ministru kabineta 2015.gada 27.janvāra sēdes 

protokollēmuma (prot.Nr.5 69.§) "Grozījumi Ministru kabineta 

2014.gada 4.februāra noteikumos Nr.75 "Noteikumi par vides 

aizsardzības vajadzībām nepieciešamajiem nekustamajiem 

īpašumiem un atsevišķām ar nekustamā īpašuma nodokli 

neapliekamām īpaši aizsargājamām dabas teritorijām"" 2.punktā 

dotā uzdevuma atzīšanu par aktualitāti zaudējušu 

21.01.2020.  3#38 Atbildes 

vēstules 

projekts 

Saeimai 

Par tālāko rīcību pirmsskolas izglītības pakalpojuma atbalsta 

modeļu īstenošanā 

28.01.2020.  4#38 MK 

paskaidroju

ma projekts 

tiesai 

Viedokļa projekts Augstākajai tiesai lietā Nr.A420163416 

17.03,2020.  15#34 MK 

vēstules 

projekts 

Atbildes projekts tiesībsargam (par īpašumtiesību 

apgrūtinājumu)  

14.07.2020. 44#70 MK atbildes 

raksta 

projekts 

Satversmes 

tiesai 

Viedokļa projekts Satversmes tiesai lietā Nr.2020-16-01 

24.11.2020.   75#38 MK 

vēstules 

projekts 

Saeimai 

Atbildes projekts Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības 

komisijas 2020. gada 28. oktobra vēstulei Nr. 142.9/7-8-13/20 

par elektronisko tiešsaistes vēlētāju reģistru 



 

71 

 

71 

01.12.2020.  

  

77#42 MK 

ziņojums 

Saeimai 

Informatīvais ziņojums par Latvijas pilsoņu kolektīvo 

iesniegumu Latvijas Republikas Saeimai “Par iespēju pret 

atlīdzību pārstrādei nodot dažādus iepakojuma veidus” 

01.12.2020. 77#46 MK atbildes 

raksta 

projekts 

Satversmes 

tiesai 

Par viedokļa projektu Satversmes tiesai lietā Nr. 2020-37-0106 

 


